

# د مالک عیسیٰ مسیح په حقله د حضرت متی زېږه

## د حضرت عیسیٰ نسب نامه

۱ د عیسیٰ مسیح نسب نامه، نسل د داؤد، نسل د ابراهیم. ۲ ابراهیم د اسحاق پلار وو، اسحاق د یعقوب، یعقوب د یهوداه او د هغه د ورونو پلار وو. ۳ او یهوداه د فارص او زارح پلار وو، د دوی مور تامار وه. فارص نه حصرون او حصرون نه رام پیدا شو. ۴ د رام نه عمی نداب پیدا شو. د عمی نداب نه نحشون پیدا شو او د نحشون نه سلمون، ۵ د سلمون نه بوغز، د ده مور راحب وه، د بوغز نه عوبید پیدا شو، د ده مور روت وه. د عوبید نه یسی، ۶ او د یسی نه داؤد بادشاه پیدا شو. داؤد د سلیمان پلار وو، د هغه مور اول د اوریاه بنخه وه، ۷ د سلیمان زوی رحبعام وو، د رحبعام زوی ابیاه، د ابیاه زوی آسا. ۸ د آسا زوی یهوسفط، د یهوسفط زوی یورام او د یورام زوی عزیزاه، ۹ او د عزیزاه زوی یوتام او د یوتام زوی احاز، د احاز زوی حزقیاه، ۱۰ د حزقیاه زوی منسی، د منسی زوی امون، د امون زوی یوسیا، ۱۱ د یوسیا زوی یکونیا، او د هغه وروپه په هغه زمانه کبني پیدا شول چې بابل ته جلاوطن کړی شو. ۱۲ د جلاوطنی او بابل ته د دوی د بوتلو نه پس د یکونیا نه شلتی اهل پیدا شو او شلتی اهل د زربابل پلار وو، ۱۳ زربابل د ابیهود، او ابیهود د ایلیقیم او ایلیقیم د عازور پلار وو. ۱۴ او د عازور نه صدوق پیدا شو، صدوق د اخیم پلار وو، اخیم د الیهود، ۱۵ الیهود د الی عزر، الی عزر د متان، متان د یعقوب، ۱۶ او یعقوب د یوسف پلار وو. یوسف د مریم خاوند وو چې عیسیٰ ترې پیدا شو خوک چې مسیح بللے کبړی. ۱۷ د ابراهیم نه تر داؤد پورې ټولې خوارلس پېړۍ دی، او د داؤد نه بابل ته د جلاوطنی پورې خوارلس پېړۍ، او د جلاوطنی نه تر مسیح پورې خوارلس پېړۍ دی.

## د حضرت عیسیٰ پېداېښت

۱۸ نو د عیسیٰ مسیح د پېداېښت قیصه داسې ده چې هرکله چې د هغه مور مریم یوسف ته کوژدن شوه نو د واده نه وړاندې دا پته ولگېده چې د هغې امیدواری د روح القدس نه ده. ۱۹ یوسف د هغې چنگول یو نېک سړی وو، نو هغه د هغې د بدنامۍ نه د بچ کولو دپاره په پرده کبني د کوژدن ماتولو اراده وکړه. ۲۰ هغه دا اراده کړې وه چې په دې کبني د مالک خدای یوه فرېشته په خوب کبني ورته راغله او وې فرمائیل چې، ”آه د داؤد زوی یوسفه، د مریم سره د واده کولو نه مه یرېږه ځکه چې د هغې امیدواری د روح القدس په قدرت ده. ۲۱ د هغې به زوی وشي او ته پرې عیسیٰ نوم کېږده، ولې چې هغه به خپل اُمت د گناهونو نه خلاصوی.“ ۲۲ دا هر څه ځکه وشول چې مالک خدای د پېغمبر په وسیله څه فرمائیلې وو هغه پوره شي، ۲۳ ”گوره، یوه پېغله به امیدواره شي او زوی به یې وشي او د هغه نوم به عمانوایل کېږدی، چې مطلب یې دے، خدای پاک زمونږ مل دے.“ ۲۴ هرکله چې یوسف د خوبه بېدار شو نو د مالک خدای د فرېښتې حکم یې ومنلو او مریم سره یې واده وکړ او کور ته یې راوسته. ۲۵ نو بیا هغه تر هغه وخته پورې د هغې سره ملاو نه شو ترڅو چې د هغې زوی پیدا شوه نه وو. نو هغه پرې عیسیٰ نوم کېښودو.

## نذرانې پېش کول

۲ د هیرودیس بادشاه په ورځو کبني د یهودیه په بیت لحم کبني عیسیٰ پیدا شو. د هغه د پېداېښت نه پس یروشلم ته د

نمرخاته طرف نه د ستورو علم لرونکی راغلل (۲) او وئیل یې چې، ”هغه د یهودیانو بادشاه کېدونکې ماشوم چې پیدا شوې دې چرته دې؟ ځکه چې مونږ د نمرخاته نه د هغه ستورې په راختو لیدلې دې او د هغه عبادت کولو له راغلي یو.“ (۳) هیرودیس بادشاه او د یروشلم ټول خلق په دې اورېدو سره پرېشانه شول. (۴) هغه د یهودیانو ټول مشران امامان او د شرعي عالمان راوبلل او د هغوی نه یې دا تپوس وکړو چې، ”مسیح به چرته پیدا کېږي؟“ (۵) هغوی وویل چې، ”د یهودیه په بیتلحم کېږي.“ او هغوی د هغې پېشگویی حواله ورکړه چې په کېنې د نبی په وسیله لیکلې شوی دی چې، (۶) ”اې د یهوداه د زمکې بیتلحم ښار یې. ته د یهوداه په لویو ښارونو کېنې هیڅکله هم ورکوټې نه یې، ځکه چې ستا نه به هغه سردار راوځي چې زما د خلقو بنی اسرائیلو شپون به وی.“ (۷) هیرودیس بیا د ستورو علم لرونکی په پرده کېنې راوبلل او د ستوری د راختو وخت یې ترې معلوم کړو. (۸) هغه بیا دوی بیتلحم ته ولېږل او ورته یې وویل چې، ”لار شئ او د هغه ماشوم په حقله پوره پوره تلاش وکړئ، او چې یې بیامومئ نو ما خبر کړئ چې زه هم ورشم او ورته سجده وکړم.“ (۹) د بادشاه په حکم هغوی روان شول او هغه ستورې چې دوی په راختو لیدلې وو د دوی په وړاندې روان وو او آخر په هغه ځای ودرېدو چرته چې ماشوم پروت وو. (۱۰) هغوی د ستوری په لیدو ډېر زیات خوشحاله شول. (۱۱) کور ته په ننوتو یې ماشوم د خپلې مور مریم په غېږ کېنې ولیدو او ورته په سجده پرېوتل. پس له هغې یې خپلې تیلې پرانستلې او هغه ته یې نذرانې پېش کړې چې په کېنې سره زر، او د خوشبویی ډېاره لوبان او د مړ چیر وو. (۱۲) ځدای پاک هغوی ته په خوب کېنې دا خبردارې ورکړو چې هیرودیس بادشاه له واپس مه ځئ، نو هغوی بیا په بله لار خپل ملک ته واپس شول.

## مصر ته هجرت کول

(۱۳) کله چې هغوی رخصت شول نو یوسف ته د مالک ځدای یوه فرېشته په خوب کېنې راغله او ورته یې وفرمائیل چې، ”پاڅه، ماشوم او مور یې د ځان سره کړه او مصر ته هجرت وکړه، او تر هغې هلته ایسار شه چې زه درته ووايم، ځکه چې هیرودیس د دې ماشوم په تلاش کېنې دې چې قتل یې کړي.“ (۱۴) نو یوسف د خوږه بېدار شو او شپه په شپه یې ماشوم او د هغه مور مصر ته بوتل، (۱۵) او هلته د هیرودیس تر مرگه پورې ایسار وو. دا د مالک ځدای هغه وینا پوره کول و چې هغه د نبی په وسیله فرمائیلی و چې، ”ما خپل زوی د مصر نه راوبللو.“

## د ماشومانو قتل

(۱۶) هر کله چې هیرودیس د ستورو علم لرونکو په دوکه پوهه شو نو سخت په قهر شو او حکم یې وکړو چې د بیتلحم او د خوا او شا هغه ټول ماشومان چې عمر یې دوه کاله یا د دې نه کم وی، قتل یې کړئ. نو د ستورو د علم لرونکو د معلوماتو په مطابق هغه دا د وخت اندازه لگولې وه. (۱۷) دغه رنگ هغه پېشگوټې چې د یرمیاه پیغمبر په وسیله شوې وه پوره شوه چې، (۱۸) ”په راما کېنې د چغو آواز واورېدلې شو، د لوی ماتم او ژړا آواز. راحیل په خپلو بچو ژړا کوي، هیڅ قسم تسلی نه قبلوی ځکه چې د هغې ماشومان مړه شوی دی.“

## د مصر نه واپسی

(۱۹) نو د هیرودیس د مرگ نه وروستو، د مالک ځدای فرېشته په مصر کېنې یوسف له په خوب کېنې راغله او ورته یې وفرمائیل چې، (۲۰) ”پاڅه. ماشوم او مور یې د ځان سره کړه او د دوی سره د بنی اسرائیلو ملک ته لاړ شه، ځکه چې د چا نه چې د دې ماشوم سر ته خطر وه هغه مړ شوې دې.“ (۲۱) نو هغه پاڅېدو، ماشوم او مور یې د ځان سره روان کړل او

د بني اسرائيلو مُلك ته راغلل. (۲۲) خو كله چې يوسف دا واورېدل چې د خپل پلار هيروديس په ځاى ارحلاوس د يهوديه بادشاه شوى دى، نو هلته د تللو نه وويږېدو. نو كله چې بيا په خوب كېنې ورته دا خبردارى وركړې شو نو هغه د گليل علاقې ته لاړو، (۲۳) هلته هغه په ناصرت نومې ښار كېنې پېره شو. دا د نيبانو په وسيله د وئيلې شوې هغه پېشگوڼې تر سره كول ؤو چې، ”هغه ته به ناصرى وئيلې شى.“

## د حضرت يحيى بېتسمه وركوونكى وعظ كول

۳ (۱) په دغه ورځو كېنې بېتسمه وركوونكې يحيى راغې چې د يهوديه په بيابان كېنې يې دا بيان كولو چې، (۲) ”توبه گار شئ ځكه چې د آسمان بادشاهى نزدې راغلې ده.“ (۳) دا هغه څوك دى چې د يشعيا هغه نبي په وسيله يې ذكر شوى دى، يعنې، ”په بيابان كېنې د نعرې وهونكى آواز دى چې د مالك خدائ لاره جوړه كړئ او د هغه لارې نېغې كړئ.“ (۴) د يحيى جامې د اوبښ د وړې وې او د څرمنې پټې يې د ملا نه تړلې وه او ملخان او ځنگلي شات يې خوراك وو. (۵) د يروشلم، يهوديه، او د اردن د گيرچاپيره وطن ټول خلق هغه ته راټول شوى ؤو. (۶) هغه هغوى ته د خپلو گناهونو په اقرار كولو سره د اردن د سيند په اوبو بېتسمه وركړه. (۷) خو كله چې يحيى وليدل چې ډېر فريسيان او صدوقيان د بېتسمې دپاره راځي نو ورته يې وفرمائيل، ”اى د مارانو بچو، تاسو ته چا دا خبردارى دركړو چې د راتلونكى غضب نه وتښتئ؟“ (۸) او داسې كارونه وكړئ چې ورنه ستاسو د توبې ايستلو پټه ولگي. (۹) تاسو ځان سره داسې سوچ مه كوئ چې گنې تاسو د ابراهيم اولاد يئ، ځكه چې زه درته دا وايم چې خدائ پاك د دې كاڼو نه هم د ابراهيم دپاره اولاد پېدا كولى شى. (۱۰) اوس هم د ونو جرړو ته تېر نيولې شوى دى او هره هغه ونه چې ښه مېوه نه نيسي هغه به پرې كړې شى او د اور لمبو ته به واچولې شى. (۱۱) زه تاسو له د توبې دپاره په اوبو بېتسمه دركوم خو څوك چې به زما نه وروستو راځي هغه زما نه ډېر زورور دى. زه د هغه د خپلو پورته كولو جوگه هم نه يم. هغه به تاسو له په روح القدس او په اور بېتسمه دركوى. (۱۲) ښاخى د هغه په لاس كېنې ده. هغه به خپل درمند په ښه شان پاكوى او غنم به په خپله خمبه كېنې جمع كوى، خو بوس به په هغه اور كېنې سوزوى چې هيڅكله نه مري.“

## د حضرت عيسى بېتسمه

(۱۳) بيا عيسى د گليل نه د اردن د سيند خوا ته راغلو چې د يحيى نه بېتسمه واخلي. (۱۴) خو يحيى هغه منع كړو او ورته يې وفرمائيل چې، ”ما ته په كار دى چې زه ستا نه بېتسمه واخلم او ته ما له راغلې؟“ (۱۵) عيسى ورته وفرمائيل چې، ”په دې وخت هم داسې كول په كار دى ځكه چې مونږ له دغه شان د خدائ پاك صداقت پوره كول مناسب دى.“ او بيا يحيى دا ومنله. (۱۶) د بېتسمې نه پس عيسى د اوبو نه سمدستي راوختلو او په هغه وخت ورته آسمان كولاو شو او د خدائ پاك روح يې وليدو چې د كونترې په شكل په هغه راكوزېدو. (۱۷) او د آسمان نه يو آواز راغلو چې، ”دا زما خوږ زوى دى چې زه ترې راضى يم.“

## د حضرت عيسى آزمېښت

۴ (۱) روح القدس هغه وخت عيسى بيابان ته بوتلو چې د ابليس په لمسونه كېنې آزمائيلې شى. (۲) هغه څلوېښت ورځې او څلوېښت شپې روژه ونيوله او په آخر كېنې هغه نار نهوړ شو. (۳) بيا ابليس ورغلو او ورته يې ووييل، ”كه ته د

خُڏائِ پاڪ زوئِي يِي نو دِي ڪاڻو ته ووايه چِي روتي شي.“ ﴿٤﴾ عيسيٰ جواب ورڪرو، ”صحيڻي وائي چِي، بني آدم تش په روتي نه پائي خو هغه په هره هغه خبره پائي چِي د خُڏائِ پاڪ د خولي نه راوڃي.“ ﴿٥﴾ بيا ايليس هغه مقدس بناڙ ته بوتلو او د خُڏائِ د ڪور په مناره يِي ودرولو ﴿٦﴾ او ورته يِي ووئيل چِي، ”ڪه ته د خُڏائِ پاڪ زوئِي يِي نو خپل ڄان دلته نه ٻنڪته وغورزوه، ڇڪه چِي صحيڻي وائي چِي، هغه به ستا په حقله خپلو فرڀنتو له حُڪم ورڪري، او هغوي به تا په خپلو لاسونو ڪڀني پورته ڪري هسي نه چِي په ڪاڻي تيندڪ وڃوري.“ ﴿٧﴾ عيسيٰ جواب ورڪرو چِي، ”صحيڻي دا هم وائي چِي، تاسو په خپل مالڪ خُڏائِ پاڪ آزمڀڀنت مه ڪوئ.“ ﴿٨﴾ بيا ايليس هغه د يو ڀير اوچت غره ڇوڪي ته وڃڙولو او د دنيا ٽولي بادشاهي او د هغي شان او شوڪت يِي ورڻڪاره ڪرل ﴿٩﴾ او ورته يِي ووئيل چِي، ”دا هر ڄهه به تا له درڪرم خو ڪه ته راته صرف سجده وڪري او زما عبادت وڪري.“ ﴿١٠﴾ خو عيسيٰ ورته وفرمائيل چِي، ”ورڪ شه ايليسه. صحيڻي وائي چِي، ته تش مالڪ خُڏائِ پاڪ ته سجده ڪوه او صرف هم د هغه عبادت ڪوه.“ ﴿١١﴾ نو ايليس هغه پرڀڻودو او فرڀنتي راغلي او د هغه په خدمت ڪڀني حاضرِي شوِي.

## د حضرت عيسيٰ په گليل ڪڀني خدمت شروع ڪول

﴿١٢﴾ هرڪله چِي عيسيٰ واوربدل چِي يحيي گرفتار شومے دے نو هغه گليل ته واپس راغلو. ﴿١٣﴾ ناصرت يِي پرڀڻودو او په ڪفرنحوم بناڙي ڪڀني ڀيره شو چِي د درياب په غاڙه دے چِي د زبولون او نفتالي په سرحد ڪڀني دے. ﴿١٤﴾ دا د يشعياہ نبی خبرِي پوره ڪول ٿو يعني، ﴿١٥﴾ ”د زبولون او د نفتالي علاقه، د درياب طرف ته د اردن نه په خوا ڪڀني، د غبريهوديانو گليل، ﴿١٦﴾ ڪوم خلق چِي په تياره ڪڀني ناست ٿو، هغوي يوه لويه رڻا وليدل، او ڇوڪ چِي په زمڪه د مرگ په سوري ڪڀني ناست ٿو، پرِي رڻا وڃلڀده.“ ﴿١٧﴾ د هغي ورڃي نه عيسيٰ دا بيان شروع ڪرو چِي، ”توبه گار شي ڇڪه چِي د خُڏائِ پاڪ بادشاهي ستاسو مينڃ ته راغلي ده.“

## څلورو ماهيگرو ته د حضرت عيسيٰ دعوت

﴿١٨﴾ عيسيٰ د گليل درياب په غاڙه گرڇڀدو چِي دوه ورويه يِي وليدل، يو شمعون چِي د پطروس په نوم ياديري او د هغه ورور اندرياس. هغوي په درياب ڪڀني جال اچولو ڇڪه چِي هغوي ماهيگر ٿو. ﴿١٩﴾ عيسيٰ ورته وفرمائيل چِي، ”ما پسِي راڃي او زه به تاسو آدمگير جوڙ ڪرم.“ ﴿٢٠﴾ هغوي سمدستي خپل جالونه پرڀڻودل او په هغه پسِي روان شول. ﴿٢١﴾ ڪله چِي عيسيٰ د دِي ڄائ نه وړاندِي لارو نو دوه ورويه يِي وليدل، يعقوب د زبدي زوئِي او د هغه ورور يوحنا چِي په ڪشتي ڪڀني يِي د خپل پلار زبدي سره جالونه مرمت ڪول. هغوي يِي راويلل. ﴿٢٢﴾ هغوي سمدستي ڪشتي او خپل پلار پرڀڻودل او په هغه پسِي روان شول.

## د حضرت عيسيٰ تعليم، بيان او بيمارانو ته شفا ورڪول

﴿٢٣﴾ عيسيٰ په ٽول گليل ڪڀني گرڇڀدو، د يهوديانو په عبادتخانو ڪڀني يِي تعليم ورڪولو او د خُڏائِ پاڪ د بادشاهي د زيري بيان يِي ڪولو او د خلقو هر رنج او بيماري يِي روغوله. ﴿٢٤﴾ د هغه آواز به ٽول شام ڪڀني خوره شوه او د هر رنج بيماران چِي په عذاب آخته ٿو، يعني هغوي چِي پڊريانو نيولي ٿو، ميرگو نيولي او شل يِي ورله راوستل نو هغه روغ ڪرل. ﴿٢٥﴾ ڀير خلق ورپسِي روان شول چِي د گليل، د دڪپولس، د يروشلم، د يهوديه او د اردن د پوري غاڙي اوسڀدونڪي ٿو.

- ۵ ۱) کله چې عیسی گڼ خلق ولیدل نو غره ته وختلو او هلته کښېناستو. او کله چې د هغه مریدان ورته راټول شول، ۲) نو هغه ورته داسې تعلیم شروع کړو، ۳) ”بختور دی هغوئ چې د روح غریبان دی ځکه چې د آسمان بادشاهی د هغوئ ده. ۴) بختور دی هغوئ چې غمژن دی، هغوئ به تسلی ومومی. ۵) بختور دی هغوئ چې حلیمان دی ځکه چې دوی به د زمکې وارثان شی. ۶) بختور دی هغوئ چې د صداقت اوږی تږی دی، دوی به ماږه کړی شی. ۷) بختور دی هغوئ چې رحم کوی، په هغوئ به رحم وکړی شی. ۸) بختور دی هغوئ چې زړونه یې پاک دی، هغوئ به د خدای پاک دیدن وکړی. ۹) بختور دی د امن راوستونکی، خدای پاک به هغوئ ته خپل زامن ووائی. ۱۰) بختور دی هغوئ چې د خدای پاک د رضا پوره کولو دپاره زورولې کيږی، د آسمان بادشاهی د هغوئ ده. ۱۱) تاسو بختور یی کله چې خلق درته سپکې سپورې وائی، او زوروی مو او زما له وجې خلق ستاسو په حقله هر قسم دروغژنې بدې خبرې کوی. ۱۲) دا هر څه تاسو په خوشحالی او روڼ تندی وزغمی ځکه چې په آسمان کښې ستاسو دپاره لوی اجر دے، ځکه چې ستاسو نه وړاندې هم دغه رنگ دوی نیان وزورول. ۱۳) تاسو د دنیا دپاره مالگه یی. که مالگه بې خونده شی، نو بیا به څنگه مالگینه شی؟ دا بیا د هیڅ خیز دپاره په کار نه راځی او بهر وغورزولې شی او د پښو لاندې کولو جوگه شی. ۱۴) تاسو د ټولې دنیا دپاره رڼا یی. کوم ښار چې په غره آباد وی هغه پټیدے نه شی. ۱۵) چې دیوه بله شی نو څوک پرې لوبښے نه ږدی، بلکې د پیوټ دپاسه کښېدلې شی چرته چې د کور ټولو خلقو ته رڼا ورکوی. ۱۶) او تاسو هم دغه رنگ د خلقو د وړاندې رڼا خوره کړی د دې دپاره چې هرکله هغوئ ستاسو ښه کارونه وویڼی نو هغوئ به ستاسو د آسمانی پلار، لوی بیان کړی. ۱۷) دا خیال مه کوئ چې گڼې زه د دې دپاره راغلی یم چې شریعت او د نبیانو کتابونه منسوخ کړم. زه د هغوئ منسوخ کولو له نه یم راغلی بلکې پوره کولو له راغلی یم. ۱۸) زه تاسو ته رښتیا وایم، ترڅو پورې چې آسمان او زمکه ختم شوی نه وی نو د شریعت یو حرف یا د حرف نه یو زیر قدرې به ختم نه شی، ترڅو چې دا هر څه سر ته رسېدلی نه وی. ۱۹) نو که څوک ورته د شریعت یوه ذره شان هم مات کړی او نورو خلقو ته د داسې کولو تعلیم ورکړی نو د آسمان په بادشاهی کښې به د دوی ځای د ټولو نه لاندې وی. خو هغه څوک چې په شریعت عمل وکړی او نورو ته یې تعلیم هم ورکوی، هغه به د آسمان په بادشاهی کښې لوی بیامومی. ۲۰) زه تاسو ته دا وایم، ترڅو چې تاسو په صداقت کولو کښې د فریسیانو او د شرعی د عالمانو نه زیات نه یی نو تاسو بیا هیڅکله هم د آسمان په بادشاهی کښې داخلېدے نه شی. ۲۱) تاسو اورېدلی دی چې زمونږ پلار نیکه ته وئیلے شوی ؤو چې، قتل مه کوئ. هغه څوک چې قتل وکړی هغه ته به ضرور په عدالت کښې سزا ورکولې شی. ۲۲) خو زه تاسو ته دا وایم چې هر څوک چې یو ورور ته غصه هم وکړی، هغه ته به په عدالت کښې ضرور سزا ورکړې شی. او که هغه ورته کم عقل ووائی نو هغه به ضرور عدالت ته جواب ورکوی، او که چرې ورته لیونے ووائی نو هغه ته به د دوزخ د اور خطر ه وی. ۲۳) که چرې تاسو د قربانی ځای ته کوم خیز راوړئ او په دې وخت کښې درته رایاد شی چې ستا ورور په څه خبره درنه خفه دے، ۲۴) نو خپله قربانی په هغه ځای پرېږده. لاږ شه، اول خپل ورور رضا کړه او بیا راشه او خپل نذر وړاندې کړه. ۲۵) که د چا سره ستا مقدمه وی نو زر ورسره روغه جوړه وکړه، کله چې ورسره عدالت ته په لاره روان یی. هسې نه چې هغه دې قاضی ته پیش کړی او قاضی سپاهی ته، او ته قېد شی. ۲۶) زه تاسو ته دا وایم چې تاسو به تر هغې آزاد نه شی ترڅو چې مو خپله جرمانه پېسه پېسه ادا کړې نه وی. ۲۷) تاسو اورېدلی ؤو چې هغوئ ته وئیلے شوی ؤو چې، زنا مه کوئ. ۲۸) خو زه تاسو ته دا وایم چې که یو سرے یوې ښځې ته په بد نیت سره وگوری نو هغه په خپل زړه کښې د هغې سره زنا کړې ده. ۲۹) که چرې ستا ښی سترگه تا گناه ته ولمسوی نو وې باسه او وې وغورزوه. ستا دپاره به دا ښه وی چې د خپل وجود یو اندام بائیلی، نه چې ستا ټول وجود دوزخ ته وغورزولې شی. ۳۰) او که چرې ستا ښی لاس د گناه سبب شی نو پرې یې کړه او وې غورزوه. ستا دپاره دا بهتره ده چې د خپل

وجود يو اندام بائيلى، نه دا چې ستا ټول وجود دوزخ ته لار شى.

## د طلاق په حقله تعليم

۳۱) هغوى ته وئيلې شوى ؤو، كوم سرې چې خپله بنځه طلاقه كړې نو ضرور دې هغې له طلاق نامه وركړې. ۳۲) خو زه درته دا وايم چې كوم سرې چې د زناكارۍ د جرم نه په بله څه وجه خپله بنځه طلاقه كړې نو په هغې باندې زنا كوى، او هر څوك چې طلاقې شوې بنځې سره واده وكړى هغه زنا كوى. ۳۳) بيا به تاسو دا اورېدلى وى چې زمونږ پلار نيکه ته وئيلې شوى ؤو چې، خپل قسم مۀ ماتوى خو خپل قسم د مالک خدائى دپاره ضرور پوره كوى. ۳۴) خو زه تاسو ته دا وايم چې هيڅكله هم قسم مۀ خورئ، نه په آسمان، ځكه چې دا د خدائى پاك تخت دى، ۳۵) او نه په زمكه ځكه چې دا د هغه د پښو چوكۍ ده، او نه په يروشلم ځكه چې دا د لوى بادشاه ښار دى، ۳۶) او نه په خپل سر ځكه چې ته د دې يو وېسته هم په خپله مرضى نه سپينولې او نه تورولې شې. ۳۷) تاسو يواځې د ”آو“ په ځاى ”آو“، او د ”نه“ په ځاى ”نه“ جواب وركوئ. د دې نه زيات چې دې هغه د ابليس كار دى.

## د بدل په حقله تعليم

۳۸) تاسو خبر يئ چې دا وئيلې شوى ؤو چې، د سترگې په بدل كښې سترگه او د غاښ په بدل كښې غاښ. ۳۹) خو زه تاسو ته دا وايم چې د هغه سرې خلاف مۀ ودرېرئ څوك چې درسره بد كوى. كه څوك درله په ښى مخ څپېره دركړې نو گس مخ هم ورواړوه. ۴۰) كه چېرې يو سرې ستا په قميص دعوى وكړې نو ته خپل كوت هم ورله وركړه. ۴۱) كه چېرې يو اختيار لرونكې تا يو ميل په بيگار بوځى نو ته ورسره دوه ميله لار شه. ۴۲) چې څوك درنه څه وغواړي هغه وركړه او د داسې سرې نه مخ مۀ اړوه څوك چې درنه قرض غواړي.

## د دشمن سره مينه كول

۴۳) تاسو خبر يئ چې وئيلې شوى ؤو چې، د خپل گاونډى سره مينه ساتئ او د خپل دشمن نه كركه. ۴۴) خو زه درته دا وايم چې د خپلو دشمنانو سره مينه كوى، او څوك چې تاسو زوروى د هغوى دپاره دعا كوى، چې په دې تاسو د خپل آسمانى پلار زامن شئ، څوك چې په بدو او په ښو يو شان نمر راخېژوى او په ښكو او بدو خلقو يو شان باران وروى. ۴۵) كه تاسو صرف د هغوى سره مينه كوى څوك چې تاسو سره مينه كوى نو بيا تاسو د كوم اجر اميدوار يئ؟ ولې محصولچيان دغه شان نه كوى څه؟ ۴۶) كه چېرې تاسو يواځې په خپلو وروڼو سلام اچوئ نو دا كومه نا آشنا خبره ده؟ دغه څه خو بې دينه هم كوى. ۴۷) تاسو كامل شئ لكه څنگه چې ستاسو آسمانى پلار كامل دى.

## د خبرات په حقله تعليم

۴۸) ”خبردار چې د خپلې پرهيزگارى ښودنه د خلقو په مخكښې ونه كړئ. كه تاسو داسې وكړئ نو د آسمانى پلار سره ستاسو دپاره هيڅ اجر نشته. ۴۹) هركله چې تاسو څه خبرات كوى نو په بيگل يې مۀ پښوره كوى، لكه څنگه چې يې رياكاران په عبادتخانو او كوڅو كښې كوى چې خلق يې صفت وكړي. زه تاسو ته رښتيا وايم چې هغوى ته اجر پوره ملاو شوى دى. ۵۰) خو تاسو چې كله هم خبرات كوى نو په داسې يې كوى چې گس لاس مو په دې خبر نه شى چې ستاسو

٤ بنسے لاس ڇڻه ڪوي. ستاسو خبرات دي ضرور په پرده ڪبني وي نو ستاسو آسماني پلار چي دا هر ڇڻه ويني چي تاسو بي په پرده ڪبني ڪوي، هغه به د دي بدل درڪري.

## د دُعا په حقله تعليم

٥ بيا دا چي تاسو ڪله هم دُعا ڪوي نو د رياڪارانو په شان مه جوړپري. هغوي دا ډبر خوبسوي چي په عبادتخانو او چوڪونو ڪبني د دُعا دپاره ودريري چي هر څوك بي ويني. زه تاسو ته رشتيا و ايم چي هغوي ته خپل اجر پوره ملاو شو. ٦ خو ڪله چي تاسو دُعا ڪوي نو خپلي ڪوتي ته ننوځي، ور پورې ڪري او خپل پلار ته په زارو شي، څوك چي د پردې په دغه ځاي ڪبني موجود دي. او ستاسو آسماني پلار څوك چي پت رازونه ويني، هغه به بدل درڪري. ٧ او ڪله چي تاسو دُعا ڪوي نو په دُعا ڪبني د بي دينه قومونو په شان د بي مطلبه خبرو تڪرار مه ڪوي، د چا چي دا خيال وي چي د ډبرو وييلو په وجه به د هغوي او وردي شي. ٨ د هغوي پبني مه ڪوي، ستاسو آسماني پلار ستاسو د غوښتو نه وړاندې ستاسو په حاجتونو خبر دي. ٩ نو داسي دُعا ڪوي، اے په آسمان ڪبني زمونږ پلاره، ستا نوم دي پاک وي. ١٠ ستا بادشاهي دي راشي، ستا مرضي دي په زمکه هم پوره شي څنگه چي په آسمان ڪبني پوره ڪيري. ١١ مونږ له خپل روزمره رزق راکړه، او زمونږ گناهونه معاف كړه، لکه څنگه چي مونږ خپل قصوروار معاف كؤو. ١٢ او مونږ په آزمېښت ڪبني مه اچوه، خو مونږ د بدې نه بچ كړه. ١٣ ځكه كه تاسو د نورو نافرمانی معاف ڪري، نو ستاسو آسماني پلار به هم تاسو معاف ڪري. ١٤ خو كه تاسو نور نه معاف ڪوي نو ستاسو آسماني پلار به هم ستاسو نافرمانی معاف نه ڪري.

## د روژې په حقله تعليم

١٥ هر ڪله چي تاسو روژه نيسي نو د رياڪارانو په شان ځانونه خفه مه ښکاره ڪوي. هغوي خپل مخونه ځكه وړانوي چي خلق ووايي چي گني د دوي روژه ده. زه تاسو ته رشتيا و ايم چي هغوي ته خپل اجر پوره ملاو شو دي. ١٦ خو هر ڪله چي روژه نيسي نو خپل سر غوړوي او مخ وينځي، ١٧ د دي دپاره چي څوك دا ونه وائي چي گني ستا روژه ده، خو تش ستا آسماني پلار څوك چي په پرده ڪبني دي. او ستا آسماني پلار چي په رازونو خبر دي، هغه به تا له ستا اجر درڪري.

## د آسمان خزاني

١٨ په زمکه ځان له خزاني مه جمع ڪوي چرته چي هغه وينه وهي او زنگ ڪيري او غله ورپسي ڪنډر ڪوي او پتوي بي. ١٩ خو خپل ځان له خزاني په آسمان ڪبني جمع ڪوي چرته چي نه وينه شته او نه زنگ چي دا خرابي ڪري، چرته چي نه غل ڪنډر ڪوي او نه بي پتوي. ٢٠ ځكه چي چرته ستا خزانه وي هلته به ستا زړه هم وي.

## د وجود رڼا

٢١ سترگي د بدن دپاره ډيوې دي. كه ستا سترگي روغي وي نو ستا ټول بدن به رڼا وي. ٢٢ خو كه سترگي دي خرابي وي نو ستا ټول بدن به په توره تياره ڪبني وي. او كه چرې ڪومه رڼا چي په تا ڪبني ده، كه هغه هم تياره ده نو بيا دا څومره لوي تورتم دي.



۲۲) يو غلام هم د دوو مالکانو خدمت نه شی کولای. ځکه چې يا خو به هغه د يو نه نفرت کوی او د بل سره مينه، او يا به هغه د يو وفادار وی او د بل نه به کرکه کوی. تاسو د خدائِ پاک او د مال دولت دواړو يو خدائِ خدمت نه شی کولای. ۲۵) ځکه زه تاسو ته دا وایم چې د خپل ژوندون دپاره دا اندېښنه مه کوئ چې څه به وخورو، څه به وڅښو، او يا څه به اغوندو. ولې ژوندون د روټی، او بدن د جامو نه پېر غوره نه دے څه؟ ۲۶) د هوا مارغانو ته وگورئ، دوی نه خو کړی او نه ریبی او نه یې خمبو کښې جمع کوی خو بیا هم ستاسو آسمانی پلار هغوی له رزق ورکوی. نو بیا تاسو هغه ته د هغوی نه پېر اهم نه یئ څه؟ ۲۷) په تاسو کښې داسې څوک شته چې هغه په اندېښنو خپل ژوند يو ساعت قدرې زیات کړی؟ ۲۸) د جامو اندېښنې بیا د څه دپاره؟ په پټو کښې ځنگلی گلونو ته خو لږ خیال وکړئ، چې هغه څنگه راټوکېږی، نه خو هغوی خواری کوی او نه ځان دپاره جامې جوړوی. ۲۹) خو زه تاسو ته دا وایم چې سلیمان چرې هم سره د خپل ټول شان او شوکت د دې گلونو په شان ښائسته جامې اچولې نه وې. ۳۰) خو که چرې خدائِ پاک د پټو واښو له داسې جامې ورکوی، کوم چې نن شته او سبا به په تنور کښې غورزولې شی، نو ولې هغه به بیا تاسو ته ښکلې جامې در نه کړی څه؟ اے د کم ایمان خاوندانو. ۳۱) نو دا اندېښنه مه کوئ چې څه به وخورو، څه به وڅښو يا څه به واغوندو. ۳۲) په دې ټولو څیزونو پسې بې دینه زغلی، خو ستاسو آسمانی پلار ستاسو د حاجتونو نه ښه خبر دے. ۳۳) تاسو د هر څه نه اول د خدائِ پاک د بادشاهی او د هغه د رښتینوالی لټون کوئ، نو بیا به هغه دا ټول څیزونه هم تاسو ته درکړی. ۳۴) ځکه د سبا غم مه کوئ، سبا به خپل غم په خپله کوی. د نن دپاره نننۍ غم کافی دے.

### په نورو خلقو الزام لگول

۷) ”په نورو الزام مه لگوئ نو په تاسو به هم الزام ونه لگولای شی. ۱) ځکه چې څنگه تاسو په نورو الزامونه لگوئ دغه شان به په تاسو هم الزامونه ولگولای شی، نو چې څنگه تاسو د بل ناپ تول کوئ، دغه رنگ به ستاسو ناپ تول کولای شی. ۲) تاسو د خپل ورور د سترگې حسنی ته ولې گوته نیسی خو په خپله سترگه کښې درته تیر نه ښکاری؟ ۳) او ته څنگه خپل ورور ته دا وئیلې شې چې، راشه چې ستا د سترگې نه دا حسنی و باسېم، خو حال دا چې په خپله سترگه کښې درته تیر نه ښکاری؟ ۴) اے ریاکاره، اول د خپلې سترگې نه تیر و باسه، نو بیا به ستا سترگې وغړېږی چې د خپل ورور د سترگې نه حسنی و باسې. ۵) پاک څیزونه سپو له مه ورکوئ، خپلې ملغلرې خنزیرانو ته مه غورزوئ. هغوی به یې د پښو لاندې کړی او په تاسو به راوگرځی او ریچې ریچې به مو کړی.

### غوښتل، لټول او ټکول

۷) وغواړئ نو تاسو له به درکړې شی، ولټوئ نو تاسو به یې ومومی، ور وټکوئ نو درته به کولاو کړې شی. ۸) ځکه هر څوک چې یې غواړی، هغه ته ملاوېږی، او څوک یې چې لټون کوی، هغه یې مومی، او څوک چې ور ټکوی، هغه ته کولاوېږی. ۹) په تاسو کښې داسې څوک شته چې زوی ترې روټی وغواړی او هغه به ورله کایې ورکړی؟ ۱۰) او يا دا چې ورته کب وغواړی نو مار به ورکړی؟ ۱۱) نو که بیا تاسو چې دومره گناهکاران یئ، په دې پوهېږئ چې خپل اولاد له ښه څیزونه ورکړئ، نو ستاسو آسمانی پلار به څومره ښه څیزونه هغه چا له ورکړی چې څوک یې ترېنه غواړی. ۱۲) د نورو سره تل داسې سلوک کوئ لکه څنگه سلوک چې تاسو د ځان دپاره خوښوئ، دا د شریعت او د ټولو نبیانو د تعلیم مجموعه



## تنگه دروازه

۱۳) په تنگه دروازه ورداخل شی. ځکه چې د تباهی دروازه کولای ده، لاره یې بڼه پلنه ده او پېر په دغه لاره ځی. ۱۴) خو کومه دروازه چې د ژوند په لورې ده هغه وره ده او لاره یې تنگه ده، او د دې پیدا کونکی هم لږ دی.

## ونه په مېوه پېژندل

۱۵) د دروغونو نبیانو نه خبردار شی، داسې کسان چې د گڼو په شکل کښې تاسو له راځی او په اصل کښې هغه داپونکی شرمخان دی. ۱۶) تاسو به هغوی په خپله مېوه وپېژنی. ولې د ازغو چارو بوتو نه څوک انگور، یا د جاخو نه څوک اینځر راشوکولای شی څه؟ ۱۷) هم دغه شان بڼه و نه بڼه مېوه نیسی او د بدې ونې مېوه بده وی. ۱۸) بڼه و نه بده مېوه نه شی نیولای او بده و نه بڼه مېوه نه شی نیولای. ۱۹) او کومه و نه چې بڼه مېوه نه نیسی هغه به پرې کړی شی او په اور کښې به وغورزولای شی. ۲۰) ځکه زه وایم چې تاسو به هغوی په خپله مېوه وپېژنی.

## ما ته چېرې هم نه وې پېژندلای

۲۱) هر هغه څوک چې ما ته مالک مالک وائی هغه به د آسمان په بادشاهی کښې ورداخل نه شی، خو صرف هغه کس چې زما د آسمانی پلار په رضا کار کوی. ۲۲) په ورځ د قیامت به پېر ما ته وائی چې مالک، مالک، مونږ ستا په نوم نبوت نه وو کړی څه؟ او ستا په نوم مو پیریان نه وو شړلی څه؟ او هم ستا په نوم مو پیرې معجزې نه وې ښکاره کړې څه؟ ۲۳) نو زه به هغوی ته په ښکاره وایم چې ما تاسو چېرې هم نه یئ پېژندلی، تاسو یې شرعې خلق زما نه ورک شی.

## دوه قسمه بنیادونه

۲۴) هر هغه څوک چې زما دا خبرې اوری او عمل پرې کوی، هغه به د هغه هوبښیار کس په شان وگڼلای شی چا چې خپل کور د یو سخت گټ دپاسه آباد کړی وی. ۲۵) او چې باران وشو، سېلاب راغلو، زل زول او طوفان تیر شو او د ده کور سره یې پغړې وخورې، خو دا راپرې نه و تو ځکه چې بنیادونه یې د یو سخت گټ دپاسه وو. ۲۶) خو د هغه چا به بیا څه انجام وی چې زما دا خبرې اوری او عمل پرې نه کوی؟ د هغه مثال د هغه ناپوهه کس دی چا چې په شگو خپل کور جوړ کړی وو. ۲۷) باران ووریدو، سېلاب راغلو، زول او طوفان تیر شو او د دغه کور سره یې پغړې وخورې او راوې غورزولو او بلکل یې تباه کړو. ۲۸) څه وخت چې عیسی دا خبرې بس کړې نو خلق د هغه په تعلیم حق حبران شول، ۲۹) ځکه چې هغه د هغوی د شرعې عالمانو په شان نه، خو په پوره اختیار سره یې تعلیم ورکولو.

## د یو جذامی روغول

۸) ۱) څه وخت چې عیسی د غره نه راکوز شو نو گڼ خلق ورپسې شو. ۲) خو بیا یو جذامی ورواندې شو او په سجده ورته پرېوتو او وې وئیل، ”مالک، که ته صرف وغواړې نو ما روغولای شی.“ ۳) عیسی خپل لاس وراورد کړو او په هغه

بې کښودو او وې فرمائيل چې، ”آو، زه غواړم چې داسې وکړم.“ بيا يې وفرمائيل چې، ”پاک شه.“ او په هغه ساعت د جذام نه روغ جوړ شو. (٤) بيا عيسی هغه ته وفرمائيل، ”گوره چې هېچا ته د دې په حقله څه ونه وائي. خو لار شه او خپل ځان امام ته وښايه او کومه شکرانه چې موسی مقرره کړې ده، هغه ورکړه. دا به ستا د روغولو گواهی شی.“

## د رومی صوبه دار نوکر شفا موندل

(٥) او کله چې عيسی کفرنحوم ښار ته وردننه شو نو يو رومی صوبه دار ورغلو او هغه ته يې مینت وکړو او وئيل يې چې، (٦) ”مالکه، زما يو نوکر په کور کښې شل گوډ پروت دی او ډېر په تکليف کښې دی.“ (٧) عيسی ورته وفرمائيل، ”زه به درشم او روغ به يې کړم.“ (٨) خو صوبه دار جواب ورکړو چې، ”مالکه، زه د دې جوگه نه يم چې ته زما کور ته راشي. خو که تاسو صرف حکم وکړئ نو زما نوکر به جوړ شی.“ (٩) ځکه چې زه پوهېږم چې زه په خپله د بل د حکم لاندې يم او سپاهيان زما د حکم لاندې دی. زه چې يو ته ووايم چې لار شه نو هغه لار شی، او چې بل ته ووايم چې دېخوا راشه، نو هغه راشی او چې خپل غلام ته ووايم چې داسې وکړه نو هغه يې هغه شان کوی.“ (١٠) عيسی په حبرانتيا د هغه خبرې واورېدې نو هغه گڼې ته يې وفرمائيل چې، ”زه تاسو ته رښتيا وایم چې ما داسې ايمان په بنی اسرائيلو کښې چرته هم نه دی ليدلی. (١١) زه تاسو ته دا وایم چې د نمرخاتو او د نمريرپواته نه به ډېر خلق داسې راشی چې د ابراهيم، اسحاق او يعقوب سره به د آسمان د بادشاهی په مېلمستيا کښې يو ځای کښې، (١٢) خو د بادشاهت وارثان به بهر تيارې ته وغورزولې شی کوم ځای چې به ژړا ویر او د غاښونو چيچل وی.“ (١٣) بيا عيسی صوبه دار ته وفرمائيل چې، ”اوس خپل کور ته لار شه، نو ستا د ايمان په وجه دې داسې وشي.“ نو هم په هغه ساعت د هغه نوکر روغ شو.

## د ډېرو خلقو روغول

(١٤) عيسی بيا د پطروس کور ته لاړو او وې ليدل چې د پطروس خواښې تېې نيولې وه. (١٥) نو د هغې لاس ته يې لاس وروړو نو د هغې نه تبه لاړه. هغه پاڅېده او د هغه په خدمت کولو شروع شوه. (١٦) کله چې ماښام شو نو خلقو عيسی له ډېر داسې کسان راوستل چې پيريانو نيولی ؤو او هغه د هغوی نه په يو حکم پيريان وشړل او ټول بيماران يې روغ کړل، (١٧) چې دغه شان د يشعياہ نبی په وسيله وئيلې شوې هغه پېشگوئې پوره شی چې، ”هغه زمونږ بيماری او کمزوری اوچتې کړې.“

## د حضرت عيسی مسيح د مريدی قيمت

(١٨) عيسی چې د ځان نه چاپېره گڼه وليده نو حکم يې وکړو چې راځئ چې د درياب پورې غاړې ته لار شو. (١٩) يو د شرعی عالم ورغلو او وې وئيل چې، ”استاذه، هر چرته چې ته ځي، زه به هم دريسې ځم.“ (٢٠) عيسی ورته وفرمائيل چې، ”د لومېرو خپل غارونه وی او د مارغانو جالې، خو این آدم دومره ځای قدرې هم نه لری چې سر پرې ولگوی.“ (٢١) يو بل مريد ورته وئيل، ”مالکه، اول ما ته اجازت راکړه چې خپل پلار ښخ کړم.“ (٢٢) عيسی ورته وفرمائيل چې، ”ته ما پسې راځه، مری پرېږدئ چې مری ښخوی.“

## د حضرت عيسی په درياب کښې طوفان آرامول

(٢٣) بيا عيسی په کشتی کښې سور شو او مريدان هم ورسره سواره شو. (٢٤) خو په درياب کښې يو زورور طوفان راغلو او

چپي داسي اوچتېدي چي په كشتي راوړېدي. خو هغه اوده وو. (۲۵) نو هغوي ورغلل او هغه يې رابېدار كړو چې، ”مالكه، مونږ بچ كړه. مونږ ډوبېږو.“ (۲۶) هغه ورته وفرمائيل چې، ”تاسو ولې دومره ږړېږئ، ستاسو ايمان څومره كمزورې دے؟“ بيا هغه ودرېدو، طوفان او د اوبو چپي يې ورتلې نو په هغه ساعت قلاړه قلاړې شوه. (۲۷) مريدان په دې ننداره ډېر حيران شول او دوي ووئيل چې، ”دا لا څه قسم سرې دے چې هوا او چپي يې هم حكم مني؟“

## د دوو پيريانو نيولو سړو روغول

(۲۸) عيسى چې د گديانو علاقې ته پورې وتو نو د قبرستان نه دوه سړي راوتل چې پيريانو نيولي وو او دومره خطرناك وو چې څوك هم په هغه لاره ترې نه شو تېرېدلې. (۲۹) هغوي چغې كړې، ”اے د خدائې پاك زويه. ته زمونږ نه څه غواړې؟ ته دلته د دې دپاره راغلي يې چې مونږ د قيامت نه وړاندې په عذاب كړې څه؟“ (۳۰) نو لږ لږې د خنزيرانو يوه لويه رمه څرېدله. (۳۱) او پيريانو زاري ورته وكړه، ”كه چېرې ته مونږ شپږ غواړې نو مونږ د خنزيرانو دغې رمې ته ولېږه.“ (۳۲) هغه ورته وفرمائيل چې، ”لاږ شئ.“ نو هغوي راوتل او په خنزيرانو كښې ورننوتل او د خنزيرانو ټوله رمه په منډه شوه او د كمز نه بښكته درياب ته پرېوته او په اوبو كښې ډوبه شوه. (۳۳) د خنزيرانو ساتونكي نزدې ښار ته وتښتېدل او هر چا ته يې هغه ټوله قيصه بيانوله، څه چې په پيريانو نيولي سړو تير شوي وو. (۳۴) بيا د كلي ټول خلق بهر راوتل چې عيسى وويني، او كله چې هغوي وليدو نو ورته يې منت زاري وكړه چې د دې علاقې نه لاږ شه.

## د يو شل سړي روغول

۹ (۱) نو عيسى په كشتي كښې كښېناستو او د سيند بلې غاړې ته خپل ښار ته راغلو (۲) نو ورله څه كسانو يو شل سړي په كټ كښې پروت راوړو. د هغوي ايمان يې چې وليدو نو عيسى هغه شل سړي ته وفرمائيل چې، ”زما زويه، خاطر جمع كړه، ستا گناهونه معاف شول.“ (۳) په دې ځيني د شرعي عالمانو د ځان سره ووئيل چې، ”دا يې لا څه كُفر ووئيلو.“ (۴) عيسى په دې پوهه وو چې د دوي په زړه كښې څه تير شول نو ورته يې وفرمائيل چې، ”تاسو داسې بد خيالونه ولې كوئ؟“ (۵) آيا دا آسانه خبره ده چې ووائې چې گناهونه دې معاف شو او كه دا چې ووائې چې پاڅه او وگرځه؟ (۶) نو دا ځكه چې تاسو په دې پوهه شئ چې ابن آدم سره په دنيا كښې د گناهونو د بڅښلو اختيار هم شته، نو هغه شل سړي ته يې وفرمائيل چې، ”پاڅه، بستره دې واخله او كور ته ځه،“ (۷) او هغه پاڅېدو او كور ته لاړو. (۸) خلق په دې ننداره هيبت واخستل او بني آدم ته په داسې اختيار وركولو يې د خدائې پاك ثنا ووئيله.

## متي ته دعوت وركول

(۹) څنگه چې عيسى له دې ځايه لاړ نو هغه متي نومې سړي د محصلو په كُرسې ناست وليدو او هغه ته يې وفرمائيل چې، ”ما پسې راځه.“ متي پاڅېدو او په هغه پسې روان شو. (۱۰) څه وخت چې عيسى د متي په كور كښې د خپلو مريدانو سره روتې ته ناست وو نو ډېر محصولچيان او بدكاران راغله او د دوي سره په دسترخوان كښېناستل. (۱۱) او چې كله فريسيانو دا وليدل نو د هغه مريدانو ته يې وفرمائيل چې، ”دا ستاسو اُستاز د محصولچيانو او گناهگارانو سره ولې يو ځاي روتې ته ناست دے؟“ (۱۲) عيسى چې دا واورېدل نو وې فرمائيل چې، ”روغو خلقو ته د طبيب حاجت نه وي خو بيمارانو ته يې وي. (۱۳) لاږ شئ او د دې صحيفو په معني ځان پوهه كړئ چې، ”زۀ رحم غواړم، نه چې قرباني.“ زۀ د دې دپاره نه يم

راغله چې صادقانو ته دعوت ورکړم بلکې گناهگارانو ته.

## د روژې په حقله تپوس

۱۳ خو بيا د يحيى مريدان عيسى له راغلل او دا تپوس يې ترې وکړو چې، ”خه وچه ده چې مونږ او فريسيان خو روژې نيسو خو ستا مريدان يې نه نيسي؟“ ۱۴ عيسى جواب ورکړو چې، ”تاسو چرته جنجيان د واده د زلمی سره په ژړا ناست ليدلی دی خه؟ خو يو وخت به راشی چې د واده زلمی به د دوی نه جدا کړی شی او بيا به هغه وخت دوی روژه نيسي. ۱۵ هيڅ څوک هم نوې پيوند په زړه جوغه نه لگوي ځکه چې دا پيوند به جوغه نوره هم شلوی او نور لوی سورې به په کښې جوړ شي. ۱۶ کله هم څوک نوی مې په زړو مشکونو کښې نه اچوی، ځکه چې مشکونه به وشلیری او مې به يې توی شي او مشکونه به تباہ شي، خو نوی مې په نوؤ مشکونو کښې اچولې شي، او دغه شان به دواړه بچ شي.“

## د بنځي او جيني په ايمان سره روغول

۱۷ عيسى لا دا خبرې کولې چې هغه ته د عبادتخاني يو مشر راغلو او په سجده ورته پرېوتو او وې وئيل چې، ”په دې ساعت مې لور مړه شوه، خو ته ما سره لار شه او خپل لاس پرې کېږده نو هغه به ژوندی شي.“ ۱۸ عيسى پاڅېدو، او هغه سره روان شو او مريدان هم ورسره لاړل. ۱۹ نو سمدستی يوه بنځه چې د دولسو کالو راسې يې وينه بهېدله، د شا د طرفه راغله او د هغه د چوغې لمن له يې لاس وروړو ۲۰ ځکه چې د هغې دا باور وو چې، ”که زه هغه جامو له لاس هم وروړم، نو جوړه به شم.“ ۲۱ خو عيسى مخ ورواړولو او هغه يې وليده او ورته يې وفرمائيل، ”پاڼه اوسه، زما لورې، ستا ايمان ته روغه کړې.“ او په هم هغه ساعت هغه روغه شوه. ۲۲ کله چې عيسى د مشر کور ته راغلو نو هغه د شپېلۍ غبروونکو او پېرو خلقو د ژړا انگولا او د جنازې د ساز پله وليدله، ۲۳ خو هغه وفرمائيل چې، ”آخوا شي، جيني مړه نه ده، هغه خو اوده ده.“ خو هغوی وپورې وخنډل. ۲۴ خه وخت چې گڼه گوڼه بهر کړې شوه نو هغه ورننوتو او جيني يې د لاسه ونيوله، نو هغه راپاڅېده. ۲۵ دا خبره په ټوله علاقه کښې خوره شوه.

## د دوو پندو سپرو روغول

۲۶ کله چې عيسى وړاندې لاړو نو دوه پانده وريسي شول او دا چغې يې وهلې، ”اے د داؤد زويه، په مونږ رحم وکړه.“ ۲۷ کله چې هغه کور ته دننه شو نو هغه پانده سپری ورله راغلل او عيسى ترې تپوس وکړو چې، ”ولې تاسو په دې يقين لرئ چې، زه هغه کار کولې شم خه چې تاسو غواړئ؟“ هغوی وئيل چې، ”آو، مالکه.“ ۲۸ بيا هغه د هغوی سترگو له لاس وروړو او وې فرمائيل چې، ”څنگه چې ستاسو ايمان دے، نو هم دغسې دې وشي.“ ۲۹ نو د هغوی سترگې بيټا شوې. عيسى په سخته هغوی ته وفرمائيل، ”گورئ چې څوک درنه په دې کار خبر نه شي.“ ۳۰ خو هغوی چې بهر ووتل نو په ټوله علاقه کښې يې د هغه په حقله دا خبره خوره کړه.

## د يو چارپا سپری روغول

۳۱ هغوی په وتو کښې وؤ چې خه کسانو يو سپرې عيسى له راوستو چې په ژبه چارپا وو او خبرې يې نه شوې کولې ځکه چې هغه پيريانو نيولې وو. ۳۲ او کله چې پيرې يې ترې وشړلو، نو د هغه ژبه گويا شوه. ټول خلق حق حېران شول او

وې وئيل چې، ”په بنی اسرائیلو کښې هیڅکله هم داسې نه دی شوی.“ ۳۴ خو فریسیانو وئیل چې، ”د پیرانو د سردار په مدد د پیریان شری.“

## په خلقو د عیسی مسیح زړه وسوزېدلو

۳۵ دغه شان عیسی په ټولو کلو او ښارونو کښې گرځېدو او د هغوی په عبادتخانو کښې یې تعلیم ورکولو او د بادشاهي زېرې یې ورکولو او هره بیماری او هره کمزورتیا یې روغوله. ۳۶ کله چې هغه د خلقو گڼه ولیده نو په هغوی یې زړه وسوزېدلو. هغوی لکه د هغه گڼو په شان پرېشانه او بې وسه وو چې شپون ورسره نه وی. ۳۷ بیا هغه خپلو مریدانو ته وفرمائیل چې، ”فصل پېر دے خو مزدوران لږ دی. ۳۸ د دې دپاره تاسو د فصل مالک ته خواست وکړئ چې هغه د فصل رېبلو دپاره مزدوران راولېږي.“

## د حضرت عیسی دولس مریدان

۱۰ بیا عیسی خپل دولس مریدان راوغوښتل او هغوی له یې د پیرانو شپلو او د هر قسم بیماریانو او مرضونو شفا اختیار ورکړو. ۲ د هغه دولسو مریدانو نومونه دا دی، اول شمعون چې پطروس ورته وائی او د هغه ورور اندریاس، د زیدی زوی یعقوب او د هغه ورور یوحنا، ۳ فیلیپوس او برتلمای، توما او متی محصولچی، د حلفی زوی یعقوب او تدی، ۴ شمعون ننگیالے او یهوداه اسکریوتی، یعنی هغه سرے چې په عیسی یې جاسوسی وکړه.

## رسولانو ته هدایت

۵ عیسی دا دولس کسان د دې هدایاتو سره ولېږل چې، ”د غېر یهودی قومونو په طرف مه ځئ او د سامریانو ښار ته مه ننوځئ، ۶ خو د هغې په ځای د بنی اسرائیلو د خاندان ورکو شوو گڼو له لار شئ. ۷ او په تلو تلو کښې دا پیغام ورکوئ چې د آسمان بادشاهي رانزدې شوې ده. ۸ بیماران جوړوئ، مړی ژوندی کوئ، جذامیان پاکوئ او پیریان شری. تاسو ته دا اختیار مفت درکړے شو او مفت یې ورکوئ. ۹ سره زر یا سپین زر یا تانبه په خپلې تیلې کښې مه اخلئ. ۱۰ د ځان سره نه د سفر تیلې، نه دویم قمیص، نه اضافی پېزار او مه امسا اخلئ، ځکه چې مزدور د خپلې مزدورۍ حقدار دے. ۱۱ کوم ښار یا کلی ته چې تاسو ننوځئ نو د داسې یو عزتمند سړی کور ته ورځئ چې د ورتلو قابل وی، او هلته پاتې شئ تر هغې چې د هغه ځایه بل ځای ته رخصت شئ. ۱۲ کوم کور ته چې تاسو ننوځئ، د هغوی سلامتی غواړئ. ۱۳ که هغه د دې لائق وی نو ستاسو سلامتی به ورورسپړي، او که لائق نه وی نو ستاسو سلامتی به واپس تاسو ته راوگرځي. ۱۴ خو که چېرې څوک تاسو قبول نه کړی او غوږ درته ونه نیسی نو چې کله تاسو هغه کور یا ښار پرېږدئ نو د خپلو پښو نه دوږې وڅښئ. ۱۵ زه تاسو ته رښتیا وایم چې په ورځ د قیامت به د سدوم او د عموره د خلقو حال د دې ښار د خلقو د حال نه ښه وی.“

## د راتلونکي عذاب په حقله

۱۶ گورئ، زه تاسو لکه د گڼو په شان د شرمخانو مینغ ته لېږم. د مارانو په شان هوښیار او د کونترو په شان بې آزاره اوسئ. ۱۷ خبردار اوسئ چې دوی به تاسو عدالتونو ته حواله کوی او په خپلو عبادتخانو کښې به مو په کوږو وهي، ۱۸ او

زما د خاطره به تاسو حاکمانو او بادشاهانو ته وړاندې کوی چې د هغوی او غېر یهودیانو دپاره گواهان شی. (۱۹) خو هر کله چې تاسو ونيولې شی نو د دې سوچ مه کوی چې تاسو به څه او څنگه وایئ. چې وخت راشی نو هغه خبرې به په خپله ستاسو خولې ته راشی چې تاسو ته یې ضرورت وی. (۲۰) ځکه کومې خبرې چې تاسو کوئ دغه به تاسو په خپله نه کوئ، خو ستاسو په ذریعه به ستاسو د آسمانی پلار روح خبرې کوی. (۲۱) ورور به د ورور د مرگ جاسوس شی او پلار به د زوی، او اولاد به د مور پلار خلاف شی او مرگ ته به یې حواله کوی. (۲۲) ټول به زما د نوم په سبب تاسو سره کینه کوی خو هغه څوک چې تر آخره قائم پاتې شی هغه به بچ شی. (۲۳) کله چې تاسو په یو ښار کښې وزورولې شی نو بل ته لار شی. زه درته رښتیا وایم چې د دې نه وړاندې چې تاسو د بنی اسرائیلو په ټولو ښارونو کښې وگرځئ نو ابن آدم به واپس راشی. (۲۴) شاگرد د خپل اُستاز نه لوی نه وی او نه نوکر د خپل مالک نه. (۲۵) د شاگرد دپاره دا کافی ده چې د اُستاز په شان شی او نوکر د خپل مالک په شان. که د یو کور مالک ته بعلزبول وئیلې شی نو د هغه د کور کسان به د دې نه هم په خراب نوم یاد کړې شی.

## د چا نه یرېدل په کار دی

(۲۶) نو د هغوی نه یره مه کوئ ځکه چې داسې پټ څیز نشته چې ښکاره به نه شی، او نه داسې پټ راز شته چې هغه به ښکاره نه شی. (۲۷) څه چې زه تاسو ته په تیاره کښې وایم نو تاسو یې په رڼا کښې وایئ. څه چې تاسو ته په غوږ کښې ووئیلې شی هغه تاسو د چت دپاسه په چغو وایئ. (۲۸) د هغه چا نه مه یرېږئ څوک چې وجود وژنی خو روح نه شی وژلې، خو د هغه چا نه یرېږئ څوک چې روح او بدن دواړه په دوزخ کښې بریادولې شی. (۲۹) ولې دوه چنچنې په یوه پېسه نه خرڅیږی څه؟ خو بیا هم ستاسو د پلار د رضا نه بغېر یوه هم په زمکه نه راپرېوځی. (۳۰) خو دا چې ستاسو د سر ټول وپښته هم شمېرلې شوی دی. (۳۱) نو بیا مه یرېږئ، تاسو د بې شمېره چنچنیو نه زیات قیمتی یئ.

## د خلقو په وړاندې د مسیح اقرار کول

(۳۲) هر څوک چې د خلقو په وړاندې زما اقرار وکړی، زه به په آسمان کښې د خپل پلار په وړاندې د هغه اقرار وکړم. (۳۳) خو هر څوک چې د خلقو په وړاندې زما نه انکار وکړی، زه به په آسمان کښې د خپل پلار په وړاندې د هغه نه انکار وکړم.

## امن نه خو جنگ

(۳۴) تاسو دا خیال مه کوئ چې زه گنې دنیا ته د امن راوستو دپاره راغلې یم. نه، زه د امن راوستو دپاره نه، خو د جنگ دپاره راغلې یم. (۳۵) زه دې له راغلې یم چې سرې د خپل پلار خلاف شی، لور د مور، او ایزور د خواښې. (۳۶) او د سړی دشمنان به د هغه د کور خلق وی. (۳۷) داسې کس زما قابل نه دے چې د خپل مور پلار سره زما نه زیاته مینه کوی او هغه څوک هم چې زما نه زیاته مینه د خپل زوی یا لور سره کوی. (۳۸) داسې خلق زما جوگه نه دی څوک چې خپله سولی نه پورته کوی او زما په نقش قدم نه ځی. (۳۹) څوک چې خپل ځان ساتل غواړی هغه به یې بائیلی، خو څوک چې زما د خاطره خپل ژوند بائیلی، هغه به یې حاصل کړی.

۴۰) ڏوڪ چي تاسو قبلوي هغه ما قبلوي او ڏوڪ چي ما قبلوي نو هغه هغه ڏوڪ قبلوي چي زه يي رالپرلے يم. (۴۱) هر هغه ڏوڪ چي يو نبي د نبي په نوم قبلوي هغه ته به د نبي اجر ملاويږي، او هر هغه ڏوڪ چي يو صادق د صادق په نوم قبلوي، هغه ته به د صادق اجر ملاويږي. (۴۲) هر هغه ڏوڪ كه يو جام يخې اويئ دې وركوتي له په دې وجه وركړي چي هغه زما مرید دے، نو زه درته دا وایم چي هغه كس به بي اجره پاتي نه شي.“

## د حضرت يحيى بپتسمه وركونكي پيغام وړونكي حضرت عيسى له لپرل

۱۱) ۱) كله چي عيسى خپلو دولسو مريدانو ته هدايت وركول ختم كړل نو بيا هغه د هغه ځائ نه روان شو چي د هغوي په بناړونو كښي تعليم وركړي او بيان وكړي. (۲) كله چي يحيى بپتسمه وركونكې په قېدخانه كښي د مسيح د كارونو نه خبر شو، نو خپل يو څو مريدان يي ورو لپرل چي د عيسى نه دا تپوس وكړي چي، (۳) ”ولې هغه راتلونكې ته يې څه؟ او يا كه نه، مونږ د بل چا انتظار وكړو؟“ (۴) عيسى ورله جواب وركړو، ”لږ شي، څه چي تاسو اورئ او گوري، هغه يحيى ته ووايي (۵) چي رانده بينا كېږي، شل گرځي، جذاميان پاكېږي، كاڼه اوري او مړي بيا ژوندي كېږي او غريبانان ښه زېرے اوري. (۶) او بختور دى هغه ڏوڪ چي ما نه ازاروي.“ (۷) څه وخت چي د يحيى مريدان واپس رخصت شول نو عيسى خلقو ته د يحيى په حقله دا وفرمائيل، ”تاسو د څه ليدلو دپاره بيابان ته تلي وئ؟ يوه لوڅه چي باد خوځوله څه؟ (۸) نو بيا تاسو د څه ليدو له وتلي وئ؟ يو كس چي ښكلې او نرمې جامې يي اچولې وې؟ گوري، هغه ڏوڪ چي نرمې جامې اچوي هغه په محلونو كښي اوسېږي. (۹) نو بيا تاسو بهر د څه ليدو له وتلي وئ؟ د يو نبي ليدلو ته؟ او، رښتيا چي د يو نبي نه هم څه ډېر لوي. (۱۰) دا هغه ڏوڪ دے چي د چا په حقله چي ليكلے شوي دى چي، ”گوره، زه خپل پېغمبر ستا نه وړاندې لېرم چي ستا مخې ته لاره تياره كړي.“ (۱۱) زه تاسو ته رښتيا وایم د زمكې په مخ بل ڏوڪ د يحيى بپتسمه وركونكي نه لوي نشته خو بيا هم د ځدائ پاك په بادشاهي كښي د ټولو نه كمزورے كس د هغه نه لوي دے. (۱۲) د بپتسمه وركونكي يحيى د راتلو د ورځو نه پس لا تر اوسه د آسمان په بادشاهي زور كولے شي او زورور يي په زور رانيسي. (۱۳) ځكه چي د يحيى د راتلو نه وړاندې ټولو نبيانو او د موسى شريعت د دې وخت انتظار كړے وو. (۱۴) نو كه تاسو غواړئ چي هغه ومنئ نو هغه په خپله الياس دے ڏوڪ چي راتلونكې دے. (۱۵) ڏوڪ چي غورږونه لري نو هغه دې واورئ. (۱۶) زه د دې پېږي مثال څنگه دركړم؟ دوي لکه په بازار كښي د ناستو ماشومانو په شان دى چي يو بل ته نعرې وهي چي، (۱۷) ”مونږ درته شپېلي وغږوله او تاسو گډ نه شوي، مونږ درته ځان وهلو او وير مو وكړو خو تاسو ونه ژړل.“ (۱۸) ځكه كله چي يحيى روژه په خوله راغلو نو هغوي وئيل چي هغه پيري نيولے دے. (۱۹) ابن آدم په خوړلو څښلو ورته راغلو او دوي وائي چي ده ته گوري، يو گيډور او شرايې، د محصولچيانو او بدكارانو ملگرے. خو بيا هم خلقو ته حكمت په خپلو كارونو كولو صادق ثابت شو.“

## په بي ايمانو بناړونو افسوس

۲۰) نو بيا عيسى په توبه نه كولو د هغه بناړونو خلق ملامته كړل چرته چي هغه پيرې معجزې سر ته رسولې وې. (۲۱) هغه وفرمائيل چي، ”افسوس اے خورازينه، په تا افسوس بيت صيدا، ځكه كومې معجزې چي په تا كښي وشوې كه چرې دا په صور او صيدا كښي شوې وې نو دوي به ډېر پخوا د ځانه ټاټ تاو كړے وو او په ايرو كښي به يي توبه ويستې وه. (۲۲) خو زه تاسو ته دا وایم چي د قيامت په ورځ به د صور او صيدا حال ستاسو د حال نه ښه وي. (۲۳) او اے كفرنحومه، ولې ته دا گڼي چي ستا مقام به تر آسمانه پورته كړے شي څه؟ نه، ته به تا ترين ته وغورزولے شي. ځكه چي كومې معجزې چي په



تا کٻڻي ٻڻڪاره ڪري شوي، ڪهه ٻه سدوم کٻڻي شوي ويو نو سدوم به تر ننه آباد وو. ﴿٢٤﴾ خو زه تاسو ته دا وائيم چي د قيامت په ورغ به د سدوم د خلقو حال ستاسو د حال نه ٻڻه وي.“

## د آرام دپاره ما ته راشئ

﴿٢٥﴾ په هغه وخت عيسيٰ داسيٰ وفرمائيل چي، ”اے پلاره، د آسمان او د زمڪي مالڪه، زه ستا ثنا او صفت كوم چي تا دا خبري د پوهانو او هوبنيارو نه پتي ڪري او ورو ماشومانو ته دي خرگندي ڪري. ﴿٢٦﴾ آو، پلاره، دا ستا رضا وه. ﴿٢٧﴾ هر ڇهه ما ته زما پلار سپارلي دي، او هيڻوڪ بي د پلاره زوي نه پٻڙني، او نه ڇوڪ پلار پٻڙني بي له زويه او بي له هغوي نه چي زوي بي ورته په گوته کوي. ﴿٢٨﴾ اے تاسو ٽول چي خواري کوي او پني مو دروند دے، ما له راشئ او زه به آرام درڪرم. ﴿٢٩﴾ زما جج په غاڙه ڪري او زما نه زده ڪري، ڇڪه چي زه په زڙه نرم او په روح کٻڻي عاجز يم، او تاسو به په زڙه کٻڻي آرام حاصل ڪري. ﴿٣٠﴾ ڇڪه چي زما جج په وڙو کٻڻي پوست دے او زما پني سپڪ دے.“

## د سبت په ورغ وڙي شوڪول

﴿٣١﴾ په هغه وخت عيسيٰ د سبت يعني د خالي په ورغ د فصل په يو پتي تهريدو نو د هغه مريدانو د لوڙي نه د وڙو په ماتولو شروع وڪڙه او په خوڙو پي لگيا شول. ﴿٣٢﴾ خو ڪله چي فريسيانو دا وليدل نو هغه ته بي ووئيل چي، ”گوره، ستا مريدان داسيٰ ڪار کوي چي د سبت په ورغ ناروا دے.“ ﴿٣٣﴾ هغه وڙله جواب وڙڪيو چي، ”تاسو دا نه دي لوستلي ڪله چي داؤد او د هغه دوستان اوڙي شوي وُو نو هغوي ڇهه ڪري وُو؟ ﴿٣٤﴾ هغه د خدائي ڪور ته ننوتو او پيش ڪري شوي روتي بي خوڙه، اگر چي هغه په دهه او د دهه په ملگرو ناروا وه او صرف امامانو ته روا وه. ﴿٣٥﴾ او تاسو په شريعت کٻڻي دا نه دي وئيلي چي د خدائي په ڪور کٻڻي امامانو د سبت ورغ ماته ڪڙه او هغوي پرې گناه گار نه شو. ﴿٣٦﴾ زه تاسو ته وائيم چي دلته د خدائي د ڪور نه ڇهه نور هم لوي ڇيز موجود دے. ﴿٣٧﴾ ڪهه چري تاسو د دي په مطلب پوهه وي چي، ”زه رحم خونوم، قرباني نه،“ نو تاسو به بي گناه خلق گناه گار ڪري نه وُو. ﴿٣٨﴾ ڇڪه چي ابن آدم د سبت د ورغي مالڪ دے.“

## يو سرے چي لاس بي شل وو

﴿٣٩﴾ بيا عيسيٰ هغه ڇائي پريڻودلو او د هغوي عبادتخاني ته ورتنوتو. ﴿٤٠﴾ هلته بي يو سرے وليدو چي لاس بي اوچ شوي وو او هغه خلقو د عيسيٰ نه ٽپوس وڪڙو چي، ”ولي د سبت په ورغ روغول روا دي ڇهه؟“ ڇڪه چي هغوي په دهه د الزام لگولو بهانه لٽوله. ﴿٤١﴾ خو هغه ورته وفرمائيل چي، ”فرض ڪري چي تاسو يوه گيه لري او هغه د سبت په ورغ ڪندي ته وغورزيري، په تاسو کٻڻي داسيٰ يو کس هم شته چي هغه به د سبت په ورغ د هغي د راڇڙولو ڪوشش نه کوي؟ ﴿٤٢﴾ او بي شڪه چي انسان د گدي نه ڀڙ زيات قيمتي دے. ڇڪه د سبت په ورغ ٺڪي ڪول روا دي.“ ﴿٤٣﴾ بيا هغه هغه سڙي ته وفرمائيل چي، ”خپل لاس اوڙد ڪڙه.“ هغه لاس اوڙد ڪيو او د بل لاس په شان بي هغه لاس روغ رمپ شو. ﴿٤٤﴾ خو فرسيان د عبادتخاني نه بهر ووتل او په خپلو کٻڻي بي د عيسيٰ د وڙلو منصوبه شروع ڪڙه.

## د خدائي پاڪ مقرر شوي خادم

﴿٤٥﴾ خو عيسيٰ چي په دي خبر شو نو د هغه ڇائي نه لارو. ڀڙ خلق په هغه پسي روان شول او هغه د هغوي ٽول بيماران

روغ کړل. (۱۶) او هغوی ته یې په سخته وفرمائیل چې، ”ما به نه ښکاره کوئ.“ (۱۷) دا د یسعیاہ نبی د دې پېشگویی پوره کول ؤو چې، (۱۸) ”دا زما خادم دے چې ما غوره کړے دے، زما محبوب چې روح مې پرې خوشحاله دے. زه به خپل روح په هغه سورے کړم، او هغه به ټولو قومونو ته انصاف رسوی. (۱۹) هغه به نه جنگ کوی، نه شور، او نه به په کوڅو کښې د هغه آواز اورېدے شی. (۲۰) هغه به یوه کره لوڅه هم نه ماتوی او نه به کمه بلېدونکې پیوه مړه کوی. ترڅو هغه په وفاداری سره انصاف قائم وساتي. (۲۱) د هغه په نوم به ټول قومونه امیدونه ساتي.“

## حضرت عیسیٰ او شيطان

(۲۲) بیا هغوی ورته یو ړوند گونگا سرے راوستو چې پیری نیولے وو. عیسیٰ هغه روغ کړو، ژبه یې گویا شوه او په سترگو بینا شو. (۲۳) ټول خلق حق حېران شول او دا خبره خوره شوه چې، ”ولې دا د داؤد زوی نه دے د چا چې مونږ تلاش کوؤ؟“ (۲۴) خو کله چې فریسیانو دا واورېدل نو هغوی ووئیل چې، ”دا سرے د پیریانو د سردار بعلزبول په مدد پیریان شری.“ (۲۵) عیسیٰ په دې پوهه وو چې دوی څه سوچ کوی، نو ځکه یې هغوی ته وفرمائیل، ”هره بادشاهی چې په خپلو کښې یې اتفاقه شی نو هغه تباہ کیري، او په یو ښار یا کور کښې چې یې اتفاقی راشی نو هغه به په خپلو کښې جدا شی. (۲۶) که چېرې ایلیس، ایلیس شری نو بیا خو ایلیس په خپله د ځان خلاف شو، نو د هغه بادشاهی څنگه پاتې کېدے شی؟ (۲۷) نو که چېرې زه پیریان د بعلزبول په مدد شرم نو ستاسو مریدان یې د چا په وسیله شری؟ نو په هم دې وجه به هغوی تاسو ملامتہ کړي. (۲۸) خو که زه دا پیریان د ځدای پاک د روح په مدد شرم نو د ځدای پاک بادشاهی ستاسو په مینځ کښې ده. (۲۹) بیا څنگه یو سرے د یو زورور سرې په کور ورتلے شی او د هغه مال حال لوټ کولے شی؟ ترڅو چې اول هغه دا زورور سرے ترلے نه وی د هغه کور نه شی لوټ کولے. (۳۰) څوک چې ما سره نه دے، هغه زما خلاف دے. څوک یې چې ما سره یو ځای نه راټولوی نو هغه یې نولی. (۳۱) نو ځکه زه تاسو ته دا وایم چې یوه گناه او یو کفر داسې نشته چې د بنی آدمو بختلے نه شی، سېوا د هغه کفر نه چې د روح القدس په خلاف لگولے شوی وی. (۳۲) هر څوک چې د ابن آدم خلاف څه وائی هغه به وبختلے شی، خو هر هغه څوک چې د روح القدس په خلاف خبرې کوی هغه به نه په دې دنیا کښې او نه په بله دنیا کښې وبختلے شی.

## ونه او د هغې مېوه

(۳۳) یا خو ونه او د هغې مېوه ښه وگنئ او یا ونه او د هغې مېوه بده وگنئ، ځکه چې تاسو ونه د هغې په مېوه پېژندلے شی. (۳۴) اے د مارانو بچو، ستاسو خبرې څنگه ښې کېدے شی چې په خپله تاسو ښه نه یئ؟ ځکه چې کومې خبرې چې په خوله راځي هغه د زړه نه راوځي. (۳۵) ښه سرے د زړه د خزانې نه نېکي راویاسی او بد سرے چې د زړه خزانه یې بده وی هغه ترې بدی راویاسی. (۳۶) زه تاسو ته دا وایم، هر څوک چې څه فضول خبرې هم کوی نو د قیامت په ورځ به ورسره د هغې حساب کیري. (۳۷) ځکه چې تاسو به په خپلو خبرو سره صادق یا گناه گار ثابت شی.“

## معجزه غوښتل

(۳۸) ځینې د شرعې عالمانو او فریسیانو ووئیل چې، ”استاذه، مونږ غواړو چې ته مونږ ته د نښې په توگه معجزه وښايي.“ (۳۹) هغه ورته جواب ورکړو، ”دا یوه بدکاره او زناکاره پیري ده چې نښې غواړي خو د یونس نبی د نښې نه سېوا یوه نښه به هم دوی ته ورته کړے شی. (۴۰) نو لکه څنگه چې یونس د کب په گېډه کښې درې ورځې او درې شپې تېرې کړې نو دغه

شان به این آدم هم درې ورځې او درې شپې د زمکې په تل کښې تېرې کړی. (۴۱) د نینوه خلق به هم د دې زمانې د خلقو په خلاف د قیامت په ورځ ودرېږی او دا پېړۍ به مجرمه ثابته کړی ځکه چې هغوی د یونس په بیان توبه گار شوی ؤو، او اوس څوک چې دلته دے، هغه د یونس نه لوی دے. (۴۲) د جنوب مَلِکَه به د قیامت په ورځ د دې پېړۍ خلاف په عدالت کښې ودرېږی او دوی به مجرمان ثابت کړی، ځکه چې هغه د دنیا د بل گوټ نه د سلیمان د حکمت خبرو اورېدو له راغلې وه، او څوک چې دلته دے هغه د سلیمان نه هم لوی دے.

## د پیریانو واپس راتلل

(۴۳) هرکله چې د یو کس نه پېرۍ بهر شی نو هغه په صحراگانو سر شی چې آرام ومومی، خو وې نه مومی. (۴۴) نو هغه بیا داسې وواځی چې زه به واپس هغه کور ته لاړ شم د کوم نه چې راوتلے یم. نو هغه چې واپس راشی نو هغه کور صرف جارو کړے او د اوسېدو جوگه بیا مومی. (۴۵) بیا هغه لاړ شی او نور اووه پیریان د ځان سره راوولی چې د ده نه هم زیات خراب وی او هغوی ټول راشی او په پېړۍ نیولی کس دېره شی، او د هغه انجام د پخوا نه هم لا خراب شی. نو دغه حال به هم د دې نافرمانه پېړۍ وی.

## د حضرت عیسیٰ رښتینی رسته دار

(۴۶) عیسیٰ لا د خلقو سره په خبرو لگیا وو چې د هغه خپله مور او وروڼه بهر ولاړ ؤو او غوښتل یې چې د هغه سره خبرې وکړی. (۴۷) په دې کښې چا هغه ته ووئیل چې، ”ستا مور او وروڼه بهر ولاړ دی، هغوی تا سره ملاوېدل غواړی.“ (۴۸) عیسیٰ هغه سرې ته وفرمائیل چې، ”زما مور څوک ده؟ او زما وروڼه څوک دی؟“ (۴۹) نو بیا هغه خپلو مریدانو ته اشاره وکړه او وې فرمائیل چې، ”زما مور او زما وروڼه دا دی. (۵۰) ځکه هر هغه څوک چې زما د آسمانی پلار رضا کوی، هغه زما ورور، خور او مور ده.“

## د زمیندار مثال

۱۳ (۱) هم په دغه ورځ عیسیٰ د کور نه بهر شو او د درياب په غاړه کښېناستو. (۲) او دومره ډېر خلق ورته راټول شوی ؤو چې هغه ترې کشتۍ ته وختلو او هلته کښېناستو او ټول خلق ورته د درياب په غاړه ودرېدل. (۳) هغه هغوی ته پېرې خبرې په مثالونو کښې وکړې. هغه ورته وفرمائیل چې، ”واورئ، یو زمیندار د کروندې دپاره بهر لاړو. (۴) نو چې کله هغه په خپل پټی کښې تخم نوستلو نو څه تخم ترې نه په لاره پرېوتو نو مارغان راغلل هغه یې وخورو. (۵) څه تخم په کاینزه زمکه پرېوتو چرته چې لږه شان خاوره وه او دا زر راوټوکېدلو خو چې هلته لاندې نوره خاوره نه وه. (۶) خو چې نمر راوختلو نو هغه بوتی یې وسوزول او هغه اوچ شو ځکه چې جرړې یې نه وې. (۷) څه تخم په غنو کښې پرېوتو، ازغی لوی شول او فصل یې لاندې کړو. (۸) او څه تخم په زرخیزه زمکه پرېوتو او غله یې وکړه، ځینې یو په سل، ځینې یو په شپېته او ځینې یو په دېرش. (۹) که څوک د اورېدو غوږونه لری هغه دې واورۍ.“

## د مثال مقصد

(۱۰) مریدان عیسیٰ ته ورنزدې شول او ټپوس یې ترې وکړو چې، ”ته دوی ته په مثالونو کښې خبرې ولې کوی؟“ (۱۱) هغه

جواب ورکړو، ”تاسو له دا موقع درکړې شوې ده چې د آسمان د بادشاهۍ په رازونو پوهه شئ، خو هغه نورو ته نه ده ورکړې شوې. (۱۲) ځکه چې د هر چا سره چې څه وی هغه له به نور هم ورکړې شې تر دې چې ورسره لا زیات شې، خو د چا سره چې څه نه وی هغه نه به هغه څه هم واخستلې شې چې ورسره وی. (۱۳) ځکه زه هغوی ته په مثالونو کښې خبرې کوم، ځکه چې، ”هغوی گوری خو وینی نه، اوری خو پوهیږی نه.“ (۱۴) په هغوی کښې د یسعیاہ نبي یوه پېشگوښې پوره کیری چې وائی، ”تاسو به یې بیا اورئ خو پوهیږئ به پرې نه، تاسو به یې په سترگو وینی خو رسېږئ به پرې نه. (۱۵) ځکه چې د دې اُمت زړونه سخت شوی دی، غوړونه یې کانه شوی او سترگې یې پټې شوې دی. گڼې د هغوی سترگو خو به لیدل، د هغوی غوړونو به اورېدل او د هغوی زړونه به پوهېدل، او بیا به هغوی واپس راگرځېدلی وې او ما به روغ کړی وې.“ (۱۶) خو ستاسو سترگې بختورې دی ځکه چې وینی، او ستاسو غوړونه بختور دی ځکه چې اورئ. (۱۷) زه تاسو ته رښتیا وایم چې د پېرو نبیانو او زبرگانو دا ارمان وو چې هغه څه وینی څه چې تاسو وینی خو هغوی ونه لیدل، او هغه څه واورئ چې تاسو یې اوس اورئ خو هغوی وانه وړېدل.

## د زمیندار د مثال تشریح

(۱۸) نو بیا د زمیندار مثال واورئ. (۱۹) کله چې یو کس د خدای پاک د بادشاهۍ کلام اوری خو پوهیږی پرې نه، نو شېطان راشی او هغه څه ترې هم وباسی څه چې د هغه په زړه کښې کولې شوی وی، دا هغه څه دی څه چې په لاره کولې شوی ؤو. (۲۰) په کانیزه زمکه د کولې شوی تخم مثال د هغه چا دې چې هر کله چې کلام واورئ نو په خوشحالی سره یې سمدستی قبول کړی. (۲۱) خو چې جرړې یې نه وی، نو د زغم طاقت په کښې د لږ وخت دپاره وی، نو بیا کله چې د کلام په وجه په هغوی تکلیف یا سختی راشی نو بیا سمدستی هغوی تیندک وخورئ. (۲۲) په غنو کښې د پرېوتلی تخم مثال د هغه چا دې څوک چې کلام واورئ خو دنیاداری او د دولت مینه په ده غالبه شې او کلام یې مېوې پاتې شې. (۲۳) خو کوم تخم چې په زرخیزه زمکه پرېوځی د دې مثال د هغه چا دې څوک چې کلام اوری، پرې پوهه شې او یو په دېرش، یو په شپېته او یو په سل مېوه راوړی.“

## د غنمو په مینځ کښې د جمدار مثال

(۲۴) عیسیٰ یو بل مثال هغوی ته وړاندې کړو چې، ”د آسمان بادشاهۍ داسې ده چې یو سرې په خپل پټی کښې ښه تخم وگرې. (۲۵) او کله چې څوک اوده وی او دشمن یې راشی او په هغه زمکه ورته د غنمو سره جمدار هم وگرې او لاړ شې. (۲۶) هر کله چې فصل زرغون شې او وږی وباسی نو جمدار په کښې ښکاره شې. (۲۷) او د زمیندار نوکران خپل مالک له لاړ شې او ورته وائی، نېکه، په کوم پټی کښې چې تاسو ښه تخم کولې وو هغه خو اوس د جمدارو نه پک دې. (۲۸) هغه په جواب کښې وائی چې دا د دشمن کارونه دی. بیا هغوی ووائی چې، مونږ لاړ شو او دغه جمدار ترې وکارو؟ (۲۹) هغه جواب ورکړو چې، نه، کله چې تاسو جمدار وکارئ هسې نه چې غنم هم ورسره وکارئ. (۳۰) پرېږدئ چې دواړه یو ځای پاڅه شې، نو د لوی په وخت به زه لوگرو ته ووايم چې اول جمدار وربیئ او د سوزولو دپاره یې گېډی کړئ، پس له هغې نه غنم وربیئ او زما درمند ته یې راوړئ.“

## د شېشم د دانې او خمبیرې مثال

(۳۱) او یو بل مثال عیسیٰ هغوی ته وړاندې کړو چې، ”د آسمان د بادشاهۍ مثال د شېشمو د هغه تخم په شان دې کوم چې

يو سڀي راواخستو او په خپل پتي کښې يې وگرلو. (۳۲) دا تخم اکر چې د ټولو تخمونو نه ورکوټي وي خو کله چې دا لوي شى نو دا د باغ د هرې بلې کروندې نه لوي شى، او داسې بوټي شى چې د هوا مارغان راځي او د هغې په څانگو کښېښي. (۳۳) عيسى ورته دا مثال هم ورکړو چې، ”د آسمان بادشاهي د خمبيري په شان ده چې يوې ښځې راواخسته او په درېو قلوپو اوږو کښې يې گڼه کړه نو بيا هغه درې واړه خمبیره شوې.“

## د مثالونو استعمال

(۳۴) عيسى هغه خلقو ته دا ټولې خبرې په مثالونو کښې وکړې او رښتيا خو دا دى چې يوه خبره يې هم بې مثاله ونه کړه. (۳۵) دا د نبى د پېشگويي تصديق وو چې، ”زه به د خبرو شروع په مثالونو سره وکړم، او هغه خبرې به څرگندې کړم چې د دنيا د پېدايښت راسې پټې ساتلې شوې دي.“

## د جمدرد مثال تشریح

(۳۶) هغه بيا خلق رخصت کړل او کور ته ورننوتو او مريدان ورله راغلل او ورته يې ووييل چې، ”مونږ په پتي کښې د جمدرد په مثال پوهه کړه.“ (۳۷) هغه په جواب کښې وفرمائيل چې، ”اين آدم زميندار دے څوک چې ښه تخم کړي، (۳۸) پټي دا دنيا ده، ښه تخم د بادشاهي اولاد دے او جمدرد شيطان اولاد دے. (۳۹) او هغه دشمن چا چې جمدرد کړلى دى هغه اېليس دے، لو د قيامت ورځ ده او لوگرى فرښتي دى. (۴۰) لکه څنگه چې جمدرد په آخره کښې راټولولې شى او په اور کښې سوزولې کيږي، (۴۱) دغه شان په آخره کښې به اين آدم خپلې فرښتي ولېږي او د هغه د بادشاهي نه به هر هغه څيز راغونډ کړي چې سرې پرې تيندک خورى او هغه ټول خلق چې بې شرعې کارونه کوي (۴۲) دوى به د اور بټي ته وغورزوي يعنې هغه ځائ ته چرته به چې ژړا او د غاښونو چيچل وي. (۴۳) او بيا به صادقان د خپل پلار په بادشاهي کښې لکه د نمر ځليږي. څوک چې غوږونه لري نو هغه دې واورى.

## درې مثالونه

(۴۴) د آسمان بادشاهي د هغه خزاني په مثال ده چې په پتي کښې پټه وي. کوم سږى چې دا وموندله نو بيا يې ښځه کړه او په خوشحالي يې خپل هر څه خرڅ کړل او هغه پټي يې پرې واخستو. (۴۵) د آسمان د بادشاهي دا يو بل مثال دے چې يو سوداگر د ښو ملغرو په تلاش کښې وو. (۴۶) هغه يوه ډېره غوره ملغره وموندله او د هغې د حاصلولو دپاره يې خپل هر څه خرڅ کړل او هغه يې واخسته. (۴۷) بيا د آسمان بادشاهي د هغه جال په شان ده چې سمندر ته واچولې شو او په کښې رنگارنگ ماهيان راگېر شو. (۴۸) هر کله چې ډک شو نو غاږې ته يې راښکلو، نو بيا سږى ورته کښېناستل او ښه ماهيان يې ترې نه جدا کړل او په ټوکرو کښې يې واچول او خراب يې ترې وغورزول. (۴۹) دغسې به د قيامت ورځ وي، فرښتي به ورشى او نېکان به د بدکارانو نه راجدا کړي، (۵۰) او بدکاران به د اور بټي ته وغورزوي، يعنې هغه ځائ ته چرته به چې ژړا او د غاښونو چيچل وي.“

## نوې او زړې خزاني

(۵۱) عيسى ورنه تپوس وکړو چې، ”ولې تاسو په دې ټولو خبرو ورسېدئ؟“ او هغوى دا جواب ورکړو چې، ”آو.“ (۵۲) بيا هغه دوى ته وفرمائيل، ”هرکله چې د آسمان په بادشاهي کښې يو اُستاز زده کړې ته کښېناستو نو هغه د کور د مالک په

مثال دے، څوڪ چي د خپل ڳوڊام نه زارۍ او نوي څيزونه راوباسي.“

## د حضرت عيسيٰ په ناصرت ڪيبي رد ڪبدل

٥٣ څه وخت چي عيسيٰ د مثالونو بيان ختم ڪيو نو هغه د هغه ڄاڻ نه روان شو، ٥٤ او خپل ٻنار ته راڳلو چرته چي هغه خلقو ته د هغويءَ په عبادتخانو ڪيبي تعليم ورڪولو. نو هغويءَ ڄبران شول او تپوس يي ترې وڪړو چي، ”دا حڪمت او د معجزو طاقت يي له ڪومه ڄايه حاصل ڪري دے؟“ ٥٥ ولې دے د ترڪان زوي نه دے؟ ولې د دے مور مريم نه ده او د دے ورويه يعقوب، يوسف، شمعون او يهوداه نه دي څه؟ ٥٦ او ولې د دے ٽولي خوبندي دلته زمونږ سره نه دي څه؟ نو بيا دا حڪمت دے چرته زده ڪري دے؟“ ٥٧ دغه شان هغويءَ هغه رد ڪيو. خو عيسيٰ په دې وينا مجبور شو چي، ”د نبي په هر ڄاڻ ڪيبي عزت وي بغير د خپل ٻنار او د خپلو خپلوانو او د خپل خاندان نه.“ ٥٨ هغه هلته زياتي معجزې بشڪاره نه ڪري ڇوڪه چي د هغويءَ ايمان نه وو.

## د حضرت يحيىٰ بپتسمه ورڪونكي مرگ

١٤ ١ هم په دغه ورځو ڪيبي هيروديس چي د گليل گورنر وو، ڪله چي د عيسيٰ د ڪارونو نه خبر شو، ٢ نو هغه خپلو نوڪرانو ته ووييل چي، ”بي شڪه چي دا بپتسمه ورڪونڪي يحيىٰ دے. هغه د مرو نه راڙوندي شوي دے، ڇوڪه خو ورسره د معجزو طاقت هم دے.“ ٣ ڇوڪه هيروديس د خپل ورور فيليپوس د بنڃي هيرودياس په وجه يحيىٰ گرفتار ڪري وو، په زنجير يي تړلي وو او په قبدخانه ڪيبي يي اچولي وو، ٤ په دې وجه چي يحيىٰ هغه ته فرمائيلي وو چي، ”د دې سره نڪاح ڪول په تا حرام دي.“ ٥ هيروديس به هغه مڙ ڪري وو خو د خلقو نه ڀرېدلو ڇوڪه چي خلقو هغه نبي گڻلو. ٦ خو د هيروديس د سالگري په ورځ د هيرودياس لور د مېلمنو په وړاندې داسي وگډېدله او هيروديس دومره زيات خوشحاله شو چي هغه قسم وڅوړو چي، ”هر څه چي ته غواړي، زه به يي درڪرم.“ ٨ د مور په وينا هغي ووييل چي، ”ما له دلته د بپتسمه ورڪونكي يحيىٰ سر په تالي ڪيبي راوړه.“ ٩ بادشاه چي دا واورېدل نو غمڙن شو، خو د خپلو قسمونو او مېلمنو په وجه هغه دا حڪم وڪړو چي دا خواست دې پوره ڪري شي. ١٠ او د يحيىٰ د سر پرې ڪولو حڪم يي وڪړو. ١١ نو د هغه سر يي په تالي ڪيبي ورله راوړو او جيني له يي ورڪړو او هغي خپلي مور له يوړو. ١٢ بيا د يحيىٰ مريدان راڳل او د هغه لاش يي واخستو او بنڃ يي ڪيو. او هغويءَ لاپل او عيسيٰ ته يي حال ووي.

## پينځه زره سږو او ورسره بنځو او ماشومانو له روٽي ورڪول

١٣ ڪله چي عيسيٰ دا خبر واورېدو نو په يوه ڪشتي ڪيبي هغه د هغه ڄايه يو خوشي بيابان ته لاږو چي يواځي وي. خو خلق خبر شو او په دے پسي د ٻنارونو نه پياده روان شو. ١٤ هغه چي غاڙي ته راورسېدو نو يوه لويه گڻه يي وليده، زږه يي پرې وسوزېدو او چي په ڪيبي څوڪ بيماران وو هغه يي روغ ڪړل. ١٥ ڪله چي ماڻهام شو د هغه مريدان هغه له ورغلل او وې وئيل چي، ”دا خوشي بيابان دے او ناوخته دے، خلق ڪلو ته رخصت ڪري چي لاڙ شي چي خپل ڄان له د خوراڪ څه څيزونه واخلي.“ ١٦ خو عيسيٰ جواب ورڪړو، ”د دويءَ د تلو حاجت نشته، تاسو د ڄانه دويءَ ته د خوراڪ څه ورڪړي.“ ١٧ هغويءَ ووييل چي، ”مونږ سره دلته نور څه نشته خو پينځه روٽي او دوه ڪبان دي.“ ١٨ هغه وفرمائيل، ”دا ما له راوړي.“ ١٩ بيا هغه خلقو ته حڪم ورڪړو چي په ڪبل پښه جوړه ڪري. بيا هغه دا پينځه روٽي او دوه ڪبان واخستل، آسمان ته يي پاس وکتل، برکت يي ورڪړو او روٽي يي ماتي ڪري او هغه يي مريدانو له ورڪړي او مريدانو هغه په خلقو

تقسیم کړې. ٢٠ هغوی ټولو بڼه په مړه گېډه خوراک وکړو او هغوی چې پاتې شوې ټوکړې راټولې کړې نو دولس ټوکړی ترې پکې شوې. ٢١ نو خوا او شا پینځه زره سپرو دغه روتی خوړلې وه چې بڼې او ماشومان په کښې شمار نه ؤو.

## په اوبو باندې گرځېدل

٢٢ بیا سمدستی عیسی خپل مریدان کښتی ته وخېژول چې د هغوی نه وړاندې د دریاب پورې غاړې ته لاړ شی او د خلقو گڼه یې خوره کړه. ٢٣ او چې خلق یې رخصت کړل نو په خپله غره ته لاړو چې یواځې دُعا وکړی او کله چې ماښام ناوخته شو، هغه هلته یواځې وو. ٢٤ په هم هغه وخت کښې مریدانو ته د وچې نه ډېر وړاندې په اوبو کښې تکلیف جوړ شو ځکه چې کښتی د سختو چپو او د مخالف هوا په وجه په دریاب کښې په چورلیدو وه. ٢٥ عیسی په شپه کښې د سحر کېدو نه لږ وړاندې د اوبو د پاسه روان وو او د مریدانو خوا ته راغلو. ٢٦ هر کله چې مریدانو هغه د اوبو د پاسه روان ولیدو نو هغوی ویرېدل، او چغې یې کړې، ”دا خو پیرمې دے.“ ٢٧ عیسی ورته سمدستی وفرمائیل چې، ”مه یرېږئ. دا زه یم چې یره ونه کړئ.“ ٢٨ پطروس عیسی ته وویل چې، ”مالکه، که چېرې دا ته یې نو ما ته حکم راکړه چې زه هم د اوبو د پاسه درشم.“ ٢٩ عیسی ورته وفرمائیل چې، ”راځه.“ بیا پطروس د کښتی نه کوز شو او د اوبو د پاسه د عیسی خوا ته ورروان شو. ٣٠ خو هر کله چې هغه د طوفان زور ولیدلو نو هغه وویرېدو، او چې ډوبېدو نو چغې یې کړې چې، ”مالکه، ما بچ کړه.“ ٣١ عیسی سمدستی خپل لاس وراوړد کړو او هغه یې د لاسه ونيوو او ورته یې وفرمائیل، ”ستا عقیده څومره کمزورې ده. شک دې ولې وکړو؟“ ٣٢ هغوی چې کله په کښتی کښې سواره شول بیا طوفان ودرېدلو. ٣٣ نو په کښتی کښې ناست مریدان ورته په سجده شول او وې وئیل، ”بې شکه، چې ته د خدای پاک زوی یې.“

## د گنيسرت په علاقه کښې بيماران جوړول

٣٤ کله چې هغوی پورې غاړې ته ورسېدل نو هغوی د گنيسرت علاقې ته راغلل. ٣٥ د هغه ځای خلقو عیسی وپېژندو او گېرچاپېره خلق یې خبر کړل او ټول بيماران یې ورله راوستل. ٣٦ او هغه ته یې منت وکړو چې دوی ته دومره اجازت ورکړه چې ستا لمنې له لاس وروړی، او هر چا چې لاس وروړو، هغوی بلکل روغ رمې شول.

## د مشرانو رسمونه

١٥ بیا د فریسیانو او د شرعې د عالمانو یوه ډله د یروشلم نه عیسی له راغله او دا تپوس یې ترې وکړو چې، ١ ”ستا مریدان ولې پخوانی رسمونه ماتوی او دوی له چې څنگه د روتی نه وړاندې لاسونه وینځل په کار دی، نه وینځی؟“ ٢ هغه ورته په جواب کښې وفرمائیل چې، ”دا تاسو څه کوئ چې د خپلو روایاتو د خاطر د خدای پاک حکم ماتوی؟“ ٣ ځکه چې خدای پاک فرمائیلی دی چې د خپل مور او پلار عزت کوئ، او هر څوک چې خپل مور یا پلار ته بدران وائی هغه دې قتل کړی شی. ٤ خو تاسو خلقو ته دا تعلیم ورکوئ چې دا ټیک خبره ده چې که څوک خپل مور او پلار ته دا ووائی چې، ”ستا چې څه په کار ؤو هغه ما د خدای پاک په نامه ورکړل، مطلب دا چې ما د خدای پاک په نامه ورکړل،“ ٥ نو هغه نور د مور او پلار د حق نه مجبور نه دے. نو دغه شان تاسو د خپلو روایاتو په وجه د خدای پاک حکمونه منسوځ کوئ. ٦ اے منافقانو، یسعیاہ نبی ستاسو په حقله په رښتیا سره دا پېشگوئی کړې وه، کله چې هغه وفرمائیل چې، ٧ دا خلق تش په خوله زما عزت کوی خو زړونه یې رانه ډېر لرې دی. ٨ دوی بې فاندې زما عبادت کوی، ځکه چې دوی خلقو



ته د انسانانو حُکْمونه د تعليم په ډول ورکوي.

## هغه څيزونه چې انسان پليټوي

۱۱) بيا هغه خلقو ته آواز وکړو او وې فرمائيل چې، ”زما خبره واورئ او ځان پرې پوهه کړئ. ۱۱) څه چې په خوله دننه کيږي په هغې يو کس نه پليټيږي، خو په هره هغه خبره پليټيږي څه چې د هغه د خولې نه راوځي.“ ۱۲) بيا مريدان عيسى له راغلل او وې وئيل چې، ”ته خبر يې چې فرسيانو ستا دا خبرې بدې گڼلې دي؟“ ۱۳) هغه جواب ورکړو چې، ”هر يو بوتې چې زما آسماني پلار لگولې نه وی هغه به د بېخه ويستلې شي. ۱۴) د دوي پخواه مه کوي. دا رانده لارښودونکي دي، نو که چېرې يو ږوند بل ږوند ته لارښودنه کوي نو دواړه به په کنده کښې وغورزېږي.“ ۱۵) بيا پطروس وئيل چې، ”مونږ ته دا مثال تشریح کړه.“ ۱۶) عيسى جواب ورکړو، ”ولې تاسو هم لا تر اوسه د نورو په شان ناپوهه يئ؟ ۱۷) ولې تاسو دا نه وينئ چې کوم څيز چې په خوله دننه شي، خپتې ته لار شي او بيا هغه د بدن نه بهر وځي؟ ۱۸) خو چې څه په خولې وئيلې شي هغه د زړه نه راوځي او دغه خبرې دي چې انسان پليټوي. ۱۹) ځکه چې ټول وران خيالونه، لکه قتل، زنا، حرامکاري، غلا، د دروغو گواهي او غيبت د زړه نه راوځي. ۲۰) او دا هغه کارونه دي چې انسان پليټوي، خو په ناوینځلو لاسونو باندې په خوراک کولو، انسان نه پليټيږي.“

## د کنعاني ښځې عقیده

۲۱) بيا عيسى هغه ځای پرېښودو او د صور او د صيدا علاقې ته راغلو ۲۲) او د هغې علاقې يوه کنعاني ښځه بهر راووتله او په چغه يې وئيل، ”اے مالکه، په ما رحم وکړه. اے د داؤد زويه، زما لور پيريانو سخته نيولې ده.“ ۲۳) خو هغه هيڅ جواب ورنه کړو. د هغه مريدان راغلل او زاري يې وکړه چې، ”دا ښځه لرې کړه ځکه چې په مونږ پسې بې واره چغې وهی.“ ۲۴) عيسى جواب ورکړو ”زه صرف د بنی اسرائیل د خاندان د ورکو شوو گڼو دپاره رالېږلې شوې يم.“ ۲۵) خو هغه ښځه راغله، د ده په پښو پرېوتله او چغې يې کړې، ”مالکه، زما مدد وکړه.“ ۲۶) عيسى په جواب کښې وفرمائيل، ”دا مناسب نه دی چې د ماشومانو برخه روتې دې څوک واخلې او سپو ته دې واچوي.“ ۲۷) هغې جواب ورکړو چې، ”او مالکه، خو بيا سپي هم هغه ټوکړې خوري کومې چې د مالکانو د دسترخوان نه وغورزېږي.“ ۲۸) نو بيا عيسى جواب ورکړو چې، ”ته څومره د لوی ايمان لرونکې ښځه يې، نو څنگه چې ته غواړې، هغه شان دې وشي.“ او هم په هغه ساعت د هغې لور جوړه شوه.

## د ډېرو خلقو جوړول

۲۹) کله چې عيسى د دغه ځايه د گليل درياب په غاړه روان شو نو هغه بيا غره ته بره لارو او هلته کښېناستو. ۳۰) نو ډېر خلق ورله راغلل چې ورسره گوډيان، پانده، سلیمان، گونگیان، او نور ډېر بيماران وو. او هغوی هغه خلق د عيسى پښو ته ځملول او هغه هغوی روغ کړل. ۳۱) هغه خلق په دې ډېر حېران شول چې چاراگانو خبرې وکړلې، مات گوډ خلق روغ شول او گرځېدل او پانده بيا شول او ټولو په دې د بنی اسرائیلو د خدای پاک لوی بيان کړه.

## څلورو زرو خلقو له روتې ورکول

٢٢ عیسیٰ خپل مریدان راوبلل او ورته یې وفرمائیل چې، ”په دې خلقو زما زړه سوزی، دوی د درېو ورځو راسې زما سره دی او د خوراک دپاره ورسره هیڅ نشته. زه دوی اوږی رخصتول نه غواړم، هسې نه چې په لاره کښې یې هوشه شی.“ ٢٣

مریدانو جواب ورکړو چې، ”په دې خوشی بیابان کښې به دومره خلقو له مونږ روتی د کومه راوړو؟“ ٢٤ عیسیٰ ورته وفرمائیل چې، ”تاسو سره څو روتی دی؟“ هغوی جواب ورکړو چې، ”اووه روتی او یو څو واره کبان.“ ٢٥ نو عیسیٰ خلقو ته وفرمائیل چې په زمکه کښېښئ. ٢٦ نو هغه اووه روتی او کبان یې راواخستل، او د خدای پاک شکر یې پرې وویستو، روتی او کبان یې ټوکړې کړل او مریدانو له یې ورکړل، او مریدانو په خلقو وویشل. ٢٧ ټولو ځانونه بښه ماره کړل. او چې څه ټوکړې ترې پاتې شوې نو هغه یې راټولې کړلې. هغه دومره وې چې اووه غټې ټوکړې ترې پکې شوې. ٢٨ د بچو او بڼځو نه علاوه څلورو زرو کسانو هغه روتی وخوړه. ٢٩ هغه بیا خلق رخصت کړل، کښتی ته وختلو او د مگدن علاقې ته لاړو.

## د نښو غوښتل

١٦ فریسیان او صدوقیان عیسیٰ له راغلل او د آزمېښت په توگه یې ورته وفرمائیل چې، ”مونږ ته یوه آسمانی معجزه وښایه.“ ١٧ هغه جواب ورکړو چې، ”تاسو په ماښام کښې وایئ چې موسم به بښه شی ځکه چې آسمان سور دے، ١٨ او د سحر په وخت وایئ چې نن به سیلی راشی ځکه چې آسمان سور او دوند دے. تاسو د آسمان د مخ تعبیر کولې شی څو د زمانو په نښو نه پوهېږئ. ١٩ دا یوه بدکاره او زناکاره پېړۍ ده چې نښې غواړی خو د یونس نبی د نښې نه سېوا یوه نښه به هم دوی ته ورته کړې شی.“ نو بیا هغه ترې روان شو او هغوی یې پرېښودل.

## د فریسیانو او صدوقیانو خمبیره

٢٥ خو کله چې هغوی بلې غاړې ته واوږېدل نو بیا مریدانو ته دا پته ولگېده چې روتی ورته د یاده وتلې ده. ٢٦ عیسیٰ هغوی ته وفرمائیل چې، ”د فریسیانو او د صدوقیانو د خمبیرې نه ځان ساتئ.“ ٢٧ هغوی په خپلو کښې یو بل ته وویل چې، ”دا ځکه چې مونږ روتی نه ده راوړې.“ ٢٨ عیسیٰ په دې خبر شو چې هغوی د څه په حقله خبرې کوی، نو د هغوی نه یې تپوس وکړو، ”اے بې ایمانه خلقو، دا تاسو داسې خبرې ولې کوئ چې گنې روتی درسره نشته؟ ٢٩ تاسو لا تر اوسه نه پوهېږئ؟ ولې تاسو ته هغه پینځه روتی د پینځه زره کسانو دپاره یادې نه دی، او تاسو څومره ټوکړې ترې اوچتې کړې وې؟ ٣٠ بیا هغه اووه روتی د څلورو زرو کسانو دپاره، او څومره غټې ټوکړې تاسو ته پاتې شوې وې؟ ٣١ تاسو څنگه په دې خبره پوهه نه شوئ چې ما خو د روتی ذکر نه کولو؟ ما درته فرمائیلی ؤو چې د فریسیانو او صدوقیانو د خمبیرې نه به ځان ساتئ.“ ٣٢ بیا هغوی په دې مطلب پوهه شول چې د روتی او د خمبیرې نه ځان ساتل نه دی، خو د فریسیانو او صدوقیانو د تعلیم نه ځان ساتل دی.

## د حضرت عیسیٰ په حقله د پطروس اقرار

٣٣ خو کله چې هغوی د قیصریه فیلیپی علاقې ته راغلل نو عیسیٰ د خپلو مریدانو نه تپوس وکړو چې، ”خلق څه وائی چې ابن آدم څوک دے؟“ ٣٤ هغوی جواب ورکړو، ”ځینې وائی چې بیتسمه ورکوونکې یحییٰ دے، څه دې الیاس گنې، او څه نور دې اوس هم یرمیاہ یا د نبیانو نه یو گنې.“ ٣٥ هغه ورته وفرمائیل چې، ”تاسو څه وایئ، چې زه څوک یم؟“ ٣٦

شمعون پطروس جواب ورکړو، ”تہ مسیح د ژوندی خدائ پاک زوی ئی.“ (۱۷) بیا عیسیٰ وفرمائیل، ”اے د یوحنا زویہ شمعونه، تہ بی شکه بختور یی. تا دا خبره د فانی انسان نه نه ده زده کړې بلکې زما آسمانی پلار دا ستا په زړه کښې اچولې ده. (۱۸) خو زه تا ته دا وایم چې تہ پطروس یی، چې معنی یې گت دے، چې زه به خپل جماعت په دې گت آبادوم، او په دې به مرگ هم هیڅکله غالبیدے نه شی. (۱۹) زه به تا له د آسمان د بادشاهی چایانې درکړم، تہ چې په زمکه خه منع کړې هغه به په آسمان کښې هم منع شی، او خه چې تہ په زمکه روا کړې هغه به په آسمان کښې هم روا شی.“ (۲۰) بیا هغه مریدان په سختی سره منع کړل چې، ”هیچا ته مه وایئ چې هغه مسیح دے.“

## د حضرت عیسیٰ د مرگ او د بیا ژوندی کېدو په حقله پېشگوئی

(۲۱) د هغه وخت نه عیسیٰ خپلو مریدانو ته دا خبره څرگنده کړه چې، ”هغه به ضرور یروشلم ته لاړ شی او د مشرانو او د مشرانو امامانو او د شرعی د عالمانو د لاسه به پیرې سختی وزغمی، او هغه به ووژلے شی او په درېمه ورځ به بیا راژوندی شی.“ (۲۲) بیا پطروس هغه د لاس نه ونيوو او یوې خوا ته یې ورته وویل چې، ”خدائ دې نه کړی مالک، په تا دې داسې هیڅکله هم ونه شی.“ (۲۳) بیا عیسیٰ مخ ورواړولو او پطروس ته یې وفرمائیل، ”رانه لرې شه شېطان، تہ زما د لارې خنډ یې، تہ د بنی آدم په شان سوچ کوې، نه چې د خدائ پاک په شان.“ (۲۴) بیا عیسیٰ خپلو مریدانو ته وفرمائیل چې، ”که څوک زما مرید جوړېدل غواړی، هغه دې د خپل ځان نه منکر شی، خپله سولې دې راواخلي او ما پسې دې راځی. (۲۵) څوک چې خپل ځان ساتل غواړی هغه به یې بائیلی، خو څوک چې زما د خاطره خپل ژوند بائیلی، هغه به یې حاصل کړی. (۲۶) که څوک د خپل ابدی ژوند په بدله کښې ټوله دنیا ومومی نو هغه ځان ته خه فائده ورکړه؟ او د خپل ژوند په بدله کښې هغه خه ورکولے شی؟ (۲۷) ځکه چې ابن آدم به د خپل پلار په لویئ کښې د خپلو فرشتو سره راځی او بیا به هغه هر چا ته د خپل عمل بدله ورکوی. (۲۸) زه تاسو ته رښتیا وایم چې دلته ځینې داسې کسان ولاړ دی چې تر هغې به نه مری ترڅو چې هغوی ابن آدم خپلې بادشاهی ته په راتلو ونه وینی.“

## د حضرت عیسیٰ شکل بدلېدل

۱۷ (۱) شپږ ورځې پس عیسیٰ د ځان سره پطروس یعقوب او د هغه ورور یوحنا یو اوچت غره ته وخېژول. (۲) او د هغوی په وړاندې د هغه شکل بدل کړے شو او د هغه مخ لکه د نمر وځلېدو او د هغه جامې لکه د رڼا سپینې شوې. (۳) نو ناگهانه هغوی ته موسیٰ او الیاس ښکاره شو چې د هغه سره یې خبرې کولې. (۴) نو پطروس عیسیٰ ته وویل چې، ”مالک، زموږ دپاره دلته پاتې کېدل ښه دی. که تہ غواړې نو زه به دلته درې جونگړې، یوه ستا دپاره، یوه موسیٰ دپاره او یوه الیاس دپاره جوړه کړم.“ (۵) هغه لا دا خبرې کولې چې ناگهانه یوه پرقېدونکې وریغ راخوره شوه او په هغوی یې سورے وکړو او د وریغې نه آواز وفرمائیل، ”دا زما محبوب زوی دے د چا نه چې زه راضی یم. د هغه خبرې واورئ.“ (۶) د دې آواز په اورېدو مریدان د یرې نه پرمخې پرېوتل. (۷) خو بیا عیسیٰ هغوی له ورغلو، په هغوی یې لاس ولگولو او ورته یې وفرمائیل، ”پاڅی، مه یرېړئ.“ (۸) او کله چې هغوی بره نظر واچولو نو څوک یې هم ونه لیدل خو صرف عیسیٰ د هغوی سره ولاړ وو. (۹) نو کله چې هغوی د غره نه راکوزېدل نو عیسیٰ هغوی ته حکم ورکړو چې، ”د دې رویا په حقله تر هغې چا ته خه مه وایئ ترڅو چې ابن آدم د مړو نه بیا ژوندی پورته کړے شوے نه وی.“ (۱۰) نو مریدانو د هغه نه تپوس وکړو چې، ”بیا زموږ د شرعی عالمان داسې ولې وائی چې الیاس به ضرور وپومیے راځی؟“ (۱۱) هغه ورته وفرمائیل چې، ”آو، الیاس به راځی او هر خه به سموی. (۱۲) خو زه تاسو ته وایم چې الیاس خو راغله دے، خو هغوی نه دے پېژندلے او خه چې دوی

غوبنٽل ورسره پي وکړل. او دغه شان به ابن آدم هم د هغوی د لاسه ودرديږي. (۱۲) بيا مريدان پوهه شول چې هغه د بپتسمه ورکونکي يحيى په باب کښې فرمائي.

## د پيرى نيولې هلک روغول

(۱۴) کله چې هغوی خلقو ته واپس راغلل نو يو سرپه عيسى له راغلو، د هغه په وړاندې په گوډو شو (۱۵) او وې وئيل، ”مالکه، زما په زوى رحم وکړه. په هغه مرگى راځي او ډېر بې زوروى کله بې په اور او کله بې په اوبو کښې غورزوى. (۱۶) ما هغه ستا مريدانو له راوستو خو هغوی روغ نه کړي شو.“ (۱۷) عيسى جواب ورکړو، ”اے بې ايمانو او بدکاره پيرى، زه به ترڅو تاسو سره يم او زه به ترڅو تاسو زغم؟ هغه ما له دلته راولئ.“ (۱۸) بيا عيسى هغه پيرى وړلو نو هغه بې پرېښودو او سمدستى هغه هلک روغ شو. (۱۹) د دې نه پس مريدان عيسى له يواځې راغلل او تپوس يې وکړو چې، ”دا مونږ ولې نه شو شړلې؟“ (۲۰-۲۱) هغه جواب ورکړو چې، ”ځکه ستاسو ايمان ډېر کمزور دى. زه تاسو ته رښتيا وایم، که ستاسو ايمان د شړشمو د تخم هومره هم وى نو چې تاسو دې غر ته ووايئ چې دلته نه هلته لاړ شه، نو هغه به روان شى. او هيڅ کار به ستاسو دپاره ناممکن نه وى.“

## حضرت عيسى يو ځل بيا د خپل مرگ پېشگوټي وکړله

(۲۲) کله چې هغوی په گلپل کښې يو ځای وو نو عيسى ورته وفرمائيل چې، ”ابن آدم به د دشمنانو لاسونو ته حواله کړي شى. (۲۳) هغوی به دى قتل کړي، په درېمه ورځ به هغه بيا راژوندې شى.“ نو په دې اورېدو هغوی ډېر غمژن شول.

## د خدای پاک د کور محصُول ورکول

(۲۴) کله چې دوى کفرنحوم ته راغلل نو د خدای د کور خزانچى پطروس له راغلو او تپوس يې ترې وکړو چې، ”ولې ستا اُستاز د خدای د کور محصُول ورکوى څه؟“ (۲۵) پطروس ورته ووييل چې، ”هغه بې ورکوى.“ خو کله چې پطروس دننه لاړو نو عيسى د هغه د وينا نه وړاندې وفرمائيل چې، ”اے شمعونه، ته په دې باره کښې څه وائې چې د دنيا بادشاهان د چا نه محصُول او مالیه اخلى، د خپلو خلقو نه که د پردو نه؟“ (۲۶) پطروس جواب ورکړو چې، ”د پردو نه.“ عيسى وفرمائيل، ”نو بيا خو د دوى خپل خلق معاف دى. (۲۷) خو هرکله چې مونږ بد نه خوښوو نو ته لاړ شه، د درياب په اوبو کښې کُنډه واچوه او کوم کب چې ته اول ونيسې، د هغه خوله کولاو کړه، نو ته به په کښې يوه د سپينو زرو سيکه ومومې. هغه يوسه او ور بې کړه، دا به زما او ستا دواړو محصُول پوره کړى.“

## د ټولو نه لوى څوک دى؟

۱۸ (۱) په هغه وخت مريدان عيسى له راغلل او تپوس يې ترې وکړو چې، ”د آسمان په بادشاهى کښې د ټولو نه لوى څوک دى؟“ (۲) هغه يو ماشوم راوللو او د هغوی په وړاندې يې ودرولو. (۳) او ورته يې وفرمائيل چې، ”زه تاسو ته رښتيا وایم ترڅو چې تاسو خپل ځان بدل نه کړئ او د ماشومانو په شان نه شئ نو تاسو به هيڅکله هم په آسمانى بادشاهى کښې داخل نه شئ. (۴) هر هغه څوک چې ځان د دې ماشوم په شان عاجز کړى نو هغه به په آسمانى بادشاهى کښې د ټولو نه لوى وى. (۵) او څوک چې زما په نوم داسې ماشوم قبول کړى هغه ما قبلوى.

۶۰ خو هر هغه څوک چې په دې وړو ماشومانو کښې چې په ما بې ایمان راوړې دے، یو ته تیندک ورکوی، نو د هغه دپاره دا بهتره ده چې د هغه په غاړه کښې د ژرندې پل واچولې شی او په سمندر کښې پوب شی. ۷۰ په دنیا دې افسوس وی چې انسان د دې څیزونو په وجه گناه کوی. دا څیزونه به ضرور راځی خو افسوس په هغه د چا د لاسه چې به پېښری. ۸۰ که چېرې ستا لاس یا پښه تا له تیندک درکوی، نو ځان نه بې پرې کړه او گزار بې کړه ستا دپاره به دا ښه وی چې ته په ابدی ژوندون کښې شل گوی نغوځې، په ځای د دې چې ته په دواړو لاسو پښو سم بې او ابدی اور ته واچولې شی. ۹۰ او که ستا سترگه تا گناه ته ولمسوی نو وې باسه او وې غورزوه. ستا دپاره به دا ښه وی چې په یوې سترگې سره په ابدی ژوندون کښې داخل شی، په ځای د دې چې په دواړو سترگو روغ بې او د دوزخ اور ته وغورزولې شی.

## د ورکې شوې گډې مثال

۱۰۰ خبردار، په دې وړو کښې یو ته هم سپک مۀ گورئ. زۀ تاسو ته دا وایم چې د دوی فربښتې په آسمان کښې هر وخت زما د آسمانی پلار په حضور کښې موجودې وی. ۱۱۰ ځکه چې ابن آدم د دې دپاره راغلی دے چې ورک شوو ته خلاصون ورکړی. ۱۲۰ ستاسو څۀ خیال دے؟ فرض کړئ چې د یو سړی سل گډې دی. که په هغې کښې یوه بې لارې شی، ولې هغه به دا نورې یو کم سل د هغې یوې د لټولو دپاره د غره په خوا کښې پرې نه ږدی؟ ۱۳۰ او چې کله هغه دا بیا مومی نو زۀ تاسو ته رښتیا وایم چې د هغې په موندلو به هغه د دې نورو یو کم سلو نه چې بې لارې شوې نه دی، زیات خوشحاله شی. ۱۴۰ هم دغه شان ستاسو د آسمانی پلار دا رضا نه ده چې د دې ماشومانو نه دې یو هم هلاک شی.

## یو ورور چې گناه کوی

۱۵۰ که چېرې ستاسو یو ورور ستاسو خلاف څۀ گناه وکړی نو لار شی او هغه په پرده کښې په دې ملامته کړئ او که هغه تاسو ته غوږ کېږدی نو تاسو خپل ورور دوباره وموندلو. ۱۶۰ خو که هغه ستاسو خبره وانه وری نو بیا یو یا دوه کسان نور د ځان سره ملگری کړئ د دې دپاره چې هره خبره د دوو یا د درېو گواهانو په وړاندې ثابته کړې شی. ۱۷۰ که هغه د هغوی هم وانه وری نو دا خبره جماعت ته وړاندې کړئ او که چېرې هغه د جماعت خبره هم ونه منی نو بیا د هغه سره داسې سلوک وکړئ لکه چې د یو غېر یهودی، یا محصولچی سره کولې شی. ۱۸۰ زۀ تاسو ته دا وایم، هر څۀ چې تاسو په زمکه منع کړئ هغه به په آسمان کښې هم منع شی او څۀ چې تاسو په زمکه روا کړئ هغه به په آسمان کښې هم روا شی. ۱۹۰ زۀ تاسو ته بیا دا وایم، که چېرې په تاسو کښې دوه کسان په یوه خبره متفق شی هغوی چې څۀ سوال وکړی نو زما آسمانی پلار به هغه ورکړی. ۲۰۰ نو که چېرې دوه یا درې تنه چرته هم زما په نوم یو ځای شی نو زۀ به د دوی په مینغ کښې یم.

## د نابخښلې شوی نوکر مثال

۲۱۰ بیا پطروس عیسی له راغلو او تپوس بې وکړو، ”مالکه، که زما ورور زما خلاف څۀ بد کوی نو زۀ به بې څو ځله معاف کوم؟ تر اووه ځلو پورې څۀ؟“ ۲۲۰ عیسی جواب ورکړو، ”زۀ دا نه وایم چې اووه ځله، زۀ دا وایم چې اويا وارې اووه ځله، نو په دې وجه د آسمان بادشاهی لکه د هغه بادشاه په شان ده چې یو ځلې بې د خپلو نوکرانو سره حساب شروع کړو،

٢٢) نو په اول سر کښې يو سرپه داسې پېښ شو چې د هغه قرضه په لکونو کښې وه، (٢٥) خو د هغه سره هيڅ هم نه ؤو. نو د هغه مالک دا حکم وکړو چې هغه دې سره د ښځې، اولاد او هر څه مال حال چې لری خرڅ کړې شی او قرض دې ترې پوره کړې شی. (٢٦) سرپه د خپل مالک په پښو پرېوتو او وې وئيل چې ما ته صبر وکړه، زه به ستا ټول قرض خلاص کړم. (٢٧) نو د هغه د مالک په زړه کښې هغه ته رحم راغلو هغه آزاد کړو او قرض يې ورته وبخښلو. (٢٨) خو هر کله چې دا نوکر بهر راووتو نو د خپلو ملگرو نوکرانو نه يو نوکر ورسره ملاو شو په چا چې د ده سل ديناره قرض ؤو. هغه يې راوښو، او په مری ورته غلې شو او ورته يې وئيل چې زما قرض ما ته واپس کړه. (٢٩) نو هغه ملگرې نوکر يې په پښو پرېوتو او ده ته يې منت وکړو چې ما ته صبر وکړه، زه به ستا قرض تا ته واپس کړم. (٣٠) خو هغه ورسره ونه منله او په قېدخانه کښې يې واچولو ترڅو چې قرض واپس نه کړی. (٣١) نورو نوکرانو چې دا حال وليدلو نو ډېر خفه شول. هغوی خپل مالک له لارل او ټوله قېصه يې ورته تيره کړه. (٣٢) هغه دا نوکر راويلو او ورته يې وئيل چې اے بد کاره، چې کله ما ته منت وکړو نو ما درته ټول قرض وبخښلو. (٣٣) ولې په تا کښې دومره سرپتوب نه وو چې په خپل ملگرې نوکر دې داسې رحم کړې وې لکه چې ما په تا وکړو؟ (٣٤) د هغه مالک ډېر غصه شو او دې يې د قېدخانې مشر ته حواله کړو ترڅو چې يې ټول قرض واپس کړې نه وی. (٣٥) که چېرې تاسو خپل ورور د زړه د اخلاصه معاف نه کړئ نو زما آسماني پلار به هم تاسو هر يو سره داسې کوی.

## د طلاق په حقله تعليم

١٩

١) څه وخت چې عیسی دا خبرې خلاصې کړې نو د گلیل نه روان شو او د اردن نه پورې غاړه د يهودیه علاقې ته لاړو. (٢) گڼ خلق ورپسې ؤو او هغه هغوی هلته روغ کړل. (٣) نو ځینې فریسیان راغلل او د آزمېښت په طور يې ترې دا تېوس وکړو، ”ولې يو سرپه ته دا روا دی چې په هره وجه چې وی خپله ښځه طلاقه کړي؟“ (٤) هغه په جواب کښې ورته وفرمائيل چې، ”ولې تاسو دا نه دی لوستی چې خالق په اول سر کښې هغوی نر او ښځه پېدا کړل؟“ (٥) په دې وجه به سرپه خپل مور پلار پرېږدی او د خپلې ښځې سره به يو ځای شی، او دا دواړه به يو بدن شی. (٦) نو بیا دوی دوه نه خو يو بدن وی. ځکه چې ځدای پاک دوی يو ځای کړی دی نو بنی آدم دې يې هيڅکله هم نه جدا کوی.“ (٧) هغوی دا اعتراض وکړو چې، ”بیا موسی ولې په شریعت کښې خاوند ته دا اجازت ورکړې دے چې طلاق نامه دې وليکي او ښځه دې پرېږدی؟“ (٨) هغه جواب ورکړو چې، ”موسی تاسو ته د خپلې ښځې د پرېښودو اجازت ستاسو د زړونو د سختوالي په وجه درکړو، خو د شروع نه خبره داسې نه وه. (٩) زه تاسو ته وایم چې که څوک بغېر د زناکاری د جرم نه په بله څه وجه خپلې ښځې له طلاق ورکړی او بل واده وکړی نو هغه زنا کوی.“ (١٠) مريدانو عیسی ته وئيل، ”که د سرپه د خپلې ښځې سره دا حال وی نو دا به ښه وی چې څوک دې بلکل واده نه کوی.“ (١١) د دې په جواب کښې عیسی وفرمائيل چې، ”خبره داسې ده چې هر څوک يې نه شی منلې خو صرف هغه خلق چې ځدای پاک ورته د زغملو طاقت ورکړې وی. (١٢) ځینې داسې خلق دی چې د مور د گېډې نه يا خو خصی پېدا دی او يا بنی آدمو خصی کړی دی، خو ځینې داسې دی چې هغوی خپل ځانونه د آسمان د بادشاهۍ دپاره خصی کوی. څوک يې چې منلې شی هغه دې ومنی.“

## د حضرت عیسی ماشومانو ته برکت ورکول

١٣) يوه ورځ هغوی عیسی له ماشومان راوستل چې د برکت دپاره لاس پرې کېږدی، خو د هغه مريدانو هغه خلق ورتل چا چې راوستل. (١٤) عیسی ورته وفرمائيل چې، ”ماشومان ما ته راپرېږدئ، دوی مۀ منع کوئ ځکه چې د آسمان بادشاهۍ هم

د داسې خلقو ده.“ ۱۵) بيا هغه خپل لاسونه د هغوئ په سر د برکت دپاره رابنګل او روان شو.

## د مالدارۍ نقصان

۱۶) او بيا يو سرې عيسی له راغلو او تپوس يې ترې وکړو، ”اُستازه، زه داسې کومه نېکي وکړم چې د ابدی ژوندون وارث شم؟“ ۱۷) عيسی ورته وفرمائيل، ”د نېکۍ په حقله ولې تپوس کوې؟ نېک خو يواځې يو ذات دے، خو که ته غواړې چې ابدی ژوندون حاصل کړې نو د موسى د شريعت په حکمونو عمل کوه.“ ۱۸) هغه سرې تپوس وکړو چې، ”کوم حکمونه؟“ عيسی ورته وفرمائيل، ”قتل مۀ کوئ. زنا مۀ کوئ. غلامۀ کوئ. د دروغو گواهي مۀ ورکوئ.“ ۱۹) د مور پلار عزت کوئ او د خپل گاونډی سره د خپل ځان په شان مينه ساتئ.“ ۲۰) هغه ځوان جواب ورکړو چې، ”ما په دې ټولو عمل کړم دے خو په ما کښې د څۀ کمې دے؟“ ۲۱) عيسی ورته وفرمائيل، ”که ته کابل کېدل غواړې نو لاړ شه، خپل ټول مال حال خرڅ کړه او خوارانو له يې ورکړه، نو بيا به ته آسمانی خزاني ومومي. بيا راځه، او په ما پسې شه.“ ۲۲) هغه ځوان چې دا خبره واورېده نو خفه زهير لاړو ځکه چې هغه ډېر مالداره سرې وو. ۲۳) عيسی خپلو مريدانو ته وفرمائيل چې، ”زه تاسو ته رښتيا وایم چې يو مالدار ته د آسمان په بادشاهۍ کښې داخلېدل گران کار دے. ۲۴) زه درته دوياره دا وایم چې د يو مالداره سرې په نسبت د خدائ پاک په بادشاهۍ کښې داخلېدل د يو اوبښ دپاره د ستنې په سوري کښې تېرېدل آسان دی.“ ۲۵) مريدانو چې دا واورېدل نو حق حېران شول. هغوئ تپوس وکړو، ”نو بيا به څوک خلاصون ومومي؟“ ۲۶) خو عيسی هغوئ ته وکتل او ورته يې وفرمائيل چې، ”د بنی آدم دپاره خو دا ناممکنه ده خو خدائ پاک ته هر څۀ ممکن دی.“ ۲۷) په دې خبرې پطروس ووئيل چې، ”گوره مونږ خو د دې دپاره هر څۀ پرېښی دی چې تاسو پسې روان شو، نو هلته به زمونږ دپاره څۀ وی؟“ ۲۸) عيسی ورته په جواب کښې وفرمائيل، ”زه تاسو ته دا وایم، هر کله چې د قيامت په ورځ ابن آدم د خپلې لويې په تخت کېښی نو تاسو چې ما پسې روان شوی یی به هم ما سره په دولسو تختونو کېښی او تاسو به د بنی اسرائیلو د دولسو قبيلو قاضيان شی. ۲۹) او هر هغه چا چې زما د خاطره وروڼه، خوبندې، مور پلار، اولاد، زمکه، جائيداد او کورونه پرېښی دی هغوئ به يو په سل بيا مومی او د تل ژوندون به بيا مومی. ۳۰) خو ډېر اول به آخر کړم شی او آخر به اول کړم شی.“

## د انگورو د باغ مزدوران

۲۰) ”د آسمان بادشاهۍ داسې ده لکه چې د يوې زمکې مالک سحر وختی د کور نه ووتو، چې خپل د انگورو باغ دپاره مزدوران ولټوی. ۱) او چې کله يې مزدورانو سره د ورځې مزدوری مقررې کړه نو هغوئ يې کار له ولېږل. ۲) بيا کچه غرمه هغه بهر ووتو نو په بازار کېښې يې يو څو اوزگار کسان نور وليدل. ۳) هغوئ ته يې ووئيل چې ځی د هغه نورو مزدورانو سره د انگورو په باغ کېښې کار وکړئ او زه به تاسو له مناسبه مزدوری درکړم. ۴) نو هغوئ لاړل. غرمه او ماسپښين هغه بيا بهر ووتو او هغه شان بندويست يې وکړو. ۵) په مازيگر کېښې هغه بيا ووتو او يوه بله ډله يې اوزگار وولیده. نو هغه دوی ته ووئيل چې تاسو ولې ټوله ورځ داسې خوشی گرځئ او هيڅ کار نه کوئ؟ ۶) هغوئ ورته ووئيل چې مونږ ته چا د څۀ کار نه دی وئیلی. هغه ورته ووئيل چې ځی، تاسو هم د نورو مزدورانو سره د انگورو په باغ کېښې يو ځای شی. ۷) چې ماښام شو نو د باغ مالک خپل ناظر ته ووئيل چې مزدوران راوغواړه او د هغوئ مزدوری ورکړه، د وروستی قبيلې نه يې شروع کړه او په ورومبۍ يې ختمه کړه. ۸) چا چې مازيگر کار شروع کړم وو هغوئ ورغلل او ورته يې د پوره ورځې مزدوری ورکړه. ۹) او چې د ورومبو مزدورانو وار راغے نو د هغوئ دا طمع وه چې څۀ زیات به ورته ملاو



شى، خو هغوى ته هم هغه خه ملاو شول خومره چې بي نورو له وركړي ؤو. (۱۱) هغوى چې مزدورى واخسته نو د باغ مالِك ته وغورېدل چې (۱۲) دې وروستنو خلقو خو يوه گينته كار كړې دې او مونږ سره دې يو برابر كړل چا چې ټوله ورځ په سره غرمه د ځانه خولې ويستې دى. (۱۳) هغه ورته ووييل، زما ملگريه، ما درسره هيڅ زياتې نه دې كړې. تا د ورځې په مزدورى راسره فېصله نه وه كړې خه؟ (۱۴) خپله مزدورى واخله او كور ته خه. دا زما خوښه ده چې وروستنى سړى له هم هغه خه وركړم خه چې مې تا له دركړى دى. (۱۵) دا زما اختيار نه دې خه چې زه خپل مال څنگه وويشم؟ ته په دې راته په بد نظر گورې چې زه سخى يم؟ (۱۶) دغه شان وروستنى به اول شى او اول به آخر شى.

## د حضرت عيسى د خپل مرگ په حقله په درېم ځل پېشگوئى

(۱۷) عيسى يروشلم ته روان وو او په لاره يې دولس مريدان ځان له كړل او ورته يې وفرمائيل، (۱۸) ”مونږ اوس يروشلم ته ځو او ابن آدم به مشرانو امامانو او د شرعي عالمانو ته حواله كړې شى. هغوى به پرې د مرگ حكم وكړى. (۱۹) او غبريهوديانو خلقو ته به يې حواله كړى هغوى به وريورې ټوټې وكړى، په كورو به يې وهى او په سولې به يې وڅېزوى، او په درېمه ورځ به هغه بيا ژوندې پورته كړې شى.“

## د يعقوب او يوحنا د مور درخواست

(۲۰) بيا د زبدي د زامنو مور د خپلو زامنو سره ورغله، په سجده ورته پرېوتله او خواست يې ترې وكړو. (۲۱) عيسى ورته وفرمائيل، ”ته خه غواړې؟“ هغې ورته ووييل چې، ”زه دا غواړم چې ستا په بادشاهۍ كېنې دې زما دواړه زامن ستا په څنگ كېنې ناست وي، يو ستا بنى لاس ته او بل گس لاس ته.“ (۲۲) عيسى هغوى ته وفرمائيل، ”تاسو چې خه غواړئ په هغې نه پوهېږئ. كوم د مصيبتونو كندول به چې زه څښم ولې تاسو به هغه وڅښلې شى؟“ هغوى جواب وركړو چې، ”آو، مونږ يې وڅښلې شو.“ (۲۳) بيا هغه هغوى ته وفرمائيل چې، ”بې شكه كوم كندول چې زه څښم، تاسو به يې وڅښئ خو دا زما په اختيار كېنې نه دى چې خپل بنى او گس لاس ته څوك كښېنوم، دا د هغه چا په برخه دى چې زما پلار ورته مقرر كړى دى.“ (۲۴) كله چې هغه نورو لسو مريدانو دا واورېدل نو هغوى د هغه دوو ورونيو نه خفه شول. (۲۵) خو عيسى هغوى راوبلل او ورته يې وفرمائيل چې، ”تاسو ته پته ده چې په دنيا كېنې د غبريهودى قومونو حاكمان خپل خلق د قابو لاندې ساتي او د هغوى اميران په هغوى خپل رعب استعمالوى. (۲۶) خو په تاسو كېنې دې داسې نه وي. په تاسو كېنې چې څوك مشرى غواړي هغه دې ستاسو خادم شى (۲۷) او هر هغه څوك چې په تاسو كېنې مشر كېدل غواړي هغه دې په خپله خوښه د ټولو خادم شى. (۲۸) ځكه چې ابن آدم د دې دپاره رانه غلو چې د هغه خدمت دې وكړې شى خو د دې دپاره راغلو چې د نورو خدمت وكړى او خپل ژوند د ډېرو دپاره فديه كړى.“

## د دوو ږندو سړو بېنا كول

(۲۹) كله چې هغوى د يريحو ښار نه وتل نو ډېر خلق ورسې روان ؤو. (۳۰) د لارې په غاړه دوه ږانده ناست ؤو. هغوى چې دا واورېدل چې عيسى په دې لاره تېرېږي نو هغوى چغې كړې، ”اے مالِكه، د داؤد زويه، په مونږ رحم وكړه.“ (۳۱) خلقو هغوى وړل او ورته يې ووييل چې چپ شى. خو هغوى لا نورې هم چغې زياتې كړې چې، ”مالِكه، په مونږ رحم وكړه. اے د داؤد زويه.“ (۳۲) عيسى ودرېدو او هغوى ته يې وفرمائيل چې، ”تاسو خه غواړئ چې زه يې ستاسو دپاره وكړم؟“ (۳۳) هغوى ووييل، ”مالِكه، مونږ خپل نظر غواړو.“ (۳۴) د عيسى زړه پرې وسوزېدو او د هغوى سترگو له يې لاس وروړو نو سمدستى

## په یروشلم کښې د حضرت عیسیٰ کامیابه استقبال

۲۱ ۱ هغویٰ یروشلم ته نزدې شول او کله چې دوی د زینونو په غر کښې د بیت فگے کلی ته ورسېدل نو عیسیٰ دوه مریدان د دې هدایاتو سره وروپېرل چې، ۲ ”دې مخامخ کلی ته ورشئ نو تاسو به یوه خره ترلې ومومئ چې خپل کوچانی به ورسره وی. هغه پرائیزئ او ما له یې راولئ. ۳ که څوک درته څه وائی نو ورته ووايئ چې دا د مالک په کار دی او هغه به یې تاسو سره سمدستی راپرېږدی.“ ۴ دا د هغې پېشگویی پوره کول دی چې په کښې وئیلے شوی دی چې، ۵ ”سیون لور ته ووايئ چې گوره، ستا بادشاه دروان دے، څوک چې حلیم دے، په خره سور، په کوچانی یعنی په کوچی باندې.“ ۶ مریدان لار او هغه څه یې وکړل چې عیسیٰ ورته فرمائیلی ؤو. ۷ خره او د هغې کوچانی یې راوستل، هغویٰ خپلې جامې پرې واچولې او هغه پرې سور شو. ۸ گڼو خلقو خپلې جامې د هغه په لاره کښې وغورولې او ځینې خلقو د ونو څانگې راماتې کړې او لاره یې ورته ښائسته کړه. ۹ او بیا کومه پله چې ورته وړاندې وروستو روانه وه هغویٰ ټولو دا چغې وهلې، ”مبارک دې وی د داؤد د زوی. مبارک دے هغه څوک چې د مالک خدای په نامه راځی. په آسمان کښې دې په هغه مبارکی وی.“ ۱۰ کله چې عیسیٰ یروشلم ښار ته ورننوتو نو ټول ښار کښې بلوه جوړه شوه او تپوس یې وکړو چې، ”دا څوک دے؟“ ۱۱ او گڼې ورته جواب ورکړو چې، ”د گلیل د ناصرت نه دا عیسیٰ پېغمبر دے.“

## د خدای د کور پاکول

۱۲ عیسیٰ بیا د خدای کور ته ورننوتو او هغه ټول خلق چې د خدای په کور کښې یې سوداگری کوله، وشړل او د صرافانو تختې او د کونټرو د خرڅوونکو کُرسی یې نسکورې کړې، ۱۳ او ورته یې وفرمائیل چې، ”صحیفې وائی چې زما کور به د دُعا کور بللے شی، خو تاسو ترې د پاکوانو اډه جوړه کړې ده.“ ۱۴ او د خدای په کور کښې ورته راندۀ او شل خلق راغلل او هغویٰ یې روغ کړل. ۱۵ امامانو او د شرعې عالمانو چې دا حبرانونکی معجزې ولیدلې چې هغه وکړلې او د خدای په کور کښې چې د ماشومانو چغې واورېدې چې، ”مبارک دې وی د داؤد زوی،“ نو دوی خفه ؤو. ۱۶ نو هغه ته یې ووییل چې، ”دا ماشومان چې څه وائی، ته یې اورې؟“ عیسیٰ جواب ورکړو چې، ”آو، زه یې اورم. ولې تاسو صحیفې نه دی لوستلې چې، د وړو او تی رودونکو خوله دې ته جوړه کړه چې ستا ثنا ووائی.“ ۱۷ بیا د دوی نه رخصت شو او د ښار نه بهر بیت عنیاه ته لاړو او هلته یې شپه تیره کړه.

## د اینخر په ونې لعنت

۱۸ بل سحر چې عیسیٰ ښار ته راتلو نو اورېے شو. ۱۹ د لارې په غاړه یې د اینخر یوه ونه ولیده او هغې له ورغلو خو د پانیو نه بغبر یې په کښې هیڅ ونه موندل. هغه ونې ته وفرمائیل چې، ”ته دې پس د دې نه تل تر تله شنیده یې.“ او ونه په هغه ټکی اوچه شوه. ۲۰ مریدان په دې ننداره حبران شول. هغویٰ تپوس وکړو چې، ”دا لا څه چل دے؟ دا د اینخر ونه څنگه داسې سمدستی اوچه شوه؟“ ۲۱ عیسیٰ ورله جواب ورکړو چې، ”زه تاسو ته رښتیا وایم که چرې ستاسو ایمان کامل وی او شک نه کوئ نو تاسو به هم هغه څه وکړئ کوم چې د اینخر د ونې سره وشول، خو لا د دې نه هم زیات. که تاسو دې غره ته ووايئ چې د دې خپل ځایه اوچت شه او سمندر کښې وغورزېږه، نو څه چې تاسو وایئ هغه شان به وشي. ۲۲

کومه دُعا چې تاسو په ایمان وغوړئ نو هغه به ټوله قبوله شی.

## د حضرت عیسیٰ د اختیار په حقله تپوس

۲۳) عیسیٰ د خدای کور ته ننوتو او کله چې یې تعلیم ورکولو نو مشر امام او د قوم مشران ورله راغلل او دا سوال یې پرې وکړو چې، ”ته دا کارونه په کوم اختیار کوې او دا اختیار تا له چا درکړې دے؟“ ۲۴) عیسیٰ جواب ورکړو چې، ”زه هم ستاسو نه یو تپوس کوم، تاسو یې جواب راکړئ نو زه به هم تاسو ته دا وښایم چې په کوم اختیار زه دا کارونه کوم. ۲۵) د یحییٰ بپتسمه د آسمان د لوری وه او که د انسان نه؟“ په دې هغوی د یو بل سره په بحث شول چې، ”که مونږ دا ووايو چې د آسمان نه، نو هغه به راته ووائی چې بیا تاسو په هغه ایمان ولې رانه وړو؟ ۲۶) او که دا ووايو چې د انسانانو د لوری وه، نو هسې نه چې خلق مو ونیسی ځکه چې هغوی ټول دا منی چې یحییٰ نبی وو.“ ۲۷) نو هغوی جواب ورکړو چې، ”مونږ خبر نه یو.“ عیسیٰ ورته وفرمائیل چې، ”بیا به زه هم دا درته ونه وایم چې زه په کوم اختیار دا کارونه کوم.

## د دوو زامنو مثال

۲۸) خو تاسو په دې حقله څه خیال کوئ چې د یو سړی دوه زامن وو. هغه اول مشر له ورغلو او ورته یې وویل چې زویه، لاړ شه او نن د انگورو په باغ کښې کار وکړه. ۲۹) هلک ورته جواب ورکړو چې پلاره، زه نه ځم، خو وروستو هغه پښېمانه شو او لاړو. ۳۰) بیا پلار کشر زوی له ورغلو او ورته یې هم هغه شان وویل. خو هغه جواب ورکړو چې زه به لاړ شم، خو هغه باغ ته لا نه رو. ۳۱) په دواړو کښې کوم یو د پلار په رضا کار وکړو؟“ هغوی وویل چې، ”مشر.“ بیا عیسیٰ ورته وفرمائیل، ”زه تاسو ته رښتیا وایم چې محصولچیان او کنجرې به هم د خدای پاک په بادشاهی کښې ستاسو نه مخکښې داخلېږی. ۳۲) ځکه چې کله چې یحییٰ تاسو ته د سمې لارې د ښودلو دپاره راغلو نو تاسو پرې یقین ونه کړو، خو محصولچیانو او کنجرو پرې ایمان راوړو. خو سره د دې چې تاسو دا ولیدل، تاسو پښېمانه نه شوی او هغه مو ونه منلو.

## د انگورو باغ او د زمیندارانو مثال

۳۳) یو بل مثال واورئ، یو زمیندار وو چې د انگورو باغ یې ولگولو، گېرچاپېره یې دېوال ترې تاو کړو او په کښې یې د انگورو دپاره لنگری ولگوله او د څوکیداری دپاره یې په کښې یو برج جوړ کړو او بیا یې زمیندارانو له په اجاره ورکړو او بل ملک ته لاړو. ۳۴) کله چې د مېوې موسم راغلو هغه یو نوکر اجاره دارو له ورولبړلو چې د هغوی نه د هغه د پېداوار برخه وصول کړی. ۳۵) خو هغوی د هغه نوکران ونيول، یو یې ووهلو، دویم یې مړ کړو او درېم یې سنگسار کړو. ۳۶) بیا هغه نور نوکران ورولبړل، دا ځل زیات کسان وو او هغوی ورسره هم هغه سلوک وکړو. ۳۷) په آخر کښې یې خپل زوی په دې خیال ورولبړلو چې گنې زما د زوی خاطر خو به وکړی. ۳۸) خو چې زمیندارو د ده زوی ولیدو نو یو بل ته یې وویل چې هم دغه وارث دے، راځئ چې مړ یې کړو او میراث به یې زمونږ شی. ۳۹) او هغه یې راوښو د انگورو د باغ نه یې بهر وغورزولو او مړ یې کړو. ۴۰) کله چې د انگورو د باغ مالک راشی نو هغه به د دې زمیندارو سره څه سلوک وکړی؟“ ۴۱) هغوی جواب ورکړو چې، ”هغه به دا بدکاری په خراب مرگ ووژنی او باغ به نورو زمیندارو له په اجاره ورکړی، څوک چې به په موسم کښې د ده د مېوې برخه پوره پوره ورکوی.“ ۴۲) بیا عیسیٰ هغوی ته وفرمائیل چې، ”تاسو چرې په صحیفو کښې دا نه دی ویلی چې، ”کوم کانی چې گلکارانو رد کړو، هم هغه د گوټ سر کانی شو. دا د مالک خدای له خوا وشو، او دا زمونږ په نظر کښې عجیبه ښکاری.“ ۴۳) ځکه زه تاسو ته وایم چې د خدای پاک بادشاهی به تاسو نه واخستې شی او

هغه قوم له به ورکړې شې څوک چې يې پوره مېوه ورکوي. (۴۴) هر څوک چې د دې کاني سره تيندک وخورى هغه به ټوټې ټوټې شى، او که په چا دا راپړبوځى نو هغه به ريز مريز کړى. (۴۵) کله چې مشرانو امامانو او فريسيانو دا مثالونه واورېدل نو هغوى پوهه شول چې دا ټول مثالونه په هغوى پورې دى. (۴۶) هغوى غوښتل چې دې گرفتار کړى خو د خلقو نه يربدل ځکه چې هغوى عيسى نبى گڼلو.

## د واده د مېلمستيا مثال

۲۲ (۱) بيا عيسى هغوى ته په مثالونو کښې وفرمائيل، (۲) ”د آسمان بادشاهى د هغه بادشاه په شان ده چې د خپل زوى د واده د روتې بندويست يې کړې وو. (۳) خو کله چې هغه خپل نوکران رابللې شوو مېلمنو پسې ولېږل نو هغوى رانه غل. (۴) هغه بيا نور نوکران ورپسې ولېږل او ورته يې ووييل چې رابللې شوو خلقو ته دا ووايئ چې دا روتې ما ستاسو دپاره کړې ده. ما خپل غويان او څاربه څاروى ستاسو دپاره حلال کړى دى، هر څه تيار دى، د واده روتې له راشې. (۵) خو هغوى يې هيڅ پرواه ونه کړه، يو خپل پټى ته لارو او بل خپلې سوداگرۍ پسې لاړو. (۶) او نورو د هغه نوکران ونيول، بې عزته يې کړل او وې وژل. (۷) بادشاه غصه شو، هغه د هغه قاتلانو د وژلو دپاره فوج ولېږلو او د هغوى ښار يې وسوزولو. (۸) بيا هغه خپلو نوکرانو ته ووييل، د واده روتې تياره ده خو کوم مېلمانه چې ما رابللى ؤو هغوى د دې عزت لائق نه ؤو. (۹) لويو لارو او چوکونو ته لار شى او هر څوک چې بيا مومى د روتې دعوت ورکړئ. (۱۰) نوکران بازار ته ووتل او ښه او بد ټول يې راوبلل او دغه شان د مېلمنو نه هال پک شو. (۱۱) خو څه وخت چې بادشاه راغلو چې مېلمانه ووينى نو هغه وکتل چې يو سړى د واده مناسبې جامې اچولې نه وې. (۱۲) بادشاه ورته ووييل چې زما ملگرېه، ته د واده د جامو نه بغېر دلته څنگه راغلي؟ هغه سره هيڅ جواب نه وو. (۱۳) نو بادشاه خپلو خادمانو ته ووييل چې د ده لاس او پښې وټرئ او بهر په تياره کښې يې وغورزئ، هغه ځائ چې ژړا او د غاښونو چيچل به په کښې وى. (۱۴) ځکه چې رابلل شوى خو ډېر دى، خو غوره شوى لږ دى.“

## د روم قيصر له ماليه ورکول

(۱۵) بيا فريسيان لارل او په خپلو کښې يې منصوبه جوړه کړه چې هغه څنگه به خپلو خبرو کښې راگېر کړو. (۱۶) هغوى خپل ځينې مريدان د هيروديويس د طرفدارانو سره عيسى له ورولېږل، هغوى ورته ووييل چې، ”استاده، مونږ خبر يو چې ته يو رښتيني سړى يې او د هياچا طرفدارى نه کوې، که هغه هر څوک هم وى، خو ته د خدائ پاک د لارې تعليم په رښتيا سره ورکوې. (۱۷) مونږ ته په دې حقله خپله فېصله راکړه چې ولې مونږ ته دا روا دى چې د روم قيصر له محصلو ورکړو او که نه؟“ (۱۸) خو عيسى د هغوى په سازش پوهه وو او هغوى ته يې وفرمائيل چې، ”اېه منافقانو، تاسو ما ولې راگېروئ؟ (۱۹) تاسو ما ته د محصلو سکه وښايئ.“ هغوى د سپينو زرو يوه سکه ورته ورکړه. (۲۰) عيسى تپوس وکړو چې، ”دا د چا تصوير دى او د چا نوم پرې ليکلې دى؟“ (۲۱) هغوى جواب ورکړو چې، ”د قيصر.“ هغه دوى ته وفرمائيل، ”څه چې د قيصر وى، هغه قيصر له او څه چې د خدائ پاک وى، هغه خدائ پاک له ورکوي.“ (۲۲) په دې جواب هغوى حق حېران شول او هغه يې پرېښودو او ترې روان شول.

## د قيامت په حق کښې تپوس

۲۲) هم په دغه ورځ ځينې صدوقيان څوک چې د قيامت نه منکر دی هغه له راغلل او هغه نه يې دا تپوس وکړو چې، ۲۳) “أستاذ، موسی مونږ ته دا بنودلی دی چې که د چا ورور مړ شی او بنځه يې پاتې شی او بچی يې نه وی نو بل ورور دې هغه کونډه واده کړی او د هغه نسل دې پېدا کړی. ۲۴) نو اوس اووه وروڼه وو، وپومبی واده وکړو او بې اولاده مړ شو. د هغه اولاد نه وو، نو د هغه بنځه د هغه ورور ته پاتې شوه. ۲۵) دغه شان بيا دويم، درېم تر دې چې خبره تر اوومه پورې ورسېده. ۲۶) آخر هغه بنځه هم مړه شوه. ۲۷) نو دا راته ووايه چې د قيامت په ورځ به دغه بنځه د چا وی، ځکه چې ورسره ټولو واده کړی وو؟” ۲۸) عیسی جواب ورکړو چې، “تاسو په غلطه یئ ځکه چې نه خو تاسو په صحیفو پوهېږئ او نه د خدای پاک په قدرت خبر یئ. ۲۹) ځکه چې په قيامت کښې به بنځې او سړی یو بل سره واده نه کوی. هغوی به د آسمان د فرښتو په شان وی. ۳۰) خو د مړو د بیا راژوندی کېدو په حقله تاسو د خدای پاک هغه قول نه دے لوستلے چې خدای په خپله فرمائیلی دی چې، ۳۱) “زۀ د ابراهیم خدای پاک، د اسحاق خدای پاک او د یعقوب خدای پاک یم.” هغه د مړو خدای پاک نه دے خو د ژوندو خدای پاک دے.” ۳۲) خلقو د هغه خبرې واورېدلې او د هغه په تعلیم حېران شول.

## په شریعت کښې د ټولو نه لوی حکم

۳۳) فریسیان چې په دې خبر شول چې عیسی د صدوقیانو خولې بندې کړې دی نو راغونډ شول. ۳۴) د هغوی یو عالم د آزمېښت دپاره دا تپوس وکړو، ۳۵) “أستاذ، په شریعت کښې د ټولو نه لوی حکم کوم یو دے؟” هغه ورله جواب ورکړو چې، “د مالک خپل خدای پاک سره په پوره زړه، په پوره ځان او په پوره عقل سره مینه ساتی. ۳۶) دا د ټولو نه لوی او اول حکم دے. ۳۷) او دویم حکم هم په دې شان دے چې، د خپل گاونډی سره د خپل ځان په شان مینه ساتی. ۳۸) د شریعت او د نبیانو د تعلیم ټول بنیاد په دې دواړو حکمونو دے.”

## د داؤد د نسل په حقله تپوس

۳۹) عیسی د راجمع شوو فریسیانو نه تپوس وکړو چې، ۴۰) “تاسو د مسیح په حقله څه وایئ؟ هغه د چا زوی دے؟” هغوی جواب ورکړو چې، “د داؤد زوی دے.” ۴۱) هغه ورته وفرمائیل چې، “داؤد بیا څنگه هغه ته د روح القدس په الهام کښې مالک وائی؟ ۴۲) ځکه چې هغه وائی، “مالک زما مالک ته وفرمائیل چې زما بنی لاس ته کښېنه، ترڅو چې زۀ ستا دشمنان ستا د پښو لاندې نه کړم.” ۴۳) که چېرې داؤد ورته مالک وائی نو بیا هغه د داؤد زوی څنگه کېدے شی؟” ۴۴) یو کس هم د هغه په جواب څه ونه وئیل او د دې ورځې نه پس هیچا هم د هغه نه د تپوس کولو همت ونه کړو.

## د حضرت عیسی د فریسیانو او د شرعی د عالمانو ملامته کول

۲۳) عیسی بیا خپلو مریدانو او خلقو ته داسې خبرې وکړې چې ۲۴) “د شرعی عالمان او فریسیان د موسی په گدی ناست دی، ۲۵) نو هر څه چې دوی تاسو ته وائی هغه کوی د هغوی خبرو ته غوږ نیسی، خو د هغوی په شان کارونه مه کوی ځکه چې دوی وائی یو څه او کوی بل څه. ۲۶) دوی مذهبی درانه پیتی تری او د خلقو په اوږو یې باروی خو دا نه غواړی چې یو ته د اوچتولو دپاره خپله گوته هم وروړی. ۲۷) دوی چې هر څه کوی دا د خلقو د لیدو دپاره کوی. هغوی خپل تعویذونه غټ جوړوی او د خپلو چوغو زونډی لویوی. ۲۸) دوی په دعوت کښې خاص ځایونه خوښوی او په عبادتخانو کښې د مشرۍ کُرسی، ۲۹) او په بازارونو کښې د عزت په سلامونو ډېر خوشحالیږی چې د اُستاز په نامه یاد شی. ۳۰) خو تاسو ته دې څوک اُستاز ونه وائی ځکه چې ستاسو خو یو اُستاز شته او تاسو ټول وروڼه یئ. ۳۱) په دې دنیا کښې

هيڇا ته پلار مٿي وائي ڪُڪه ڇي ستاسو خو يو پلار شته او هغه به آسمان کڻي دے. (۱۰) او تاسو ته دې ڏوڪ اُستاز ونه وائي ڪُڪه ڇي ستاسو يو اُستاز شته او هغه مسيح دے. (۱۱) په تاسو کڻي دې د ٽولو نه لوي ستاسو خادم وي. (۱۲) او هر هغه ڏوڪ ڇي ڄان اوچتوي، هغه به عاجز ڪرے شي او هر هغه ڏوڪ ڇي ڄان عاجز ڪري، هغه به اوچت ڪرے شي.

## د حضرت عيسى په مُناقانو پابندي

(۱۳) - (۱۴) خو په تاسو دې افسوس وي، اے د شرعي عالمانو، فريسيانو ڪُڪه ڇي سخته سزا ستاسو دپاره مقرر شوې ده. اے مُناقانو، ڪُڪه ڇي تاسو د آسمان د بادشاهي دروازي د خلقو دپاره بندوي. او تاسو نه په خپله په کڻي ورننوځي او نه ورته نور خلق پرپردي. (۱۵) اے د شرعي عالمانو، فريسيانو، مُناقانو، ڪُڪه ڇي تاسو په زمکه او سمندر سفر کوئ د دې دپاره ڇي يو کس خپل دين ته راوړوي او کله ڇي هغه راوړوي نو تاسو هغه د خپل ڄان نه دوه چنده دوزخي جوړ ڪري لکه څنگه ڇي تاسو يئ. (۱۶) اے ږندو لارښودونکو، په تاسو دې افسوس وي، ڪُڪه ڇي تاسو وائي ڇي ڪه ڏوڪ د خدائي په کور قسم وځوري نو دا څه خبره نه ده، خو ڪه چرته يو کس د هغه په سرو زرو قسم وځوري، نو هغه د خپل قسم پابند دے. (۱۷) اے ږندو کم عقلو، په دې دواړو کڻي کوم څيز اهم دے، سره زر او ڪه د خدائي کور ڇي سره زر هم پاکوي؟ (۱۸) يا تاسو دا وائي ڪه ڏوڪ په قربانگاه قسم وځوري نو هيڅ خبره نه ده، خو ڪه ڏوڪ د قربانگاه په شکراني قسم وځوري نو هغه به پابند وي. (۱۹) اے ږندو، کوم څيز زيات اهم دے، شکرانه ڪه هغه قربانگاه ڇي شکرانه هم پاکوي؟ (۲۰) نو هرکله ڇي ڏوڪ په قربانگاه قسم خوري نو هغه په قربانگاه او د هغې په شکرانو دواړو قسم خوري. (۲۱) ڏوڪ ڇي د خدائي په کور قسم خوري، نو هغه په هغه او ڏوڪ ڇي هلته اوسي، په دواړو قسم خوري. (۲۲) او ڏوڪ ڇي په آسمان قسم خوري نو دا داسې دي لکه ڇي هغه د خدائي پاک په تخت او د خدائي په ذات باندې قسم خوري. (۲۳) اے د شرعي عالمانو، فريسيانو، مُناقانو، په تاسو افسوس ڇي تاسو خو د پوښني د ڪارو او د زهرې لسمه حصه ورکوي خو د شريعت معتبرې خبرې لکه انصاف، رحم او وفاداري مو پرښي ده. په اصل کڻي په کار دا څو ڇي تاسو په دې هم عمل کولے او هغه مو هم نه پرښودلے. (۲۴) اے ږندو لارښودونکو، تاسو خو اوبه د ماشي دپاره چان کوئ خو اوبڻ لوږ تېروي. (۲۵) اے د شرعي عالمانو، فريسيانو، مُناقانو، په تاسو افسوس. تاسو خو د کنڊول او رکبي بهر مخ وينځي خو دننه مو هغه د لوږ او د خود غرضي د مال نه پک ڪري وي. (۲۶) اے ږندو فريسيانو، اول د دننه نه کنڊول او رکبي وينځي، نو بهر نه به هم وينځلے شي. (۲۷) اے د شرعي عالمانو، فريسيانو، مُناقانو، په تاسو افسوس. ستاسو مثال د هغه قبرونو دے ڇي بهر سپين ڪري او بنائسته بنڪاري خو دننه د مرو د هڻوڪو او د نورې گندگي نه پک وي. (۲۸) دغه حال ستاسو هم دے، په ظاهره خو تاسو صادقان بنڪاري، خو د دننه د منافقت او بي شرعي کارونو نه پک يئ.

## د حضرت عيسى پيشگوئي د مُناقانو د سزا په حقله

(۲۹) اے د شرعي عالمانو، فريسيانو، مُناقانو، په تاسو افسوس ڇي تاسو د نبیانو زيارتونه جوړوي او د صادقانو قبرونه سينگاروي. (۳۰) او دا وائي ڇي ڪه چرې مونږ د خپل پلار نيڪه په زمانه کڻي ژوندي وے نو د نبیانو په قتلولو کڻي به شريک شوي نه و. (۳۱) دغسې تاسو په ڄان گواهي کوئ ڇي تاسو د هغو خلقو زامن يئ چا ڇي نبیان وژلي و. (۳۲) نو ځي او د خپل پلار نيڪه نيمگرے کنڊول پک ڪري. (۳۳) اے مارانو او د مارانو بچو، تاسو به د دوزخ د سزا نه څنگه خلاص شئ؟ (۳۴) ڪُڪه زه تاسو ته نبیان، هوشياران او د خدائي پاک د لارې عالمان درلږم نو په تاسو کڻي به ځيني مره ڪري، ځيني به په سولي ڪري او ځيني به په خپلو عبادتخانو کڻي په کوږو ووهي او د يو ښار نه به يي بل ښار ته وشري. (۳۵) دغه

شان به په زمکه د ټولو صادقانو د توي شوي ويني زمه واري ستاسو په غاړه وي، د بي گناه هابيل نه د برکيا ه د زوي زکرياه تر ويني پورې، څوک چې تاسو د خدای د کور او قربان گاه په مينځ کښي مړ کړو. (٣٦) زه تاسو ته رښتيا وایم، چې دې پيړۍ ته به د دې ټولو سزا ملاوېږي.

## د حضرت عیسیٰ یروشلم دپاره خفگان کول

(٣٧) اے یروشلمه، اے د یروشلم ښاري چې ته نبیان وژني او رسولان سنگساروي کوم چې تا ته رالېږلې شوي دي. ما څو ځله دا ارمان وکړو چې ستا بچي راغونډ کړم، داسې لکه چې چرگه خپل بچي د وزرو لاندې راغونډوي، خو تا دا نه غوښتل. (٣٨) او اوس وگوره، هغه دې ستاسو کور خوشې او شاړ پاتې کيږي. (٣٩) خو بې شکه زه تاسو ته دا وایم چې تاسو به تر هغه وخته ما ونه ويني ترڅو چې دا ونه وايي چې، مبارک دې هغه څوک چې د مالک خدای په نوم راځي.

## د حضرت عیسیٰ د خدای د کور د بربادې پېشگوټي

٢٤ (١) عیسیٰ د خدای د کور نه په وتو وو چې مريدان يې ورنزدې شو او د خدای د کور عمارت يې ورته په گوته کړو. (٢) هغه ورته وفرمائيل چې، ”دې ټولو آبادو ته وگورئ، زه تاسو ته رښتيا وایم چې دلته به يو کابې هم د بل دپاسه پاتې نه شي او ټول به ونړولې شي.“

## د مشکلاتو شروع کېدل

(٣) څه وخت چې عیسیٰ د زیتونو په غره ناست وو نو مريدان يې ورغلل چې د هغه سره په پرده کښي خبرې وکړي. هغوی ووئيل، ”مونږ ته دا وښايه چې دا هر څه به کله وشي او ستا د راتلو او د قيامت د ورځې نښه به څه وي؟“ (٤) عیسیٰ جواب ورکړو، ”پام کوئ چې څوک مو بې لارې نه کړي. (٥) ځکه چې ډېر به زما په نوم راشي او دعویٰ به کوي چې زه مسيح يم، او ډېر خلق به بې لارې کړي. (٦) داسې وخت به راشي چې تاسو به په خپل خواوشا کښي د جنگونو چغې او سورې او د جنگونو خبر به اورئ، خو گورئ تاسو مه وار خطا کېږئ ځکه چې داسې څيزونه به ضرور پېښيږي خو آخر وخت به لانه وي راغلي. (٧) قومونه به د قومونو سره په جنگ وي، بادشاهي به د بادشاهي سره، په ډېرو ځايونو کښي به زلزلې او قحطونه راځي. (٨) خو دا ټولې خبرې به لکه د لنگون د دردونو د شروع کېدو په شان وي. (٩) تاسو به بيا د تنگسيا او د مرگ دپاره حواله شي او ټول قومونه به زما د نوم په سبب تاسو سره کينه کوي. (١٠) په دغه وخت کښي به ډېر تيندک وخورئ او د يو بل مځبري به کوي او د يو بل سره به کينه کوي. (١١) ډېر دروغزن نبیان به راپورته شي او ډېر خلق به بې لارې کړي. (١٢) او چې بې شرعې کارونه زيات شي نو د خلقو به د يو بل سره مينه ختمه شي. (١٣) خو هغه څوک چې تر آخره قائم پاتې شي هغه به بچ شي. (١٤) او په ټوله دنيا کښي به د بادشاهي زېږې خور شي او د ټولو قومونو دپاره به گواهي شي او بيا به قيامت وي.

## لوی افت

(١٥) يوه ورځ راتلونکي ده هر کله چې تاسو د دانيال د پېشگويي په مطابق په مقدس ځای کښي هغه پليت بت چې تباهي راولي ولاړ ووينئ، (لوستونکي دې پرې پوهه شي) (١٦) نو هغه څوک چې په يهوديه کښي دی غرونو ته دې وتښتي. (١٧) که



څوک د چت د پاسه وی هغه دې د سامان اوچتولو دپاره بشکته نه راکوزیږی. (۱۸) او څوک چې په پټو کښې وی هغه دې د خپلې چوځې راخستلو دپاره نه واپس کیږی. (۱۹) افسوس دې په هغه بشکو چې په دغه ورځو کښې امیدوارې وی او په هغوی چې بچو له سینه ورکوی. (۲۰) دُعا کوئ چې ستاسو تېښته نه خو په ژمی کښې او نه د سبت په ورځ راشی. (۲۱) ځکه چې هغه به د لوی مصیبت ورځ وی. داسې وخت د دنیا د شروع نه تر اوسه لا نه دې راغلی او نه به بیا چرته راشی. (۲۲) که هغه د تکلیف ورځې لنډې کړې شوې نه وې نو هیڅ یو بشر به هم بچ شوی نه وې، خو د خدای پاک د غوره شوو د خاطرې به هغه ورځې لنډې کړې شی. (۲۳) او که بیا تاسو ته په دغه وخت کښې څوک دا ووائی چې وگورئ مسیح دلته دې یا هلته دې، نو باور پرې مه کوئ. (۲۴) دروغزن مسیحیان او دروغزن نبیان به راښکاره شی او لوی معجزې او نښې به ښکاره کوی، او که ممکن وی نو غوره شوی خلق به بې لارې کړی. (۲۵) گورئ، ما تاسو د دې د کېدو نه مخکښې خبردار کړئ. (۲۶) که هغوی تاسو ته ووائی چې هغه هلته په بیابان کښې دې نو هغه پسرې بهر مه ځئ، او که هغوی ووائی چې هغه دننه په کوټه کښې دې نو باور پرې مه کوئ. (۲۷) لکه څنگه چې برېښنا د مشرق نه تر مغرب پورې رسی دغه شان به د ابن آدم راتلل وی. (۲۸) چرته چې مرداره وی هلته به تپوسان راتولیري.

## د ابن آدم دوباره راتلل

(۲۹) او هر کله چې د دغه ورځو تنگسیا تیره شی نو ”سمدستی به نمر تور شی او د سپوږمۍ رڼا به ورکه شی، ستوری به د آسمان نه راپرېوځی او آسمانی طاقتونه به ولړزولې شی.“ (۳۰) بیا به په آسمان کښې د ابن آدم د راتلو نښه ښکاره شی، د دنیا ټول قومونه به ژړا انگولا کوی او هغوی به ابن آدم وینی چې د آسمان په ورځو کښې به د قدرت او د پیرې لوی سره راځی. (۳۱) او هغه به خپلې فرېښتې د بیگل په لوی آواز سره راولېږی او هغوی به د څلورو طرفونو نه، یعنی د آسمان د یو سر نه تر بله سره، غوره شوی خلق راتول کړی.

## د اینځر د ونې مثال

(۳۲) د اینځر د ونې نه سبق واخلي. هر کله چې د هغې نازکې څانگې غوټې ونیسی او پانې وکړی نو تاسو پوهه شی چې اوږې په راتلو دې. (۳۳) هم دغه شان چې تاسو دا ټولې نښې وینی نو تاسو پوهه شی چې هغه نزدې دې او په دروازه کښې ولاړ دې. (۳۴) زه تاسو ته دا وایم چې دا موجوده پېړۍ به تر هغې ختمه نه شی ترڅو چې دا ټولې خبرې ونه شی. (۳۵) زمکه او آسمان به فنا شی خو زما کلام به هیچرې فنا نه شی.

## نامعلومه ورځ او وخت

(۳۶) خو د هغې ورځې او ساعت هیچا ته پته نشته، نه خو د آسمان فرېښتو ته پته شته او نه زوی ته، خو یو پلار پرې خبر دې. (۳۷) لکه څنگه چې د نوح په ورځو کښې وشول نو دغه شان به د ابن آدم په راتلو هم وشي. (۳۸) په هغه ورځو کښې چې د سېلاب د راتلو نه اول وُو هغوی خوړل، څښل، ودونه یې کول او ودونه یې ورکول، تر هغې ورځې پورې چې نوح په کشتۍ کښې ننوتلو. (۳۹) او دوی تر هغې هیڅ خبر نه وُو ترڅو چې سېلاب رانه غلو او دوی یې لاهو نه کړل. دغه شان به د ابن آدم په راتلو هم وی. (۴۰) نو هغه وخت به دوه کسان په پټی کښې وی، یو به بوتلې شی او بل به پرېښودلې شی. (۴۱) دوه ښځې به مېچن کوی، یوه به بوتلې شی او بله به پرېښودلې شی. (۴۲) نو بیا تاسو بېدار اوسئ، ځکه چې تاسو په دې نه یئ خبر چې مالک به په کومه ورځ راځی. (۴۳) خو یاد ساتئ، که د کور مالک خبر وې چې غل به د شپې په کوم وخت

کڻي راکي نو هغه به بيدار وي او خپل کور به يې کنډر کېدو ته پرېښي نه وو. (۴۴) نو بيا تاسو هم تيار اوسئ ځکه چې ابن آدم به په داسې وخت کڻي راکي چې ستاسو به په خيال خاطر کڻي هم نه وي.

## وفادار يا بې وفا نوکر

(۴۵) نو بيا وفادار او خيال ساتونکې نوکر څوک دے؟ هغه څوک چا ته چې مالک د کور اختيار ورکړې وي چې د کور د نورو نوکرانو خيال ساتي او هغوی له مناسب خوراک ورکوي. (۴۶) بختور دے هغه نوکر چې د مالک د راتلو په وخت په خپل کار آخته وي. (۴۷) زه تاسو ته رښتيا وایم چې مالک به ده له د خپل ټول مال واک اختيار ورکړي. (۴۸) خو که هغه بد نوکر د خپل ځان سره داسې ووايي چې، بويه چې زما مالک راکي، او بيا د نورو نوکرانو په وهلو لاس پورې کړي او په خوړلو او څښلو آخته وي او په نشه کښي وي، (۴۹) نو مالک به يې په داسې ورځ راشي چې د ده په خيال خاطر کڻي به نه وي او په داسې وخت به راشي چې هغه به خبر هم نه وي، (۵۰) نو هغه به يې په وهلو تک شين کړي او دغه شان به يې په منافقانو کښي شامل کړي. چرته چې به ژړا او د غاښونو چيچل وي.

## د لسو پېغلو مثال

۲۵ (۱) ”په هغه وخت به د آسمان بادشاهي د لسو پېغلو په شان وي چا چې مشعلونه واخستل چې د واده د زلمي استقبال له وروځي. (۲) پينځه کم عقلي وي او پينځه هوبنيارې. (۳) هرکله چې کم عقلو مشعلونه پورته کړل نو د ځان سره يې تېل وانه خستل. (۴) خو هغه هوبنيارو د ځان سره د تېلو کوي هم واخستلې. (۵) کله چې د واده زلمې په راتلو کښي ايسار شو نو هغوی ټولو له خوب ورغلو او اودې شوې. (۶) خو په نيمه شپه کښي چغې شوې، وگورئ د واده زلمې راغلو. راشي چې وي گورئ. (۷) بيا ټولې پېغلې راپاڅېدلې او خپل مشعلونه يې سم کړل. (۸) کم عقلو هوبنيارو ته ووييل چې د خپلو تېلو نه مونږ له لږ راکړئ ځکه چې زمونږ مشعلونه مري. (۹) هغوی ورته ووييل چې مونږ سره دومره تېل نشته چې د ټولو کار پرې وشي، ښه به دا وي چې تاسو دوکان ته لاړې شئ او ځان له تېل واخلي. (۱۰) څه وخت چې هغوی تېلو پسې تللي وي نو د واده زلمې راغلو. کومې پېغلې چې تيارې وي هغوی ورسره د واده مېلمستيا ته ورننوتې او وړ بند شو. (۱۱) او بيا هغه نورې پينځه هم واپس راغلي او چغې يې کړې، مالک، مالک، مونږ ته دروازه کولواو کړه. (۱۲) خو هغه ورته جواب ورکړو، خبره دا ده چې زه تاسو نه پېژنم. (۱۳) ځکه بيدار اوسئ، ولي چې تاسو ته د ورځي او د وخت هيڅ پته نشته.

## د درېو نوکرانو مثال

(۱۴) بيا د آسمان د بادشاهي مثال د هغه سړي په شان دے څوک چې په سفر تلو او نوکران يې راوبلل او خپل مال يې ورته وسپارلو. (۱۵) يو له يې د ساتلو دپاره د سرو زرو پينځه تېلي ورکړې، دويم له يې دوه او درېم له يې يوه، هر يو له يې د خپل قابليت په مطابق ورکړې، بيا هغه د ملک نه روان شو. (۱۶) چا ته چې پينځه تېلي ورکړې شوې وي هغه سمدستي لاړو او سوداگري يې پرې شروع کړه او پينځه تېلي يې پرې نورې وگټلې. (۱۷) او هم هغه شان چې چا ته چې دوه تېلي ورکړې شوې وي هغه دوه نورې وگټلې. (۱۸) خو چا له چې يوه تېلي ورکړې شوې وه هغه لاړو او په زمکه کښي يې کنده وکنستله او د مالک هغه پېسې يې په کښي ښخې کړلې. (۱۹) ډېره موده پس د هغوی مالک واپس راغلو او د هغوی نه يې حساب وغوښتو. (۲۰) چا له چې يې د سرو زرو پينځه تېلي ورکړې وي، هغه راغلو او پينځه نورې يې ورسره کېښودې او ورته يې

وئیل چي گوره مالِک، تا ما له پينځه تيلي راکړې وې، ما ورسره پينځه نورې وگټلې. (۲۱) مالِک وئيل، شاباش زما اعتباری او ايمانداره نوکره، تا په لږ څه کښې ځان اعتباری ثابت کړو، اوس به زه تا د ډېر څه اختيارمند کړم. راشه او د خپل مالِک په خوشحالی کښې شریک شه. (۲۲) بيا د دوو تيلو هغه کس راغلو او وې وئيل، مالِک، تا ما ته دوه تيلي سپارلي وې، گوره، ما ورسره دوه نورې وگټلې. (۲۳) مالِک ورته وئيل، شاباش، زما اعتباری او ايمانداره نوکره. تا په لږ څه کښې ځان اعتباری ثابت کړو، اوس به زه تا د ډېر څه اختيارمند کړم. راشه او د خپل مالِک په خوشحالی کښې شریک شه. (۲۴) بيا هغه څوک راغلو چا ته چې يوه تيلي ورکړې شوې وه او وې وئيل، مالِک، ما ته پته وه چې ته يو سخت سرې يې، ته يې هلته ربېې چرته چې دې کړلی نه وی، او هلته يې راټولوې چرته چې دې تخم نوستلې نه وی. (۲۵) نو زه وږېدلېم، ځکه لارم او ستا سره زر مې په زمکه کښې ښخ کړل. گوره څه چې ستا څو هغه دا دی. (۲۶) مالِک ورته وئيل، اې بدکاره نوکره، تا ته معلومه وه چې زه يې هلته ربېم چرته چې مې کړلی نه وی او هلته يې راټولوم چرته چې مې تخم نوستلې نه وی؟ (۲۷) نو بيا تا ته پکار څو چې زما پېسې دې صرافانو له ورکړې وې، نو په واپسې به ما هغه مال د گټې سره حاصل کړې وو. (۲۸) هغه وې چې د ده نه د سرو زرو هغه تيلي واخلي او د لسو تيلو والا له يې ورکړې. (۲۹) ځکه چې د چا سره چې څه وی هغه ته به نور هم ورکړې شي تر هغې چې څه ترې سېوا هم شي، خو د چا سره چې څه نه وی هغه نه به هغه څه هم واخستلې شي چې ورسره وی. (۳۰) نو دا بېکاره نوکر تيارې ته وغورزوي، چرته به چې د ژړا او د غابښونو چيچل وي.

## د قومونو عدالت

(۳۱) هر کله چې ابن آدم په پوره شان سره راشي او ټولې فريښتې ورسره وي، هغه به بيا په لويې سره په خپل آسمانی تخت کښېښي. (۳۲) او ټول قومونه به د هغه په وړاندې راجمع کړې شي هغه به خلق په دوو ډلو کښې جدا کړي لکه څنگه چې شپونکې گډې د چپلو نه جدا کوي. (۳۳) او هغه به گډې ښي لاس ته او چپلې گس لاس ته کړي. (۳۴) بيا به بادشاه د ښي لاس خلقو ته ووايي چې راځئ زما د پلار بختورو خلقو، د بادشاهي وارثان شئ چې د دنيا د پېدايښت راسې تاسو له جوړه شوې وه په هغې کښې ورداخل شئ. (۳۵) کله چې زه اوږدې وم تاسو ما له خوراک راکړو، او چې تېرې وم د څښلو دپاره مو اوبه راکړې، او چې مسافر وم نو تاسو خپل کور ته بوتلم، (۳۶) او چې بريندې وم نو تاسو په جامو پټ کړم، کله چې زه ناجوړه وم نو تاسو زما خيال وساتلو او چې په جيل کښې وم نو تاسو زما ملاقات له راغلي. (۳۷) نو صادقان به جواب ورکړي، مالِک، دا کله څو چې مونږ ته اوږدې وليدلې او خوراک مو درکړو، يا تېرې وې او د څښلو دپاره مو اوبه درکړې، (۳۸) او يا مسافر وې او کور ته مو دننه کړې، بريندې وې او د اغوستلو دپاره مو جامې درکړې؟ (۳۹) مونږ ته کله ناروغه يا په قېد کښې ليدلې وې او ملاقات له دې درغلي څو؟ (۴۰) خو بادشاه به جواب ورکړي، زه تاسو ته رښتيا وايې چې تاسو زما په وړيو کښې د عاجز نه عاجز يو کس سره هم چې څه کړي دی نو زما دپاره مو کړي دی. (۴۱) بيا به هغه هغوی ته ووايي، څوک چې به د هغه گس لاس ته وي، اې لعنتيانو، زما د سترگو نه اخوا شئ او هغه تل ابدی اور ته لار شئ چې د شيطان او د هغه د فريښتو دپاره تيار شوي دي. (۴۲) کله چې زه اوږدې وم تاسو ما له خوراک رانه کړو، او چې تېرې وم د څښلو دپاره مو اوبه رانه کړې، (۴۳) او چې مسافر وم نو کور ته مو دننه نه کړم، چې بريندې وم تاسو د اغوستلو دپاره جامې رانه کړې، او کله چې زه ناروغه او جيل کښې وم نو تاسو زما ملاقات له رانه غلي. (۴۴) او هغوی به هم په جواب کښې ووايي، مالِک، دا کله مونږ ته په لوړه، تنده، مسافر، بريندې، ناروغه يا په جيل کښې ليدلې يې او ستاسو خدمت مو نه دې کړې؟ (۴۵) نو هغه ورته جواب ورکړو، زه تاسو ته رښتيا وايې، کله چې تاسو د دوی نه د يو کس سره هم مدد نه دې کړې، نو دا تاسو ما سره مدد نه دې کړې. (۴۶) نو بيا به هغوی ابدی عذاب ته ولېږلې شي، خو صادقان به د تل ژوندون حاصل کړي.

١٦٦ کله چې عیسیٰ خپلې خبرې خلاصې کړې نو خپلو مریدانو ته یې وفرمائیل، ١٦٧ “تاسو خبر یئ چې دوه ورځې پس به د فسخ اختر وی، او ابن آدم به په سولۍ کولو ته وسپارلے شی.” ١٦٨ بیا مشران امان او د قوم مشران د مشر امام کائفس په محل کښې جرگه شول. ١٦٩ او هلته هغوی دا سازش کولو چې عیسیٰ په پټه ونیسو او مړ یې کړو. ١٧٠ خو هغوی ووئیل چې، “دا دې د اختر په ورځ نه وی، گنې په خلقو کښې به بلوا جوړه شی.”

## د حضرت عیسیٰ په سر عطر اچول

١٧١ کله چې عیسیٰ د شمعون جذامی په کور کښې په بیت‌عنايه کښې وو، ١٧٢ یوه ښځه راغله چې د مرمرو په عطر دان کښې ورسره قیمتی خوشبویه عطر ؤو، او څنگه چې هغه خوراک ته کښېناستو هغې ورله په سر عطر واچول. ١٧٣ مریدانو چې دا ولیدل نو خفه شول. هغوی ووئیل، “دا دې ولې ضائع کړل؟” ١٧٤ دا خو به په ډېرو پېسو خرڅ شوې وې او پېسې به یې د چا غریبانو په کار راغلې وې. ١٧٥ عیسیٰ په دې خبر وو او هغوی ته یې وفرمائیل چې، “تاسو دا ښځه ولې تنگوئ؟ هغې ما سره ډېر ښه کړی دی. ١٧٦ ځکه چې غریبانان خو به تل تاسو سره وی خو زه به درسره تل نه یم. ١٧٧ هغې چې دا عطر زما په بدن واچول نو زه یې د ښخولو ډپاره تیار کړم. ١٧٨ زه تاسو ته رښتیا وایم چې هر چرته چې په دنیا کښې دا زېرې خورېږی نو څه چې هغې وکړل نو دا به هم په دې یادېږی.”

## د یهوداه اِسکریوتی مُخبری

١٧٩ نو بیا یهوداه اِسکریوتی چې په هغه دولسو مریدانو کښې یو وو، مشرانو امانو له لارو، ١٨٠ او ورته یې ووئیل، “که زه په عیسیٰ جاسوسی وکړم نو تاسو به ما له څه راکړئ؟” نو هغوی ورله دېرش د سپینو زرو سیکې ورکړې. ١٨١ د هغه وخت نه پس هغه د مخبرۍ د موقعې په تلاش کښې وو.

## مریدانو سره فسخ خوړل

١٨٢ د پتیرې روتی د اختر په اوله ورځ عیسیٰ له مریدان راغلل او وې وئیل چې، “ستا کوم ځای خوښ دے چې مونږ په کښې تا له د فسخ خوراک تیار کړو؟” ١٨٣ هغه ورله جواب ورکړو چې، “په ښار کښې فلانی سړی له ورشئ او ورته ووايئ چې اُستاد وائی چې زما مقرر وخت رانزدې دے، زه به د مریدانو سره ستا په کور کښې د فسخ اختر کوم.” ١٨٤ مریدانو د عیسیٰ د وینا په مطابق کار وکړو او هلته یې د فسخ خوراک تیار کړو. ١٨٥ کله چې ماښام شو عیسیٰ هغه دولسو مریدانو سره کښېناستو. ١٨٦ او د روتی په وخت هغه ورته وفرمائیل، “زه تاسو ته رښتیا وایم چې په تاسو کښې به یو زما مُخبری کوی.” ١٨٧ هغوی ورته نمبر په نمبر ډېر په پرېشانی سره ووئیل، “مالکه زه خو به نه یم؟” ١٨٨ هغه جواب ورکړو، “چا چې زما سره په دې تالی کښې لاس ښکته کړو هغه به په ما مُخبری کوی. ١٨٩ د ابن آدم په حق کښې چې په صحیفو کښې څه راغلی دی هغه به په هغه لاره ځی، خو افسوس په هغه سړی دے چې په ابن آدم جاسوسی کوی. که هغه سړی پېدا شوے نه وے نو د هغه په حق کښې به دا ډېره ښه وه.” ١٩٠ بیا یهوداه، څوک چې مُخبر وو ورته ووئیل، “مالکه زه خو به نه یم؟” عیسیٰ جواب ورکړو چې، “دا ستا وینا ده.”

﴿٢٦﴾ د خوراک په وخت عیسیٰ یوه روټی راواخسته، شکر یې پرې وکړو او ما ته یې کړه. په مریدانو یې وویشله او وې فرمائیل، ”دا واخلي، وې خورئ، دا زما بدن دے.“ ﴿٢٧﴾ بیا هغه د میو یوه پیالی راواخسته، د خدای پاک شکر یې پرې وویستو او په دې وینا سره یې هغوئ له ورکړه چې، ”د دې نه ټول وڅښئ. ﴿٢٨﴾ دا زما وینه ده چې د خدای پاک او د انسانانو تر مینځ د لوظ نښه ده چې د ډېرو خلقو د گناهونو د معافی دپاره توئیري. ﴿٢٩﴾ زه تاسو ته دا وایم چې د انگور رس به زه بیا تر هغې ورځې پورې ونه څښم ترڅو چې زه یې د خپل پلار په بادشاهی کېنې تاسو سره تازه ونه څښم.“ ﴿٣٠﴾ د حمد وئیلو نه پس دوی د زیتونو غره ته لاړل.

## د پطروس د انکار په حقله پېشگوئی

﴿٣١﴾ بیا عیسیٰ دوی ته وفرمائیل چې، ”تاسو ټول به نن شپه زما په وجه تیندک وخورئ، ځکه چې دا لیکلې شوی دی چې، ”زه به شپون ووهم، او گډې به یې خورې ورې شی.“ ﴿٣٢﴾ خو هر کله چې زه بیا پاڅولې شم نو زه به ستاسو نه وړاندې گلیل ته لاړ شم.“ ﴿٣٣﴾ پطروس جواب ورکړو، ”ستا په وجه که بل هر یو هم تیندک وخورئ، خو زه به هیچرې تیندک ونه خورم.“ ﴿٣٤﴾ عیسیٰ هغه ته وفرمائیل چې، ”زه تا ته رښتیا وایم چې ته به نن شپه د چرگ د بانگ نه وړاندې درې ځله زما نه انکاری شی.“ ﴿٣٥﴾ پطروس ورته وویل، ”که زه تا سره مې هم شم خو ستا نه به هیچرې انکاری نه شم.“ او ټولو مریدانو هم داسې اقرار وکړو.

## د گیتسمنی په باغ کېنې دُعا کول

﴿٣٦﴾ نو بیا عیسیٰ سره د مریدانو گیتسمنی نومې ځای ته لاړو او هلته یې هغوئ ته وفرمائیل چې، ”ترڅو چې زه دُعا کوم تاسو دلته کېنئ.“ ﴿٣٧﴾ هغه پطروس او د زبدي زامن د ځان سره کړل، نو ډېر غمژن شو او پرېشانی پرې راغله. ﴿٣٨﴾ او هغوئ ته یې وفرمائیل چې، ”زما زړه د غمه چوی، دلته ایسار شی او ما سره بېدار اوسئ.“ ﴿٣٩﴾ هغه یو څو قدمه لاړو، پرمخې پرېوتو او دا دُعا یې وکړه چې، ”اے زما پلاره، که کېدې شی نو دا د تکلیف پیاله زما نه اخوا کړه، زما مرضی نه بلکې ستا مرضی دې پوره شی.“ ﴿٤٠﴾ بیا دے مریدانو له راغلو نو هغوئ یې اوده و موندل نو هغه پطروس ته وفرمائیل، ”ولې تاسو ما سره یوه گینټه قدرې هم بېدار نه شوی پاتې کېدئ؟ ﴿٤١﴾ بېدار شی، او دُعا وکړئ چې د آزمېښت په وخت ناکامه نه شی. ځکه چې روح خو تیار دے خو بدن کمزور دے.“ ﴿٤٢﴾ هغه په دویم ځل لاړو او دُعا یې وغوښته چې، ”اے زما پلاره، که چېرې دا د تکلیف پیاله زما د څښلو نه بغېر اخوا کېدې نه شی، نو ستا رضا دې وشي.“ ﴿٤٣﴾ چې یو ځل بیا هغه واپس راغلو نو هغوئ یې اوده و موندل ځکه چې د هغوئ سترگې درنې شوې وې. ﴿٤٤﴾ بیا هغه هغوئ پرېښودل او لاړو او په درېم ځل یې دُعا وغوښتله او هغه مخکښې خبرې یې بیا وکړې. ﴿٤٥﴾ بیا هغه مریدانو له راغلو او ورته یې وفرمائیل چې، ”ولې تاسو لا هغه شان اوده یئ، هغه شان لا آرام کوئ؟ خو وخت راغلو چې ابن آدم به د گناهگارانو لاسونو ته حواله شی.“ ﴿٤٦﴾ پاڅئ، ځئ چې څو. زما مُخبر نزدې راغله دے.“

## د حضرت عیسیٰ مُخبري او نیول

﴿٤٧﴾ عیسیٰ چې لا خبرې کولې نو سمدستی یهوداه چې په دولسو مریدانو کېنې یو وو، هغه او ډېر خلق چې تُورې او کوتکي

ورسره وې رابنکاره شول هغوی مشرانو امامانو، د شرعی عالمانو او اولسی مشرانو رالېرلی ؤو. (۴۸) جاسوس هغوی ته دا نېشه بښولې وه، ”څوک چې زه بشکل کړم هم هغه دے، وې نیسئ.“ (۴۹) نو هغه سمدستی وروړاندې شو، وې وئیل چې، ”اُستازه سلام.“ او بشکل یې کړو. (۵۰) عیسی ورته وفرمائیل، ”ملگره، ته چې څه کول غواړې کوه.“ بیا هغوی راوړاندې شول، عیسی یې راتینگ کړو او وې نیولو. (۵۱) په هغه وخت کښې د عیسی په ملگرو کښې یو تُورې ته لاس کړو او راوې وپستله او د مشر امام په غلام یې گزار وکړو او د هغه غوږ یې پرې کړو. (۵۲) خو عیسی هغه ته وفرمائیل چې، ”خپله تُوره په تیکي کښې کېږده. څوک چې تُوره چلوی په تُوره مری. (۵۳) ولې ته په دې نه پوهېږې چې زه د خپل پلار نه مدد وغواړم او هغه به په دې ساعت زما د مدد دپاره د فرېستو د دولسو لښکرو نه زیات راولېږي؟“ (۵۴) نو بیا د صحیفو دا وینا به څنگه تر سره کېږي چې په کښې وئیلې شوی دی چې دا به ضرور کېږي؟“ (۵۵) هم په دغه وخت عیسی هغه خلقو ته وفرمائیل چې، ”ولې تاسو ما پاکو گڼئ چې د تُورو او کوتکو سره زما په نیولو پسې راغلی یئ څه؟ زه هره ورځ تاسو سره د خدای په کور کښې وم او تعلیم مې درکولو خو تاسو ما له لاس نه راوړلو. (۵۶) خو دا هر څه هم ځکه وشول چې د نیبانو صحیفې پوره شی.“ نو بیا ټولو مریدانو هغه یواځې پرېښودو او ترې وتښتېدل.

## د جرگې په وړاندې پېښی

(۵۷) عیسی نیولې ترلې د مشر امام کائفس کور ته بوتلې شو چرته چې د شرعی عالمان او مشران راټول ؤو. (۵۸) پطروس ورپسې په څه فاصله کښې وروستو روان وو، نو کله چې د مشر امام د کور صحن ته ورسېدو، نو نېغ ورغلو او هلته هغه د سپاهیانو سره کښېناستو چې د دې هر څه انجام وینی. (۵۹) مشرانو امامانو او ټولې جرگې دا کوشش وکړو چې د عیسی په خلاف داسې څه گواهی پیدا کړي چې د مرگ حکم پرې وکړي. (۶۰) خو داسې گواهی یې پیدا نه کړې شوه، سره د دې چې پېر کسان د دروغو گواهی دپاره راوړاندې شوی ؤو. آخر دوو سړو دا گواهی وکړه چې، (۶۱) ”ده فرمائیلې ؤو چې زه د خدای پاک کور نړولې شم او په درېو ورځو کښې یې بیا آبادولې شم.“ (۶۲) په دې مشر امام پاڅېدو او عیسی ته یې ووئیل چې، ”ولې تا سره جواب نشته؟ دا الزامونه د څه دی چې هغوی ستا خلاف گواهی ورکوي؟“ (۶۳) خو عیسی چپ پاتې شو. نو بیا مشر امام ووئیل چې، ”زه د ژوندی خدای پاک قسم درکوم چې ووايه، ته په رښتیا مسیح، د خدای پاک زوی یې که نه؟“ (۶۴) عیسی جواب ورکړو چې، ”دا ستا وینا ده، خو زه تاسو ته دا وایم چې د نن نه پس به تاسو ابن آدم د خدای پاک بنی لاس ته ناست او د آسمان په ورځو کښې په راتلو وینی.“ (۶۵) په دې وینا مشر امام خپله چوغه وشلوله او وې وئیل چې، ”دے خو کُفر وائی. د دې گستاخی نه پس هم د نورو گواهانو حاجت شته څه؟ تاسو په خپله دا کُفر واورېدو. (۶۶) ستاسو فېصله څه ده؟“ هغوی جواب ورکړو چې، ”دے مجرم دے او د قتلولو جوگه دے.“ (۶۷) بیا هغوی د هغه په مخ وټوکل او په سوکونو یې ووهلو او ځینو په څپېرو ووهلو، (۶۸) او وئیل یې، ”اے مسیح، که ته په رښتیا نبی یې نو دا راته ووايه چې چا ووهلې.“

## د پطروس د حضرت عیسی نه منکرېدل

(۶۹) نو په دې دوران کښې پطروس بهر په صحن کښې ناست وو چې یوه وینځه ورغله او ورته یې ووئیل، ”ته خو هم د عیسی گللی سره وې.“ (۷۰) خو پطروس د ټولو په مخکښې منکر شو او وې وئیل چې، ”زه نه پوهېږم، چې دا تاسو څه وایئ؟“ (۷۱) بیا هغه د پیوډی په لور روان شو او هلته یوې بلې وینځې چې هغه ولیدو نو موجودو خلقو ته یې ووئیل چې، ”دا سړے هم د عیسی ناصری سره وو.“ (۷۲) یو ځل بیا هغه منکر شو او په قسمونو شو چې، ”زه دا سړے نه پېژنم.“ (۷۳) لږه

شبهه وروستو د ولاړو کسانو نه یو څو کسان راغلل او پطروس ته یې وویل چې، ”بې شکه تۀ د هغوی نه یو یې ځکه چې ستا د لهجې نه دا پته لگی.“ (٧٤) په دې هغه په بدو ردو سر شو او قسمونه یې وخوړل چې، ”زۀ دا سر په نۀ پېژنم.“ په دغه وخت کښې چرگ بانگ ووتلو. (٧٥) او پطروس ته د عیسی هغه خبره راباده شوه چې فرمائیلي یې وئو چې، ”د چرگ د بانگ نه مخکښې به تۀ زما نه درې ځله انکاری شې.“ هغه بهر ووتو او په چغو چغو یې وژړل.

## د حضرت عیسی پیلطوس له بوتل

٢٧ چې سبا شو نو مشران امامان او د قوم مشران راټول شول او دا منصوبه یې جوړه کړه چې عیسی به څنگه وژنو. (٢) بیا یې هغه وتړلو او روان یې کړو او رومی گورنر پیلطوس ته یې حواله کړو.

## د یهوداه اسکرپوتی خودگنځی کول

(٣) کله چې یهوداه مځبر ته پته ولگېده چې په عیسی باندې جرم ثابت شوی دے نو هغه پښېمانه شو او هغه د سپینو زرو دېرش سیکې یې مشرانو امامانو او قومی مشرانو ته واپس کړې. (٤) هغه وویل، ”ما گناه کړې ده چې یو بې گناه سړی ته د مرگ سزا ملا شوې ده.“ خو هغوی وویل چې، ”زمونږ پرې څۀ؟ تۀ پوهه شه او ستا کار پوهه شه.“ (٥) نو هغه بیا د سپینو زرو سیکې د خدای په کور کښې په زمکه وغورزولې او د هغوی نه روان شو، او خپل ځان یې پانسی کړو. (٦) مشرانو امامانو د سپینو زرو سیکې راوچتې کړې او وې وئیل چې، ”دا سیکې د خدای د کور په خزانه کښې اچول روا نۀ دی ځکه چې دا د قتل قیمت دے.“ (٧) نو صلاح یې وکړه او د کلال زمکه یې پرې واخسته چې د مسافرو قبرستان پرې جوړ کړی. (٨) تر نن ورځې پورې هغه زمکه د خون په پتی یادېږی. (٩) دغه شان د یرمیا نبي پېشگوټې تر سره شوه چې، ”هغوی دېرش د سپینو زرو سیکې واخستلې چې هغه په بنی اسرائیلو کښې د سر قیمت وو، (١٠) او هغه د سپینو زرو سیکې یې د کلال په زمکه ورکړې، لکه چې مالک ما ته حکم راکړے دے.“

## د پیلطوس د حضرت عیسی نه تپوسونه

(١١) بیا یې عیسی گورنر له راوستو او چې هغه هلته ودرېدو نو گورنر ترې تپوس وکړو چې، ”ولې تۀ د یهودیانو بادشاه یې څۀ؟“ عیسی وفرمائیل چې، ”دا ستا وینا ده.“ (١٢) او کوم الزام چې په هغه باندې مشرانو امامانو او اولسی مشرانو لگولے وو د هغې یې هیڅ جواب ورنۀ کړو. (١٣) بیا پیلطوس ورته وویل چې، ”ولې تۀ دا ټولې گواهی چې ستا په خلاف کېږی نۀ اورې څۀ؟“ (١٤) خو هغه په جواب کښې د یو ټکی نه هم انکار ونۀ کړو او گورنر په دې ډېر حېران شو.

## د حضرت عیسی د مرگ سزا

(١٥) د اختر په ورځ د گورنر دا دستور وو چې د خلقو په خوښه به یې یو قېدی آزادولو. (١٦) په دغه وخت کښې برابا نومې یو بدنام سړی په قېد کښې وو. (١٧) کله چې خلق راغونډ شول نو پیلطوس ورته وویل چې، ”ستاسو په خوښه زۀ څوک آزاد کړم، برابا یا عیسی چې ورته مسیح وئیلے شی؟“ (١٨) ځکه چې هغه ته پته وه چې هغوی عیسی د حسد په وجه دۀ ته حواله کړے وو. (١٩) پیلطوس لا په تخت ناست وو چې د خپلې ښځې له طرفه ورته پېغام راغلو چې، ”دې بې گناه سړی ته گورے هیڅ ونۀ وائې ځکه چې بیگاه په ما په دې وجه په خوب کښې ډېر مصیبت تیر شو.“ (٢٠) تر دې وخته مشرانو



امامانو او نورو مشرانو خلق دې ته لمسولی ؤو چې د برابرآزادی وغواړی او د عیسی قتل. (۲۱) کله چې گورنر دوباره ترې تپوس وکړو چې، ”په دواړو کښې څوک آزادول غواړئ؟“ هغوی چغې کړې، ”برابا.“ (۲۲) پیلطوس ورته وویل چې، ”بیا د عیسی سره څه وکړم څوک چې د مسیح په نوم یادېږی؟“ ټولو په یو آواز په چغو وویل چې، ”دے په سولی راځورند کړئ.“ (۲۳) پیلطوس وویل چې، ”ولې؟ په څه گناه؟“ خو هغوی نورې هم چغې کړې چې، ”په سولی یې کړه.“ (۲۴) پیلطوس پوهه شو چې زه هیڅ نه شم کولے او فساد جوړېږی، نو هغه اوبه راوخستلې، د ټولو خلقو په وړاندې یې خپل لاسونه وینځل او وې وویل چې، ”زما لاسونه دې د دې سړی د خون نه پاک وی، د دے د خون ذمه واری دې ستاسو په غاړه وی.“ (۲۵) ټولو خلقو په یو آواز چغې کړې چې، ”د دے خون دې زمونږ او زمونږ د اولاد په غاړه وی.“ (۲۶) نو هغه بیا برابرآزاد کړو او عیسی یې په کوږو ووهلو او په سولی کولو له یې ورکړو.

## د سپاهیانو په حضرت عیسی پورې ټوقې کول

(۲۷) بیا د گورنر سپاهیانو عیسی قلعي ته بوتلو او ټوله فوجی دسته یې ترې راچاپېره کړه. (۲۸) جامې یې ترې وویستلې او سره شان چوغه یې پرې واچوله. (۲۹) او د ازغو تاج یې جوړ کړو او ورته یې په سر کړو او یو بینت یې په بنی لاس کښې ورکړو، بیا د هغه په مخکښې په زنگنو شول او ټوقې یې ورپورې کولې چې، ”اے د یهودیانو بادشاه سلامت.“ (۳۰) هغوی په هغه وټوکل او بینت یې ترې واخستو او په سر سر یې پرې ووهلو. (۳۱) او چې ټوقې یې بس کړې نو چوغه یې ترې وویستله او خپلې جامې یې ورواغوستلې. بیا یې هغه بهر په سولی کولو له بوتلو.

## د حضرت عیسی په سولی کول

(۳۲) کله چې دوئ په لاره روان ؤو نو شمعون نومې کرینی سړے یې په نظر شو او هغه یې په زور په بیگار راوښولو چې د عیسی سولی یوسی. (۳۳) او بیا گولگتا نومې ځای ته ورغلل چې مطلب یې د کوږو ځای دے. (۳۴) هلته یې عیسی ته د تاریخ څیز سره گپ کړی مے د څښلو دپاره ورکړل، خو د څکلو نه وروستو یې ونه څښل. (۳۵) او چې کله یې دے په سولی وخېژولو نو د هغه په جامو یې پچه واچوله. او په خپلو کښې یې تقسیم کړې. (۳۶) نو بیا یې هلته څوکیداری ته کښناستل. (۳۷) د هغه د سر دپاسه یې یوه تخته چې جرم پرې لیکلے شوے وو ټک وهله چې، دا د یهودیانو بادشاه عیسی دے. (۳۸) دوه ډاکوان یې هم د هغه سره په سولی کړی ؤو، یو یې د هغه بنی او بل یې د هغه گس لاس ته راځورند کړے وو. (۳۹) په لارې تېرېدونکو به عیسی ته په چغو کنځل کول او په مسخرو به یې سرونه ورپورې خوځول، (۴۰) ”اوس ځان ته وگوره، تہ به د ځدای پاک دا کور وړانوی او بیا به یې په دربو ورځو کښې جوړوې. ښه نو بیا که تہ په رښتیا د ځدای زوی یې خپل ځان بچ کړه، او د دې سولی نه راکوز شه.“ (۴۱) دغه شان مشرانو امامانو، د شرعي عالمانو او مشرانو هم ورپورې مسخرې کولې، (۴۲) او وویل یې چې، ”هغه خو نور خلق بچ کول خو خپل ځان نه شی بچ کولے. بې شکه که دے د بنی اسرائیلو بادشاه وی نو اوس دې د دې سولی نه راکوز شی، نو بیا به پرې مونږ ایمان راوړو. (۴۳) د دے په ځدای پاک باور وو، اوس دے دے ځدای بچ کړی که هغه یې غواړی، ځکه چې دے وویل چې، زه د ځدای پاک زوی یم.“ (۴۴) تر دې چې د دے سره په سولی شوو مجرمانو هم دے ته سپکې سپورې وئیلې.

## د حضرت عیسی وفات کېدل

(۴۵) د غرمې په وخت په ټوله زمکه تیاره راخوره شوه او د تیر ماسپښین تر دربو بجو پورې وه. (۴۶) او په تیر ماسپښین

عيسىٰ په اوجت آواز نعرې كړې، ”ايلي، ايلي، لما شبقنتي؟“ يعنې، ”اے زما خُدايه پاڪه، اے زما خُدايه پاڪه، زه دې ولي پرېښودلم؟“ (٤٧) ځينې ولاړو خلقو چې دا واورېدل نو وې وئيل چې، ”گورئ دے اوس الياس ته نعرې وهى.“ (٤٨) په هغوى كښې يو سمدستى منډه كړه يو اسفنج يې د سر كې نه ډك كړو او د هغه شونډو ته يې د يوې چوكې په سر ونيولو چې وې څښى. (٤٩) خو نورو وئيل چې، ”اوس به وگورو چې الياس راشى او دے راکوز كړى.“ (٥٠) عيسىٰ بيا يوه تېزه كريكه كړه او ساه يې وركړه. (٥١) هغه وخت د خُداى د كور پرده د سر نه تر بېخه پورې په مينځ دوه شوه. او زلزله راغله، گټان وچاودل، (٥٢) او قبرونه وسپړدے شول او د خُداى پاك پېر مقدسين د خوبه رابېدار شول. (٥٣) او د عيسىٰ د پاڅېدلو نه پس هغوى د قبرونو نه راووتل، يروشلم ته ننوتل او پېرو خلقو يې ننداره وكړه. (٥٤) كله چې صوبه دار او د هغه سپاهيانو چې د عيسىٰ څوكيدارى يې كوله زلزله او دا ټول واقعات وليدل نو په هغوى هيبت راغلو او وې وئيل، ”بې شكه چې دا سر په د خُداى پاك زوى وو.“ (٥٥) پيرې ښځې هم هلته موجودې وې او د لرې نه يې تماشه كوله. هغوى د گليل نه په عيسىٰ پسې خدمت ته راغلې وې. (٥٦) په هغوى كښې يوه مريم مگدلينى وه او بله د يعقوب او د يوسف مور مريم، او د زبدي د زامنو مور وه.

## د حضرت عيسىٰ ښخول

(٥٧) كله چې ماښام شو نو د ارمتيه يو مالداره سر په وو چې نوم يې يوسف وو او د عيسىٰ مريد وو، راغلو. (٥٨) هغه پيلاطوس له ورغلو او د عيسىٰ لاش يې ترې وغوښتو او پيلاطوس حكم وكړو چې ور دې كړے شى. (٥٩) يوسف هغه لاش يوړو او په صفا كتان كښې يې ونغښتو، (٦٠) او هغه په خپل نوې غار كښې كېښودو كوم چې هغه په گټ كښې كنستے وو. او يو لوى كاڼے يې د قبر خولې ته راورغولو او ترې لاړو. (٦١) او مريم مگدلينى او هغه بله مريم دواړه يې قبر ته مخامخ ناستې وې.

## په قبر څوكيداران

(٦٢) په بله ورځ چې د سبت ورځ وه مشران امامان او نور فريسيان په جمع پيلاطوس له راغلل، (٦٣) او وې وئيل چې، ”صاحبه، مونږ ته ياد دى چې هغه فريبي چې لا ژوندے وو نو وئيلى يې ؤو چې زه به په درېمه ورځ پورته كړے شم. (٦٤) نو ته بيا دا حكم وركړه چې تر درېو ورځو پورې دې د دغه قبر څوكيدارى وكړے شى. هسې نه چې د هغه مريدان راشى، لاش يې په غلا وباسى او بيا خلقو ته وائى چې هغه پورته كړے شوے دے، او آخرى فريب يې د وړومبى فريب نه پېر بد وى.“ (٦٥) پيلاطوس ورته وئيل چې، ”ځئ لاړ شئ، سپاهيان ځان سره بوځئ. څنگه مو چې خوبه وى نو هغه شان سخته څوكيدارى يې وكړئ.“ (٦٦) نو هغوى لاړل، او د قبر د خولې په كاڼى يې مېروته ولگول او د څوكيدارى دپاره يې پرې سپاهيان مقرر كړل.

## د حضرت عيسىٰ بيا ژوندى كېدل

٢٨ (١) د سبت ورځ تيره شوه او د اتوار د ورځې سحر كېدونكے وو چې مريم مگدلينى او هغه بله مريم د قبر ليدو له راغلي. (٢) ناگهان يوه سخته زلزله راغله، د آسمان نه د مالک خُداى يوه فريسته راکوزه شوه، غار له راغله او هغه كاڼے يې ورغولو او پرې كښېناسته. (٣) مخ يې د برېښنا په شان ځلېدو او جامې يې لکه د واورو په شان سپينې وې. (٤)

څوکیداران یې په لیدو د یرې نه په لړزېدو شول او لکه د مرو پرېوتل. (۵) فرېستې بیا بښځو ته وفرمائیل چې، ”مه یرېږئ، ما ته پته ده چې تاسو د عیسی لیدو له راغلی یئ څوک چې په سولې شوی وو. (۶) هغه دلته نشته، هغه بیا پورته کړې شوی دے لکه څنگه چې هغه فرمائیلی ؤو. راشی، هغه ځای وگورئ چرته چې هغه پروت وو. (۷) نو بیا زر لارې شی او د هغه مریدان خبر کړئ چې هغه له مرو نه ژوندی پاڅولې شوی دے او ستاسو نه وړاندې گلیل ته روان دے، تاسو به یې هلته وینیئ. څه چې درته ما ووئیل هغه یاد ساتئ.“ (۸) هغوی د قبر نه په هیبت او خوشحالی لارې او په منډه شوې چې مریدان خبر کړی. (۹) ناڅاپی عیسی په لاره پرې پېښ شو او په هغوی یې سلام واچولو. هغوی ورغلی او د هغه پېښې یې ونيولې او سجده یې ورته وکړه. (۱۰) بیا عیسی هغوی ته وفرمائیل چې، ”یرېږئ مه، لارې شی او زما وروڼو له دا پېغام ورکړئ چې هغوی دې گلیل ته لار شی، ما به هلته وینی.“

## د څوکیدارانو خبر راپورل

(۱۱) بښځې لا په خپله لار تللې چې ځینې څوکیداران ښار ته ننوتل او مشرانو امامانو ته یې ټوله قیصه تیره کړه. (۱۲) بیا هغوی مشران راغونډ کړل او صلاح یې وکړه. او مشرانو امامانو سپاهیانو ته غټ رشوت ورکړو، (۱۳) او ورته یې ووئیل چې، ”تاسو به دا ووايي چې د شپې چې مونږ اوده شو نو د هغه مریدان راغلل او د هغه لاش یې پټ کړو.“ (۱۴) او ورسره یې دا هم ووئیل چې، ”که دا خبر د گورنر غوږو ته ورسېدو نو مونږ به د هغه سره خبره وکړو او تاسو ته به هیڅ نقصان نه درکوی.“ (۱۵) نو هغوی پېښې واخستلې او څه چې ورته وئیلې شوی ؤو هم هغه شان یې وکړل. دغه قیصه تر نن ورځې په یهودیانو کښې خوره ده.

## مریدانو ته حکم ورکول

(۱۶) یوولس مریدان د گلیل هغه غر ته روان شول د کوم چې عیسی ورته د تللو دپاره فرمائیلی ؤو. (۱۷) کله چې هغوی هغه ولیدو نو ورته په سجده شول خو ځینې شکمن ؤو. (۱۸) بیا عیسی ورغلو او ورته یې وفرمائیل چې، ”د آسمان او د زمکې ټول اختیار ما ته راکړې شوی دے. (۱۹) ځکه تاسو په زمکه خواره شی او ټول قومونه زما مریدان کړئ او د پلار، د زوی او د روح القدس په نامه ورته بپتسمه ورکړئ. (۲۰) او دا تعلیم ورکوی چې په هغه ټولو خبرو عمل کوئ چې ما تاسو ته حکم کړې دے. او دا یقین ساتئ چې زه به تل او تر قیامته پورې تاسو سره یم.“